
    تعمیرات     جزئی
تمام شد

یادداشت
سیدمحمد آقامیری؛  رئیس کمیته عمران و زیرساخت شورای اسلامی شهر تهران

جنگ ۱۲روزه اخیر در تهران، ضربه‌ای سنگین به 
زیرساخت‌های شهری و زندگی مردم وارد کرد. تهران 
به‌عنوان هدفی مستقیم در این جنگ قرار گرفت و 
متأسفانه تعدادی از ساختمان‌های اداری، تجاری و 
مسکونی تخریب شدند. مدیریت شهری بار اصلی 
مسئولیت بازسازی را بر عهده گرفته است. این تصمیم با 
استقبال اعضای شورای شهر نیز مواجه شده و نشان‌دهنده عزم جدی برای کمک به 
هموطنان آسیب‌دیده است. براساس گزارش‌ها، کل ساختمان‌های آسیب‌دیده از این 
جنگ حدود ۸۴۴۲ واحد است که ‌۸۱۸۴ واحد یعنی ۹۷درصد تعیین‌تکلیف شده 
است. همچنین حدود 99درصد واحدهای آسیب‌دیده از جنگ که نیازمند تعمیرات 
جزئی بودند، تکمیل و تحویل شهروندان شده‌ است. این امر نشان‌دهنده تلاش‌های 
مستمر شهرداری برای بازگشت زندگی به حالت عادی است. همچنین‌ برای واحدهایی 
که نیاز به تعمیرات متوسط داشتند، پیش‌بینی اعتبار بین ۲۰۰میلیون تا یک میلیارد 
تومان انجام شده و شهرداری براساس خواست شهروندان تعمیرات تخریب‌ها را انجام 

داده است.
نکته قابل توجه دیگر، اسکان موقت خانواده‌های آسیب‌دیده است که ۵۴۷خانواده در 
هتل‌ها اسکان یافته‌اند و برای حل مشکل اجاره و ودیعه آنها نیز تدابیری اندیشیده 
شده است. این اقدام نشان‌دهنده توجه به وضعیت معیشتی خانواده‌ها و تلاش برای 

کاهش فشار بر آنها در شرایط بحرانی است.
علاوه بر این، بازسازی اماکن اداری و تجاری آسیب‌دیده نیز در دستور کار شهرداری 
قرار دارد‌ که افراد می‌توانند برای تعیین خسارت به شهرداری مراجعه کنند و اقدامات 
لازم در این زمینه در حال انجام است. همچنین‌ نهادهای مربوطه مسئول بازسازی 

مراکز نظامی و امنیتی خواهند بود.
روحیه جهادی مدیران شهری‌ چه در ایام جنگ و چه پساجنگ در خدمت‌رسانی 
به شهروندان قابل‌تقدیر است. شهرداری می‌توانست این مسئولیت را قبول نکند 
اما با روحیه انقلابی و جهادی، مسئولیت را بر عهده گرفت تا به شهروندان تهرانی 

خدمت‌رسانی کند.
در مجموع، بازسازی تهران پس از جنگ ۱۲روزه چالش‌های بزرگی را به همراه دارد، اما 
با عزم راسخ شهرداری و حمایت دولت، امید به بازگشت زندگی به حالت عادی وجود 
دارد. این اقدامات نه‌تنها به ترمیم زیرساخت‌ها کمک می‌کند بلکه روحیه همبستگی 

و همکاری ‌میان مردم را تقویت می‌کند.

 عزم راسخ شهرداری 
در بازگشت زندگی به شهر 
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ترک موبایل
 با 470هزار تومان

 افزایش وابستگی به گوشی همراه، باعث راه‌اندازی
مراکز ترک اعتیاد موبایل در تهران شد

صفحه6
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هوش مصنوعی
متخصص تغذیه نیست

 چرا نباید برای کاهش وزن از رژیم‌های غذایی
توصیه شده هوش مصنوعی استفاده کرد؟‌| 7

 سرقت‌های خواننده
به عشق شهرت

 خواننده مجالس عروسی در آخرین سرقت، 
پایش لیز خورد و به دام افتاد| 5

نقد و بررسی فیلم تازه  
محمدعلی باشه آهنگر  

در برنامه »کات« 
تلویزیون همشهری بر »سینما متروپل«

صفحه7

5226خانه آسیب‌دیده جنگ توسط شهرداری  بازسازی شد

مسلح مسلح 
مقاومت لبنان مقاومت لبنان 

می ماندمی ماند

 در این کلینیک‌ها چه می‌گذرد؟

وی خونین ماه را ببین ر

مهر تأیید فراستی

ارتش لبنان جزئیات طرح انحصار 
سلاح در این کشور  را اعلام کرد 
که باعث نگرانی آمریکا شد

اولین تلویزیون رسانه‌ای در شبکه نمایش خانگی

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

ماه‌گرفتگی کامل، امشب فرصتی جذاب برای تماشای یکی از زیباترین پدیده‌های نجومی فراهم می‌آورد

ستاره شدیم
 سرمربي تيم ملي جوانان و 
بهترين بازكين اين تيم، بعد 
از قهرماني تيم در مسابقات 
قهرماني جهان خواسته‌هايي 
از مسئولان دارند

پور
ناه

یرپ
/ ام

ري
شه

هم
ح: 

طر

صفحه10

صفحه4

ستاره نداشتیم



یکشنبه  یکشنبه  1616 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  294819481

علیرضا احمدی| روزنامه‌نگار | 

»دیپلماسی دفاعی« از گزارش
ابزارهای کلیدی ایران، به‌ویژه 
در چارچوب ائتلاف‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی، برای پیشبرد منافع ملی، تقویت 
امنیت و گسترش نفوذ منطقه‌ای محسوب 
می‌شود که تازه‌ترین نمود آن، مشارکت در 

»رزمایش مرکب دریایی بریکس« در 
آفریقای‌جنوبی است.

روسیه، چین، آفریقای‌جنوبی، اتیوپی، اندونزی 
و ایران درحالی برای برگزاری رزمایش مرکب 
دریایی در بندر »کیپ تاون« حضور یافته‌اند 
که جمهوری‌اسامی طی سال‌های اخیر 
نقش‌آفرینی فعالانه در حوزه »دیپلماسی 

دفاعی« را در دستورکار داشته و از ظرفیت‌های 
سازمان‌ها و ائتلاف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 

در این راستا بهره گرفته‌است.
در چنین شرایطی کارشناسان بر این اعتقادند 
که نقش‌آفرینی فعالانه ایران در سازمان‌های 
اقتصادی منطقه‌ای و بین‌المللی، مانند 
»بریکس« و »شانگهای« بستر مناسبی برای 

ایجاد ظرفیت‌های دفاعی – امنیتی به نفع 
جمهوری‌اسلامی محسوب می‌شود؛ این 
درحالی است که افزایش تهدیدزایی محور 
عبری – غربی علیه کشورهایی مانند ایران و 
ونزوئلا که اخیرا شاهد نمودهای مختلفی از آن 
بوده‌ایم، اهمیت مشارکت فعالانه در ائتلاف‌های 

منطقه‌ای و بین‌المللی را دوچندان کرده‌است.

بازدارندگی با دیپلماسی
ایران نقش‌آفرینی فعالانه در حوزه »دیپلماسی دفاعی« به‌ویژه در چارچوب سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی را در دستورکار دارد

کمک‌رسانی به افغانستان
کمک‌های ایران به مردم زلزله‌زده افغانستان توسط نیروی ‌هوایی ارتش ارسال شد. امیر حمید واحدی، فرمانده 
نهاجا با اعام این‌ خبر گفت: محموله‌ کمک‌های بشردوستانه شامل اقلام امدادی، غذایی و دارویی بود و 

مأموریت‌های انسان‌دوستانه این نیرو نشان‌دهنده عمق پیوندهای 2 ملت است./ایرنا

افشاگری تازه درباره جنگ 12روزه
12روز جنگ با ایران معادل ۲ سال جنگ غزه زیان‌آور بود. شای آهارانوویچ، مسئول نهاد پرداخت خسارت 
آسیب‌دیدگان از جنگ در رژیم ‌صهیونیستی با اعلام این خبر جنگ ۱۲روزه با ایران را »یک سونامی برای 
اسرائیل« توصیف کرد./تسنیم

صفحه‌آرا: علی حسنی

 شمارش معکوس
خروج از NPT آغاز شد 

مجلس شورای اسامی در آستانه تصمیمی سرنوشت‌ساز 
قرار گرفته است؛ تصمیمی که می‌تواند مسیر پرونده 
هسته‌ای ایران را به کلی تغییر دهد. به زودی صحن مجلس 
شاهد بررسی طرحی با قید سه‌فوریت خواهد بود که موضوع 
خروج جمهوری اسامی ایران از معاهده منع گسترش 
ساح‌های هسته‌ای )NPT( و قطع همکاری با آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی را روی میز نمایندگان قرار می‌دهد.
علیرضا سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس، با تأیید این 
خبر اعلام کرد که کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
گزارش خود درباره اقدامات متقابل ایران در برابر فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه را آماده کرده و در صورت ارائه به صحن، 
بلافاصله با قید سه‌فوریت بررسی خواهد شد. به گفته او، روند 
تصویب و تأیید این طرح در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام 
خواهد گرفت، چراکه اعضای شورای نگهبان نیز در جلسه 
علنی حضور خواهند یافت تا در صورت تصویب، مصوبه را 

همان‌جا تأیید و برای ابلاغ آماده کنند.

واکنش سریع به مکانیسم ماشه
این طرح به‌طور مستقیم پاسخی به اقدام غرب در زمینه 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه تلقی می‌شود. سلیمی تأکید کرد 
که مجلس و سایر نهادهای ذیربط مصمم‌اند در برابر فشارهای 
خارجی با قاطعیت عمل کنند. او این اقدام را نشانه‌ای از عزم 

ایران برای مقابله با اقدامات یکجانبه غرب دانست.
او همچنین توضیح داد که برخلاف برخی ادعاها، مصوبات 
مجلس پس از تأیید شورای نگهبان لازم‌الاجرا هستند و 
نیازی به تصویب شورای عالی امنیت ملی ندارند. البته نظر 
این شورا در جریان بررسی طرح دریافت خواهد شد اما رأی 

نهایی در اختیار مجلس و شورای نگهبان است.

بارگذاری طرح سه‌فوریتی در سامانه مجلس
کامران غضنفری، نماینده مردم تهران نیز در گفت‌وگو با 
همشهری، خبر داد که این طرح سه‌فوریتی هم‌اکنون در 
سامانه مجلس بارگذاری شده و به زودی در دستور کار صحن 
علنی قرار می‌گیرد. به گفته او، این طرح علاوه بر خروج ایران 
از معاهده NPT، شامل قطع همکاری با آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی نیز می‌شود.
غضنفری با اشاره به فرآیند فوری بررسی چنین طرحی 
افزود: هنگامی که طرحی با قید سه‌فوریت در مجلس مطرح 
می‌شود، دیگر نیازی به ارسال مجدد آن برای تأیید به شورای 
نگهبان نیست، چراکه اعضای شورا در همان جلسه حاضرند 
و نظر خود را اعلام می‌کنند. او نیز همچون سلیمی تأکید کرد 
که لزومی برای تأیید شورای عالی امنیت ملی وجود ندارد 
و مصوبات مجلس پس از تأیید شورای نگهبان، مستقیم 

قابلیت اجرا خواهند داشت.

شمارش معکوس برای یک تصمیم بزرگ
با توجه به فضای سیاسی کنونی، بررسی طرح سه‌فوریتی 
خروج از NPT را می‌توان یکی از جدی‌ترین اقدامات متقابل 
ایران در سال‌های اخیر دانست. این تصمیم، در صورت 
تصویب، نه تنها پیام روشنی به قدرت‌های غربی مخابره 
خواهد کرد، بلکه معادلات جدیدی را در روابط ایران با آژانس 

و جامعه بین‌الملل رقم می‌زند.
شمارش معکوس برای این تصمیم در بهارستان آغاز شده و نگاه‌ها 
به مجلس دوخته شده است؛ روزی که ممکن است ایران به‌طور 

رسمی مسیر تازه‌ای را در پرونده هسته‌ای خود انتخاب کند.

دیپلماسیسیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

رایزنی‌های سیدعمار حکیم در تهران
سیدعمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق و از بزرگان 
سیاسی و فرهنگی این کشور روز شنبه در تهران با برخی 
مقام‌های ایرانی، ازجمله دبیر شورای‌عالی امنیت ملی و 

رئیس قوه قضاییه دیدار و گفت‌وگو کرد.

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای
  ایران آماده است در همه حوزه‌های حقوقی، قضایی و کیفری 

به‌صورت دوجانبه و بین‌المللی با عراق تعامل داشته باشد.
  حرکت کلی ایران روبه جلو و پیشرفت است و در برابر 
آمریکا و رژیم‌صهیونیستی تحت هیچ شرایطی تسلیم 

نخواهیم شد.
  ظرفیت مراودات ایران و عراق در حوزه‌های مختلف، بسیار 

بیشتر از آن چیزی است که اکنون وجود دارد.
  در ایران، متفق‌القول خواهان توسعه مراودات و مناسبات 

با عراق هستیم.

علی لاریجانی
  همکاری‌های ایران و عراق راهبردی است.

  در شرایط پرتحرک امروز همکاری‌های تهران و بغداد باید 
عینی‌تر شود.

  عراق کشوری دوست، هم‌کیش و قوی در منطقه است.

سیدعمار حکیم
  جنگ اسرائیل علیه ایران، بر‌خلاف تصور رژیم‌صهیونیستی 

بر قدرت ایران در منطقه افزود.
  مسلمانان در جنگ 12روزه نقش قدرتمند ایران را ستودند.

  رفتار شرورانه رژیم‌صهیونیستی درنظریه »اسرائیل 
بزرگ« حقانیت ایران در »غده سرطانی« خواندن این رژیم 

را نشان داد.
  امروز کل منطقه نسبت به ماجراجویی اسرائیل حساس شده‌است.

  سطح مبادلات تجاری ایران و عراق، قابلیت توسعه‌ 
به‌مراتب بیشتر از وضعیت کنونی را دارد.

تحولات راهبردی تازه
در روزها و هفته‌های اخیر شاهد تحولات متنوعی در حوزه »دیپلماسی دفاعی« ایران بوده‌ایم که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

رزمایش آفریقای‌جنوبی
  اقدام: مشارکت ایران در رزمایش 
مرکب دریایی کشورهای عضو بریکس

  میزبان: بندر کیپ‌تاون در 
آفریقای‌جنوبی

  حاضران: روسیه، چین، 
آفریقای‌جنوبی، اتیوپی، اندونزی 

و ایران
  نماینده ایران: یگان‌های شناوری 

رزمی نیروی‌دریایی ارتش
  اهمیت راهبردی: همگرایی و 
انسجام کشورهای دوست به‌منظور 

ارتقای امنیت دریایی

ائتلاف دفاعی شانگهای
اجلاس اخیر سران سازمان همکاری شانگهای در 
چین، یکی دیگر از نمودهای »دیپلماسی دفاعی« 
ایران در چارچوب ائتلاف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 

محسوب می‌شود.
  اقدام: رایزنی‌های دفاعی - امنیتی ایران در 

چارچوب سازمان همکاری شانگهای
  میزبان: »تیانجین« چین

  حاضران: کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای
  محوریت رایزنی‌های دفاعی: امیر عزیز 

نصیرزاده، وزیر دفاع
  اهمیت راهبردی: تشکیل ائتلاف دفاعی در 

ساختار سازمان همکاری شانگهای

همکاری‌های دفاعی تهران - مینسک
سفر آخرین روزهای مردادماه رئیس‌جمهور ایران 
به بلاروس را باید یکی دیگر از گام‌های مهم ایران 

در توسعه »دیپلماسی دفاعی« به‌حساب آورد.
  اقدام: توافق ایران و باروس برای تعمیق 
همکاری‌های دفاعی در جریان سفر پزشکیان 

به مینسک
  زمان: 29مردادماه 1404

  راهبرد مشترک: مشارکت راهبردی در 
عرصه همکاری‌های فنی ـ نظامی

  نکته راهبردی: امضای سند همکاری 
دفاعی ایران و باروس در جریان سفر 

اسفندماه1403وزیر دفاع ایران به مینسک

رزمایش مشترک ایران و روسیه
ایران، چین و روسیه طی سال‌های 
اخیر با برگزاری رزمایش‌های 
مشترک دفاعی، گام‌های مهمی 
در حوزه »دیپلماسی دفاعی« 

برداشته‌اند.
  اقدام: برگزاری رزمایش دریایی 

مشترک ایران و روسیه
  زمان: 30تیرماه 1404

  منطقه: دریای خزر
  اهمیت راهبردی: تامین 
امنیت دریای خزر با مشارکت 

کشورهای منطقه

اهداف راهبردی ویژه‌ای بوده که در ادامه به »دیپلماسی دفاعی« در راستای تحقق گام‌های رو به جلوی ایران در حوزه اهداف استراتژیک 
  بازدارندگی در برابر تهدیدهابرخی از آنها اشاره می‌شود.

  تقویت نفوذ منطقه‌ای
  امنیت‌سازی و تنش‌زدایی

  تقویت همکاری‌های بین‌المللی  توسعه صادرات دفاعی

رایزنی‌های 
دفاعی

توسعه 
همکاری‌های 
دفاعی با 
کشورهای مختلف 
در عرصه دفاعی، 
نظامی و امنیتی 
یکی از اصلی‌ترین 
اقدام‌های 
انجام‌شده در 
حوزه »دیپلماسی 
دفاعی« بوده 
است.

دیدار فرمانده 
نیروی دفاع ملی 

آفریقای‌جنوبی با وزیر 
دفاع ایران در تهران 
و تأکید بر توسعه 

همکاری‌های دوجانبه

21
مرداد

دیدار و گفت‌وگوی وزیر 
دفاع ایران با همتای 
روس خود در مسکو 
و رایزنی درباره تقویت 

همکاری‌های دوجانبه در 
حوزه‌های دفاعی و نظامی 

30
تیر

رایزنی وزرای دفاع ایران و 
پاکستان در اسلام‌آباد در 
حاشیه سفر رئیس‌جمهور 
به این کشور و تبادل‌نظر 

پیرامون گسترش 
همکاری‌ها

11
مرداد

سخنرانی امیر نصیرزاده در بیست‌ویکمین 
اجلاس وزرای دفاع سازمان همکاری 

شانگهای در چین و طرح پیشنهادهایی 
ازجمله تشکیل یگان واکنش سریع و 

صلح‌بان ازسوی کشورهای عضو

5
تیر

خبرسازان

تأکید ویژه رئیس‌جمهور
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
کاهش هزینه‌های جاری دستگاه‌های‌ 
اجرایی را از مهم‌ترین انتظارهای 
خود عنوان ‌کرد و گفت: حذف 
موازی‌کاری‌ها، مدیریت هزینه‌های 

جاری و چابک‌سازی ساختار اداری از اقدام‌هایی است که 
به‌کنترل هزینه‌ها کمک می‌کند./پاد

راهبرد محوری ایران
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌ قضاییه با بیان اینکه نسبت به 
تحرکات دشمنان هوشیاریم، گفت: 
ایران اهل گفت‌و‌گو است و در برابر 
»خصم« نیز از این رویکرد تبعیت 

می‌کنیم. منطق ما نیز روشن است؛ از حقوق‌اساسی خود 
کوتاه نمی‌آییم./میزان

پیام ویتکاف به عراقچی
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت ‌ملی مجلس اظهارکرد: 
برخورد کوبنده نیروهای‌ مسلح با 
رژیم‌صهیونیستی موجب شد ویتکاف 
به وزیرخارجه ما پیام آتش‌بس دهد 

که دیگر ازسوی ایران موشکی ارسال نشود، چراکه متوجه 
قدرت ایران شدند./ایسنا
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اولین تلویزیون رسانه‌ای 
ــی ــش خانگ ــبکه نمای در ش

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال
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نظرسنجی جدید درباره سلاح مقاومت
مؤسسه الدولیه للمعلومات در یک نظرسنجی، موضوع خلع سلاح 
مقاومت را مورد بررسی قرار داد و از آحاد مردم این کشور در این 

خصوص سؤالاتی پرسید.

۲۱ تا ۲۶آگوست از ۱۰۰۰ لبنانی نظرسنجی شد. سؤال اصلی نظرسنجی این 
است: آیا موافق خلع سلاح حزب‌الله هستید؟

58
درصد

34
درصد

7.6
درصد

خلع سلاح را رد 
کردند.

از تحویل سلاح 
حمایت کردند.

نظری نداشتند.

سؤال دیگر نظرسنجی: آیا حزب‌الله سلاح‌های خود را بدون ضمانت واقعی 
تحویل خواهد داد یا خیر؟

 حزب‌الله این کار را 
نمی‌کند. 

حزب‌الله این کار را 
انجام می‌دهد.

بدون پاسخ

81.4
درصد

6.6
درصد

12
درصد

آیا ارتش وارد فاز نظامی با حزب‌الله می‌شود؟

نامعلومآریخیر

54
درصد

37
درصد

9
درصد

در میان رأی‌دهندگان اقوام و مذاهب مختلف حضور داشتند که درباره خلع 
سلاح مقاومت نتایج زیر به‌دست آمد:

شیعیان مخالف 
خلع سلاح هستند.

دروزی‌ها مخالف 
خلع سلاح هستند.

مارونی‌ها مخالف 
خلع سلاح هستند.

96.3
درصد

59.3
درصد

44.5
درصد

یادداشت

روزنه

ولع کشتن! 
یکی از دل‌مشغولی‌های ترامپ در دوره دوم ریاست‌جمهوری‌اش 
علاقه به تغییر نام‌هاست. او حدود ‌3ماه پیش به زعم خودش نام 
خلیج مکزیک را به خلیج آمریکا تغییر داد و در اقدام دیگری گفته 
است که از این بعد وزارت دفاع را وزارت جنگ آمریکا بنامیم. 
پیرمردی که حدود یک هفته بود رسانه‌ها خبر مرگش را ‌به‌دلیل 
غیبت بی‌سابقه 10روزه گمانه‌زنی می‌کردند، اکنون که چند 
روزی است روبه‌روی دوربین‌ها قرار گرفته، با ادعای صلح‌طلبی 
و نامزدی برای جایزه صلح نوبل، قلم به‌دست گرفته تا پنتاگون 
را بعد از این وزارت جنگ بنامد؛ اقدامی که بیش از هرچیز چهره 

بدون روتوش او را نشان می‌دهد.

دفاع یا جنگ؟
آنچه درباره تغییر نام وزارت دفاع به وزارت جنگ می‌دانیم:

  استدلال ترامپ: رئیس‌جمهور آمریکا درباره تغییر نام وزارت 
دفاع گفته است: »دفاع بیش از حد دفاعی است و ما می‌خواهیم 

اگر مجبور شدیم، تهاجمی هم باشیم.«
  تأسیس اولیه وزارت جنگ: وزارت جنگ توسط کنگره در 
زمان ریاست‌جمهوری جورج واشنگتن در سال ۱۷۸۹و چند‌ماه 

پس از تصویب قانون اساسی تأسیس شد.
  150سال جنگ: آمریکا حدود 150سال یعنی تا سال 
۱۹۴۷وزارت جنگ داشت و در این مدت دولت آمریکا با انگلیس، 
اسپانیا، مکزیک، فیلیپین، جنگید. جنگ‌های جهانی اول و 
دوم و همچنین جنگ داخلی شمال و جنوب و جنگ با بومیان 

سرخ‌پوست نیز از دیگر جنگ‌های این کشور است.
  چرایی تغییر نام وزارت جنگ به وزارت دفاع در زمان 
ترومن)1947(: ریچارد اچ. کوهن، استاد دانشگاه کارولینای 
شمالی و متخصص تاریخ نظامی گفته که تغییر نام وزارت 
جنگ به وزارت دفاع منعکس‌کننده تأکید آمریکا بر اجتناب 

از جنگ است.
  ریک اسکات، سناتور فلوریدا، جمهوری‌خواه و 
حامی سرسخت ترامپ و تغییر نام پنتاگون: ارتش آمریکا 

»کشنده‌ترین نیروی جنگی روی کره زمین« است.

نفی شرق برای اثبات غرب! 
برگزاری مکرر اجلاس شانگهای و بریکس در سطوح گوناگون 
و به‌طور کلی نوع روابط ما با پکن و مسکو در برهه حساس و 
سرنوشت‌ساز کنونی که شاهد فعال‌سازی مکانیسم ماشه و تشدید 
تهدیدات همه‌جانبه غرب علیه ایران هستیم مولد مباحثات 
گوناگونی در عرصه سیاست خارجی کشورمان بوده است. بسیاری 
از مخاطبان درصدد سنجش حدود و ثغور این روابط و برخی دیگر، 
با نگاه سیاست‌زده درصدد نفی مطلق آن هستند. در چارچوب 
نگاه استراتژیک کلان، وظیفه دستگاه دیپلماسی کشور این 
است که با تکیه بر اصل تأمین منافع ملی و همچنین دیپلماسی 
منطقه‌ای و تعامل با همسایگان، مجموعه‌ای از راهبردها را تعریف 
کند تا نیازها و اهداف کشور را در مقاطع مختلف برآورده سازد. 
روسیه، پس از تنش‌های مربوط به جنگ اوکراین و گسترش ناتو 
به شرق، دریافته است که پذیرش کشورهایی چون گرجستان، 
مولداوی، اوکراین و آذربایجان در ناتو، نیروهای نظامی اروپا را به 
مرزهای این کشور نزدیک‌تر خواهد کرد. این تحولات، تهدید 
غرب علیه روسیه را پررنگ‌تر کرده و مسکو را به این نتیجه رسانده 
است که باید به ایران به‌عنوان یک شریک راهبردی نزدیک‌تر 
شود؛ اگرچه در این مسیر اختلافاتی نیز میان طرفین بر سر 
تفسیر تحولات گذشته و جاری در حوزه روابط بین‌الملل وجود 
دارد، اما این اختلافات قطعا نمی‌تواند نافی اصل همپوشانی و 
هم‌افزایی طرفین در مسیر مواجهه با تهدیدات قطعی غرب تلقی 
شود. کشور چین نیز در مسیر دستیابی به هژمونی و قطبیت 
اقتصادی-امنیتی خود در نظام بین‌الملل تهدیدی دائمی برای 
دمکرات‌ها و جمهوری‌خواهان آمریکا محسوب می‌شود. در چنین 
شرایطی اصل همیاری در روابط بین‌الملل، پکن را بر آن داشته 
تا با کشورهایی مانند جمهوری اسلامی ایران که اساسا منتقد و 
مخالف حکمرانی غربی در حوزه روابط بین‌الملل است، ارتباط 

نزدیک‌تری برقرار کند.
هنگامی که بازیگران در نظام بین‌الملل با تهدیدات فزاینده‌ای 
روبه‌رو می‌شوند، به‌طور طبیعی به‌دنبال یافتن شرکای تاکتیکی 
و استراتژیک هستند؛ این یک اصل عقلانی در روابط بین‌الملل 
است. ایران، روسیه و چین توانایی آن را دارند که برای مقابله 
با تهدیداتی که منافعشان را از سوی برخی کشورها به خطر 
می‌اندازد، یک بلوک یا منظومه هم‌افزا تشکیل دهند. پیش‌شرط 
اصلی ایجاد چنین بلوکی، وجود ظرفیت و اراده لازم است که این 
علاقه در ایران، روسیه و برخی کشورهای حوزه شانگهای، بریکس 
و اوراسیا مشاهده می‌شود. سند سیاست خارجی روسیه، ایران را 
به‌عنوان یک ظرفیت استراتژیک برای این کشور معرفی می‌کند. 
این قاعده درخصوص چین نیز صادق است. در این میان نه خبری 
از وابستگی و عدم‌استقلال ایران هست و نه عدم‌واقع‌بینی در قبال 

اختلافات قطعی و محتمل. 
در این میان، توجه به اسناد سیاست خارجی و دکترین حاکم بر 
روابط دیپلماتیک روسیه و چین ضروری است؛ به‌عنوان مثال، 
در منشور سیاست خارجی روسیه ۲۰۲۲، به اولویت دسترسی به 
آب‌های آزاد اشاره شده که ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی 
خود می‌تواند نقش مهمی را در تأمین این نیاز ایفا کند. باید 
تأکید کرد که »نگاه به شرق« به‌معنای وابستگی به شرق 
نیست، بلکه هدف اصلی ایجاد هم‌افزایی استراتژیک و تاکتیکی 
میان ایران، روسیه، چین و سایر کشورهای شرقی برای تحقق 
منافع ملی است. ایران هرگز قرار نیست به یک متغیر وابسته 
در نظام بین‌الملل تبدیل شود؛ زیرا این امر با گفتمان انقلاب 
اسلامی همخوانی و نسبتی ندارد، اما این مسئله نه به‌معنای نفی 
ظرفیت‌های ارزنده شرق و نه اثبات عدم‌دشمنی مطلق غرب با 
ایران است. بهتر است منتقدان همیشگی نگاه به شرق در عرصه 
سیاست خارجی آگاه باشند که تاریخ انقضای استناد به فرمول 
نخ‌نما و البته خطرناک »نفی شرق برای اثبات غرب« سپری 

شده است.

نگاه

رویارویی نظامی مصر و اسرائیل، 
سناریوی دور یا نزدیک؟

درحالی‌که مذاکرات برای آتش‌بس در غزه بی‌نتیجه مانده، مصر 
عملا از این گفت‌وگوها کنار گذاشته شده است؛ وضعیتی که 
نگرانی‌های شدید قاهره را برانگیخته است. مقامات اطلاعاتی مصر 
هشدار داده‌اند که احتمال دارد حمله گسترده رژیم صهیونیستی به 
غزه باعث شود هزاران فلسطینی به سمت مرز سینا سرازیر شوند و 
هرج‌ومرجی جدی در منطقه ایجاد شود. با قطع کامل ارتباطات 
رسمی بین قاهره و تل‌آویو، صهیونیست‌ها در حال پیش‌بردن 
نقشه‌ای هستند که هم امنیت مرزهای جنوبی مصر را تهدید می‌کند 
و هم پیمان سازش دوطرف را در معرض فروپاشی قرار می‌دهد. 
مقامات اطلاعاتی مصر می‌گویند صهیونیست‌ها از ابتدا در آتش‌بس 

جدی نبودند و اهداف دیگری دنبال می‌کنند که عبارتند از:
  برای بنیامین نتانیاهو اشغال کامل غزه یک موضوع حیثیتی 

است؛ حتی به قیمت جان اسرای اسرائیلی.
  اسرائیل به‌دنبال اشغال کامل غزه تا ۷ اکتبر )سالگرد جنگ( است.

  نتانیاهو قصد دارد پرچم اسرائیل )رژیم صهیونیستی( را در شهر 
غزه برافرازد.

  بمباران بخش‌هایی از مرز برای باز کردن راه مهاجرت اجباری 
فلسطینیان به صحرای سینا

واکنش احتمالی قاهره
  هشدارهای مستقیم قاهره به تل‌آویو درباره هرگونه اقدام 

نظامی در مرز
  تأکید بر پاسخ نظامی به هرگونه تعرض به مرزها

  استقرار حدود 40هزار سرباز مصری در مرز با غزه برای کنترل 
بحران احتمالی

تنش‌های قاهره _ تل‌آویو
  کنترل اسرائیل بر کریدور فیلادلفیا )در مرز غزه-سینا( مورد 

اعتراض مصر است.
  رژیم صهیونیستی اشغال فیلادلفیا را اقدامی امنیتی می‌داند؛ 

مصر آن را نقض پیمان۱۹۷۹ می‌خواند.
  قاهره این کنترل را تشدید محاصره غزه و تهدیدی برای ثبات 

مرزها می‌داند.
  تهدید رژیم صهیونیستی به توقف قرارداد گازی ۳۵میلیارد 

دلاری با مصر
میدل ایست‌ای نوشته: تهدید لغو قرارداد گازی تل‌آویو و قاهره 
در واقع تهدیدی اقتصادی و ابزار فشار برای پذیرش کوچ اجباری 
فلسطینی‌ها به سیناست. مصر در حال حاضر در موقعیتی دشوار 
قرار گرفته؛ از یک سو تلاش برای حفظ مرزها و امنیت ملی و از 
سوی دیگر فشار فزاینده صهیونیست‌ها برای اجرای سیاست‌هایی 
که ثبات منطقه را تهدید می‌کند. بر همین اساس است که قاهره 
هشدار داده عبور از خطوط قرمزش، می‌تواند این‌بار منجر به تقابل 

نظامی مستقیم با اسرائیل شود.

دریچه

زخم‌های جنگ بر تن کودکان غزه؛ 
از موشک تا مننژیت

جنگ ویرانگر رژیم صهیونیستی علیه غزه، فاجعه‌ای بهداشتی 
و زیست‌محیطی به بار آورده که بیشترین آسیب را به نوزادان و 
کودکان وارد کرده است. بیماری‌هایی که پیش‌تر در نوار غزه نادر 
یا حتی ناشناخته بودند، اکنون به شکل گسترده‌ای شیوع یافته‌اند. 
ازجمله نگران‌کننده‌ترین موارد، بازگشت ویروس فلج اطفال به غزه 
است؛ بیماری‌ای که پس از ‌۲۵سال در اکتبر ۲۰۲۴ دوباره مشاهده 
شد. بیماری‌های خطرناک دیگری نیز در ماه‌های اخیر شدت 
گرفته‌اند، مانند مننژیت، ذات‌الریه )سینه‌پهلو( و سندروم گیلن‌باره.

آمار وزارت بهداشت غزه از ابتلا به بیماری‌های عفونی 

۴۵۲ مورد مننژیت
۱۰۳ هزار مورد گال

۶۵ هزار مورد ضایعات پوستی
۱۱ هزار مورد آبله‌مرغان

A ۷۱ هزار مورد هپاتیت
۱۶۷ هزار مورد اسهال خونی

۱۱۱۶ مورد مننژیت نخاعی
۶۴ مورد سندروم گیلن‌باره که ۳ مورد از آنها منجر به 

مرگ شده‌اند.

در بیمارستان کودکان »الرتیسی« در شهر غزه، کودک ‌3ساله‌ای 
به نام عزالدین صبره در بخش مراقبت‌های ویژه بستری است. 
او که به ذات‌الریه شدید و مشکلات تنفسی دچار شده بود، 
پس از ‌2ماه مبارزه با بیماری، دچار ایست قلبی شد و با تلاش 
پزشکان نجات یافت. در این بیمارستان بیشتر بیماران نیاز 
فوری به دستگاه تنفس مصنوعی دارند و مدت طولانی در 
بخش مراقبت‌های ویژه بستری می‌مانند. عزالدین در 20روز 
گذشته، 2 بار دچار عود بیماری شده است. این در حالی است 
که از هر5پذیرش در بخش‌آی‌سی‌یو )ICU(، 4 مورد مربوط به 
ذات‌الریه است که همگی علائم تب بالا، تنگی نفس، درد مفاصل 

و عضلات و واکنش کند به درمان دارند.
افزایش غیرعادی این بیماری‌ها، همراه با بازگشت علائم حین 
درمان، نشان‌دهنده بحران شدید بهداشتی در غزه است. در 
همین بیمارستان، لارا البطراوی 8 ‌ساله پس از ۶۵روز اقامت 
در ICU به‌تازگی مرخص شده است. او به سندروم گیلن‌باره 
مبتلاست. لارا دچار فلج کامل شده بود و به‌مدت ۵۰ روز به 
دستگاه تنفس وصل بود. حالا که از ICU بیرون آمده، همچنان 

سوء‌تغذیه شدید دارد.

مقاومت لبنان مسلح می‌ماند
ارتش لبنان در جلسه کابینه این کشور جزئیات طرح انحصار سلاح را اعلام کرد که باعث نگرانی آمریکا و اسرائیل شد
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خنثی‌سازی عملیات تروریستی گسترده علیه عراق 

نماینده پارلمان عراق از خنثی‌شدن عملیات تروریستی گسترده علیه استان‌های غربی خبر داد. علی 
البنداوی گفته نیروهای حشدالشعبی و نیروهای امنیتی عراق با همکاری یکدیگر ضمن خنثی کردن این 

عملیات، منطقه را پاکسازی کردند. /المعلومه

کارخانه تسلیحاتی اسرائیل در انگلیس تعطیل شد
به‌دنبال اعتراضات گسترده حامیان فلسطین در انگلیس در ماه‌های گذشته، کارخانه تسلیحاتی اسرائیلی 
در شهر بریستول که تسلیحات مورد نیاز در جنگ غزه را تامین می‌کرد تعطیل شد. منتقدان جنگ بارها در 
مقابل این کارخانه تجمع کرده بودند./گاردین

صفحه‌آرا: مجید اصغری

محمدعلی حسن‌نیا| روزنامه‌نگار | 

دومین جلسه کابینه دولت لبنان گزارش
درخصوص موضوع »خلع ساح 
مقاومت« روز جمعه در حالی برگزار شد که فرمانده 
ارتش این کشور هم طرح خود را برای انحصار سلاح 
در این کشور روی میز رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر 
قرار داد و در غیاب 5وزیر شیعه کابینه نواف سلام، 
هیچ جمع‌بندی کاملی صورت نگرفت و تنها بعد از 
این نشست، وزیر اطلاع‌رسانی لبنان از تصویب طرح 
ارتش لبنان خبر داد؛ طرحی که به‌نظر می‌رسد بسیار 
محتاطانه و عقلانی نوشته شده است و ارتش این 

کشور قصد ندارد به مصاف نظامی با مقاومت برود.

این دومین نشست کابینه لبنان بود. رودولف هیکل، 
فرمانده ارتش لبنان در اتاق کنار کاخ ریاست‌جمهوری 
منتظر بود تا به او اذن ورود به جلسه را بدهند. وزرای شیعه 
بعد از ورود فرمانده ارتش اعلام کردند که هیچ مشکلی با 
ارتش ندارند و به دلایل ملی حاضر نیستند در جلسه حضور 
پیدا کنند. حتی فادی مکی، وزیر مستقل شیعه اصلاحات 
اداری در بیانی شفاهی به عون، رئیس‌جمهور گفت اگر این 

فضا ادامه پیدا کند از مقام خود استعفا خواهد داد.

این نظرسنجی نتیجه می‌گیرد بیش از نیمی از لبنانی‌ها )۵۸.۲درصد( از 
تحویل سلاح‌های حزب‌الله قبل از دریافت ضمانت حمایت نمی‌کنند؛ 
درحالی‌که ۶۳.۲درصد معتقد نیستند دشمن پس از تحویل سلاح‌ها از 
مواضعی که در جنوب اشغال کرده عقب‌نشینی یا تجاوزات و حملات 

خود را متوقف کند.

رودولف هیکل که چند‌ماه است به فرماندهی 
ارتش منصوب شده، طرحی شامل 5مرحله را به 
کابینه لبنان پیشنهاد داد. هیکل هفته گذشته در 
اظهارنظری جنجال زیادی به‌پا کرده بود. هیکل به 
مسئولان لبنانی مخصوصا جوزف عون اعلام کرده 
بود درصورتی که طرف‌هایی خواستار ریخته شدن 
خون لبنانی‌ها به‌دست ارتش باشند او ترجیح 

می‌دهد از فرماندهی ارتش کناره‌گیری کند.
روزنامه الشرق‌الاوسط چاپ عربستان گزارشی 

درباره طرح ارتش منتشر کرد. این طرح 5مرحله 
است. مرحله اول در مرزهای لبنان و جنوب خط 
لیتانی است و بعد از آن در چند مرحله به بالای 
رودخانه لیتانی و همچنین بیروت و دره بقاع 
خواهد رسید. روزنامه اللوای لبنان از منابع 
موثق مطلع شده است که طرح ارتش خواستار 
خروج کامل ساح‌ها و حق انحصاری کنترل 
۱۰۰درصدی بر جنوب رودخانه لیتانی ظرف 

3ماه است.

طرح ارتش چه بود؟

کابینه لبنان دارای 5وزیر شیعه است که بعد 
از این ماجرا جلسه را ترک کردند. برخی از 
آنها طی مصاحبه‌ای به طرح کابینه واکنش 

نشان دادند.
فادی مکی، وزیر توسعه اداری: اگر استعفای 
من از دولت به نفع منافع ملی باشد، آماده‌ام 
این استعفا را در اختیار جناب رئیس‌جمهور و 

نخست‌وزیر قرار دهم.
تامارا زین، وزیر محیط‌زیست: برخی رسانه‌ها 

اینطور القا می‌کنند که خروج همزمان با ورود 
فرمانده ارتش بوده است؛ درحالی‌که حقیقت 
این است ما منتظر ورود او بودیم. به او سلام و 
از او تعریف کردیم. موضع خود را بیان و آنجا را 

ترک کردیم.
محمد حیدر، وزیر کار: در حال حاضر، موضوع 
استعفا از دولت مطرح نیست. انصراف ما به‌دلیل 
مخالفت با محتوای طرح ارتش که آن را ندیده‌ایم، 

نیست، بلکه به‌دلیل مخالفت با اصل بحث است.

وزرای شیعه لبنان چه گفتند؟

روزنامه نیویورک‌تایمز به نقل از مقامات 
آمریکایی نوشت که دولت ترامپ هشدار داده 
است زمان برای خلع سلاح حزب‌الله لبنان رو به 
اتمام است و رهبران این گروه با خطر از دست 

دادن حمایت مالی واشنگتن 
و کشورهای خلیج‌فارس 

مواجه هستند. این 

روزنامه هشدار آمریکا را لحظه‌ای حساس از 
تاریخ لبنان دانست؛ چراکه کابینه لبنان در 
حال بررسی طرحی برای خلع سلاح حزب‌الله 
است. آمریکا، اسرائیل و کشورهای خلیج‌فارس 
به دولت لبنان فشار می‌آورند قاطعانه عمل کند 
و تسلیم تهدیدهای حزب‌الله مبنی بر 

تحریک خشونت نشود.

هشدار آمریکا

علی عمار، نماینده پارلمان و عضو 
فراکسیون وفاداری به مقاومت: 
»سلاح مقاومت مشروع است؛ چه از نظر 
قانون اساسی و چه از نظر شرعی، به‌ویژه با 
توجه به اشغالگری و تجاوز مداوم اسرائیل 

این موضوع مهم است.«
ناصر جابر، عضو فراکسیون توسعه و 
آزادی وابسته به جنبش امل: از هرگونه 
گفت‌وگوی آرام برای تدوین استراتژی 
امنیت ملی استقبال می‌کنیم، اما نه اینکه 

روند عجولانه برای خلع سلاح باشد.

واکنش دوگانه شیعه

جزئیات جلسه کابینه لبنان

نکته مثبت طرح ارتش چیست؟
در این طرح عنوان شده است که نخستین شرط برای این موضوع »توقف حملات اسرائیل 
به لبنان« خواهد بود و اگر این اتفاق نیفتد هیچ خلع ساحی رخ نمی‌دهد. این طرح شامل 
44بند است که برخی از این موارد شامل خروج اسرائیل از لبنان، پایان حملات و آزادی اسرای 

لبنانی است.«

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل 

حملات اسرائیل ادامه دارد
اشغالگران اسرائیلی پریشب 
حمله هوایی گسترده‌ای را به 

تعدادی از روستاهای ساحلی 
در منطقه جنوبی انجام 

دادند که شامل بیش از 
۱۵حمله بود. این حملات 
منجر به شهادت 5نفر و 
زخمی شدن ۱۶نفر شد؛ 

۱۱لبنانی ازجمله 3کودک 
و 5 سوری، ازجمله یک 
کودک. به این ترتیب، 

تعداد شهدا از زمان 
توافق آتش‌بس در 

۲۷ نوامبر به بیش از 
۲۶۴نفر رسیده و تعداد 

زخمی‌ها از ۵۴۰نفر فراتر 
رفته است.
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افغان‌ها کجا کار می‌کنند؟
طبق بررسی‌ها سهم عمده اشتغال مهاجران افغانستانی در دهه 90 از بخش خدمات به بخش صنعت منتقل شده است

احمدمیرخدایی | روزنامه‌نگار | به‌گفته معاون 

توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار، با ایجاد گزارش
سامانه جدید جست‌وجوی مشاغل تا پایان 
شهریور، اشتغال اتباع خارجی فقط از طریق این سامانه 
امکانپذیر خواهد بود. سیدمالک حسینی گفته که در سامانه 
جست‌وجوی مشاغل، بازار کار اتباع خارجی و اشتغال آنها 
ساماندهی می‌شود و برای اینکه یک نیروی کار خارجی 
اجازه کار در بازار کار ایران پیدا کند، باید حتما در سامانه 
جست‌وجوی مشاغل ثبت تقاضا شود. اگر نیروی کار ایرانی 
برای کارفرما وجود نداشت، می‌تواند از نیروی کار خارجی 
استفاده کند، به شرط اینکه تقاضای خود را در سامانه 
جست‌وجوی مشاغل ثبت کرده باشد.  هرچند آمار رسمی 
درباره تعداد شاغلان افغان وجود ندارد، اما برخی 
گزارش‌های پژوهشی مثل گزارش اتاق بازرگانی‌، 
برآوردهای نسبتا دقیقی در این باره ارائه کرده‌اند که در 

ادامه خلاصه آن آمده است.

جمعیت شاغلان افغان  

براساس گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران 
با عنوان »نقش کارگران مهاجر در بازار کار 
ایران« که مبتنی بر داده‌های آمارگیری 
نیروی کار مرکز آمار ایران بوده است، جمعیت 
شاغلان افغانستانی در سال 1384حدود 
یک‌میلیون نفر بوده که تا سال 1396با 
افت‌وخیز به حدود 1.5میلیون نفر رسیده 
است اما در ادامه رو به افزایش گذشته و در 
سال 1400روند صعودی پرقدرت آن شکل 
گرفته است به‌گونه‌ای که در سال 1402تعداد 
شاغلان افغانستانی در ایران از مرز 2.7میلیون 

نفر گذشته است. البته این رقم فقط مربوط 
به افغانستانی‌های شاغل در ایران است و 

خانواده‌های آنها را شامل نمی‌شود.

ارتقای حرفه‌ای کارگران افغانستانی

از بدو ورود مهاجران افغانستانی به ایران، 
تقاضای پایدار بازار کار برای این نیروی کار ارزان 
وجود داشته و آنها در گروه‌های مختلف شغلی 
کارگران ساده، صنعتگر، متصدیان ماشین و 
دستگاه مونتاژ و کارکنان ماهر بخش کشاورزی 
و شیلات مشغول به‌کار شده‌اند اما از سال 
1390، به‌تدریج این نیروها به سمت مشاغل 

پیچیده‌تر و تعاملی‌تر مانند صنعتگری و اپراتور 
ماشین منتقل شده‌اند که از ارتقای مهارت 
و تنوع نقشی آنها حکایت دارد. معنای این 
اتفاق، تشدید وابستگی فعالیت‌های اقتصادی 
 به این افراد به‌خصوص در مشاغل کارگری

 تخصصی است.

نمای اشتغال افغانستانی‌ها

بررسی نسبت کارگران افغانستانی در 
بخش‌های کشاورزی، چرم و پوشاک و 
ساختمان در استان‌های مجاز برای اشتغال 
افغانستانی‌ها حاکی از این است که در سال 

1402حدود 8درصد از کارگران کشاورزی، 
30درصد کارگران پوشاک و چرم و 23درصد 
کارگران بخش ساختمان افغانستانی بوده‌اند. 
البته این آمارها فقط مهاجران رصد شده را 
شامل می‌شود و با درنظر گرفتن مهاجران 
غیرمجاز، نسبت‌ها می‌تواند تا 2 برابر این اعداد 
رشد کند. در سال 1402حدود 240هزار 
کارگر افغان در بخش صنعت استان تهران 
مشغول بوده‌اند و بعدازآن استان خراسان 
رضوی با 85هزار، استان اصفهان با بیش از 
50هزار و استان البرز با نزدیک به 50هزار 
کارگر افغانستانی در صنعت در رتبه‌های بعدی 

قرار‌گرفته‌اند.

 شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران از عبور مصرف روزانه بنزین از مرز 
۱۴۰ میلیون لیتر خبر داد. متوسط مصرف بنزین در شهریور ماه به 140تا 145میلیون 
لیتر در روز رسیده و دلیل آن اوج‌گیری سفرهای تابستانی است. با این حال این شرکت 
اعلام کرد که نگرانی نسبت به تامین بنزین وجود ندارد.

 رئیس مرکز تخصصی نوآوری و توسعه فناوری مدیریت مصرف انرژی گفت: میزان 
مصرف برق نسل جدید کولرهای آبی )BLDC( ۴۰ درصد کمتر از کولرهای آبی رایج 
و حدود ۸۰ درصد کمتر از کولرهای گازی است و مصرف آب این کولرها نیز حداقل 

‌۱۵درصد کمتر از کولرهای آبی رایج است.

140
میلیون لیتر

40
درصد

افزایش سقف وام‌های خرد
 سقف پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه اشخاص 
حقیقی در بانک‌های قرض‌الحسنه از 300میلیون تومان 
به ۵۰۰ میلیون تومان افزایش یافت. سقف تسهیلات 
خرد و کارت اعتباری هم از 300میلیون تومان به ۴۰۰ 

میلیون تومان افزایش پیدا کرد.

گشتی در اقتصاد ایران

آمارهای منتشر‌شده از سوی پایگاه 
تخصصی بلاکچین اینتلیجنس نشان 
می‌دهد که معاملات رمزارزها در ایران با افت 
۷۶ درصدی در جولای)تیر ماه( مواجه شد 
و در 7 ماهه ۲۰۲۵ کل رمز ارز معامله‌شده در 

ایران به ۳.۷ میلیارد دلار رسید.

رئیس سازمان بازرسی کل کشور درباره 
قصوری که در حوزه تامین انرژی صورت 
گرفته اظهار داشت: قطعا کوتاهی‌هایی 
صورت گرفته که از سوی سازمان بازرسی 

مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.

شرکت‌های تولیدی عضو بورس و فرابورس 
در مرداد با ثبت رکوردی تاریخی، مجموع 
فروش خود را به بیش از ۵۵۱ همت افزایش 
داده‌اند که نسبت به‌ماه قبل و‌ ماه مشابه 
سال قبل به‌ترتیب ۱۱ و ۴۹ درصد رشد 

داشته است.

درحالی بانک مسکن از پرداخت وام 
۲ میلیارد تومانی مسکن با نرخ سود 
‌۹درصدی خبر داده که اقساط این 
تسهیلات، ماهانه حدود ۴۱ میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان است.

 بررسی عملکرد گمرک جمهوری اسلامی 
ایران از مرداد ۱۴۰۳ تا تیر ۱۴۰۴ نشان 
می‌دهد که درآمدهای وصولی گمرک با 
ثبت رشد ۳۴ درصدی، به بیش از ۳۵۲ هزار 

میلیارد تومان رسیده است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

طلا

طلا نمادی از بی‌ثباتی جهان
به گزارش همشهری، از ابتدای ژانویه ۲۰۲۵ )دی ۱۴۰۳( 
تاکنون، قیمت طلا بیش از ۳۵درصد رشد داشته و از 
محدوده تقریبی ۲۶۵۰دلار به ۳۶۰۰ دلار در هر اونس صعود 

کرده است.

 دلایل رشد انفجاری طلا
  فعالیت مجدد دونالد ترامپ و افزایش بی‌ثباتی سیاسی

   تضعیف اعتماد به دلار و ذخایر ارزی
   انتظارات برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو

   نگرانی‌ها از تورم مداوم
   تنش‌های ژئوپلیتیک در سطح جهان

 چشم‌انداز آینده
تحلیلگران مؤسسه گلدمن ساکس معتقدند این روند 
صعودی می‌تواند ادامه یابد. برخی سناریوهای افراطی حتی 
رسیدن قیمت به ۵۰۰۰ دلار در هر اونس را درصورت تحقق 
شرایطی خاص )مانند آسیب شدید به اعتبار فدرال رزرو یا 
تشدید بحران‌های ژئوپلیتیک( محتمل می‌دانند. به‌طور 
خلاصه، طلا در سال ۲۰۲۵ تبدیل به نمادی از بی‌ثباتی 
جهان شده است و به‌نظر می‌رسد تا زمان کاهش تنش‌های 

سیاسی و اقتصادی، این روند صعودی ادامه‌دار باشد.

3022
3423
3291

3368
3389
3338
3592

ابتدای سال1404
فروردین
اردیبهشت
خرداد
تیر
مرداد
15شهریور

     قیمت )دلار(تاریخ

جمعیت شاغلان افغانستانی در ایران

‌قیمت طلا در بازار جهانی  )اونس- دلار(

سال 1384

سال 1396

سال 1402

سهم کارگران افغان مجاز در تهران
بخش صنعت: 240هزار نفر

بخش خدمات: 80هزار نفر

بخش کشاورزی: 21هزار نفر

‌1میلیون نفر
1.5میلیون نفر

2.7میلیون نفر

سهم افغان‌ها از اشتغال

 درصد ‌ 30
 چرم و

 پوشاک

 درصد ‌ 8
بخش 

کشاورزی

 درصد ‌ 23
بخش 

ساختمان

ژاد
س‌ن

عبا
د 
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روی خونین ماه را ببین
ماه‌گرفتگی کامل، امشب فرصتی جذاب برای تماشای یکی از زیباترین پدیده‌های نجومی فراهم می‌آورد

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

رکوردشکنی وانت فورد 
فورد F-150 لایتنینگ سوپرتراک توانست پیست پرچالش 
نوربرگ‌رینگ را در ۶دقیقه و ۴۳ثانیه طی کند؛ رکوردی که نشان 
می‌دهد این وانت الکتریکی فراتر از یک خودرو اسپرت عمل 
می‌کند. سیستم مدیریت باتری آن 6دقیقه فشار شدید پیست 
را تاب آورد و ثابت کرد در شرایط روزمره نیز قابل اعتماد است. 
فورد همچنین قصد دارد بهینه‌سازی‌های آیرودینامیکی این 
مدل را به نسخه‌های تجاری خود منتقل کند تا فناوری آینده را 

به تولید انبوه نزدیک‌تر سازد.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی  گلکسی خوش‌قیمت‌
سامسونگ جدیدترین گوشی سری خوش‌قیمت FE را با نام 
Galaxy S25 معرفی و به بازار ارائه کرد. این گوشی با تراشه 
Exynos 2400 و باتری 4.900 میلی‌آمپرساعتی با قیمت پایه 

649.9دلار به بازار عرضه شده است.

پارک فناوری‌های نرم، ناظر برنامه‌های کلان انیمیشن شد
سیدمهدی شریفی، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های نرم: حوزه‌های انیمیشن، بازی و اسباب‌بازی نیازمند 
یک ناظر قوی و مقتدر بود که شناخت کافی از حوزه و توانایی علمی و اجرایی داشته باشد. معاونت علمی، 

مسئولیت نظارت و هدایت این حوزه‌ها را به پارک ملی علوم و فناوری‌های نرم واگذار کرد.

رشد ۶۰ درصدی درآمد شرکت‌های دانش‌بنیان 
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهوری: درآمد شرکت‌های دانش‌بنیان در سال۱۴۰۳ با 60درصد افزایش 
نسبت به سال قبل از آن به ۱۸۳۳ هزار میلیارد تومان رسید و فروش محصولات دانش‌بنیان نیز ۴۰ درصد افزایش 

یافت. این آمار نشان‌دهنده نفوذ ۸۱درصدی محصولات دانش‌بنیان در کل فروش‌ شرکت‌های فناور است.

گروه دانستنیها| ماه‌گرفتگی 

امشب بهانه‌ای شد برای اینکه گزارش
برنامه جمعه هفته گذشته 
دانستنیها در همشهری تی‌وی را به آن 
اختصاص دهیم. مهمان ما در این برنامه، ندا 
جعفری، کیهان‌شناس و مدیر کمیته آماتوری 
انجمن نجوم ایران بود که درباره این خسوف 
صحبت کرد و به پرسش‌های گوناگون در این 
خصوص پاسخ داد. اینجا چکیده‌ای از این 
گفت‌وگو را ملاحظه می‌کنید، اما برای تماشای 
برنامه می‌توانید کد کنار عکس را اسکن کنید.

صفحه نمایش
6.7اینچ                                                    

وزن
190گرم                                                    

دوربین اصلی
50مگاپیکسل                                                    

رم
8گیگابایت                                                    

حافظه
128و 256گیگابایت

خبر‌های کوتاه

میزبانی از 100دانشمند اسلامی 1
تهران از دیروز تا 19شهریور میزبان 100دانشمند از جهان 
اسلام در هفته جایزه مصطفی)ص( است. بنیاد علم و فناوری 
مصطفی)ص( از سال91 فعالیت خود را در کشور آغاز کرده 
است و از سال94 دانشمندان برتر دنیای اسلام را با جایزه 
دوسالانه معرفی می‌کند. برای نخستین‌بار در این دوره، مدال 
دانشمندان جوان به افراد زیر ‌۴۰سال نیز در نخستین روز این 

رویداد اعطا خواهد شد.

بازگشت بینایی با ایمپلنت قرنیه 2
ایمپلنت کوچکی از سوی دانشمندان طراحی شده ‌که می‌تواند 
بینایی را به افرادی که دچار نابینایی به‌دلیل آسیب به قرنیه 
شده‌اند، بازگرداند. این ایمپلنت تصاویر را مستقیما به شبکیه 
منتقل می‌کند و قرنیه آسیب‌دیده را به‌طور کامل دور می‌زند. 
پروفسور ماسیمو بوزین، سازنده این ایمپلنت گفت: از آنجا‌ که 
تاکنون‌ کاشت قطعات الکترونیکی در بخش قدامی چشم با 
موفقیت همراه نبود، ما این سیستم فناورانه را اختراع کردیم 
که امکان کاشت دقیق و ایمن قطعات الکترونیکی در چشم را 
با استفاده از روشی نه‌چندان پیچیده‌تر از جراحی استاندارد 

قرنیه فراهم می‌کند.

رونمایی از خانه هوشمند گوگل؛ به‌زودی 3
به‌زودی خانه هوشمند گوگل رونمایی می‌شود. بنا بر اعلام 
این غول فناوری، کمتر از یک‌ ماه دیگر و در ۹ مهر برنامه‌ها 
و دستگاه‌های خانه هوشمند جمینای)inimeG( معرفی 
خواهد شد. خانه هوشمند جمینای گوگل قرار است در 
بخش‌هایی همچون دستور پخت غذا، خرید خودروی جدید، 
تعمیر لوازم خانگی و حتی داستان‌گویی‌های قبل از خواب 

کمک کند.

رزولوشن
                            1080× 2340پیکسل      

خسوف چیست و چگونه شکل می‌گیرد؟
ماه‌گرفتگی زمانی رخ می‌دهد که زمین بین ماه و 
خورشید قرار بگیرد. ماه‌گرفتگی فقط هنگام ماه 
کامل رخ می‌دهد نه زمانی که ماه به شکل هلال 

است و کامل نیست. 
‌ماه فقط وقتی در گره‌های مداری قرار بگیرد، 
ماه‌گرفتگی رخ می‌دهد. ماه‌گرفتگی 3نوع دارد: 
کامل، جزئی و نیم‌سایه. در ماه‌گرفتگی نیم‌سایه 
فقط کمی نور‌ ماه کم می‌شود. این نوع ماه‌گرفتگی 
با چشم غیرمسلح به سختی دیده می‌شود. در 
ماه‌گرفتگی جزئی، بخشی از‌ماه در سایه زمین فرو 
می‌رود و در خسوف کامل، کل‌ماه در سایه زمین 

قرار می‌گیرد.

اهمیت ماه‌گرفتگی
ماه‌گرفتگی کامل از سه جنبه اهمیت دارد:  از 
نظر بصری،‌ ماه قرمز می‌شود و منظره‌ای دیدنی 
پدید می‌آورد. از نظر عکاسی، سوژه‌ای محبوب 
برای عکاسان نجومی و غیرنجومی است و از نظر 
علمی، دستاوردهای بزرگی از ماه‌گرفتگی حاصل 
شده است. ارسطو با استفاده از ماه‌گرفتگی، 
کرویت زمین را ثابت کرد. بابلی‌ها با رصدهای 
مداوم، تقویم دقیق و چرخه ساروس را تدوین 
کردند. ابوریحان بیرونی با ثبت ماه‌گرفتگی 
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طول جغرافیایی شهرها را اندازه گرفت. امروزه 
نیز پروژه‌های علمی با استفاده از ماه‌گرفتگی 

انجام می‌شود.

خرافات
در فرهنگ‌ها و اقوام قدیمی، ماه‌گرفتگی با خرافات 
همراه بوده است. در برخی فرهنگ‌ها ماه‌گرفتگی 
را نماد جنگ یا خونریزی می‌دانستند. بعضی باور 
داشتند که زنان باردار نباید به ماه‌گرفتگی نگاه 
کنند. واقعیت این است که این باورها همه خرافه 
هستند و پایه علمی ندارند. رصد ماه‌گرفتگی هیچ 

خطری ندارد و نیاز به ابزار خاصی نیست.

ماه خونین
ماه در زمان گرفت کامل به رنگ قرمز در می‌آید. 

علت قرمز شدن، شکست نور خورشید در جو 
زمین است. به‌همین دلیل ماه در سایه زمین 
کاملا سیاه دیده نمی‌شود. به این پدیده اصطلاحا 

»ماه خونین« هم گفته می‌شود.

زمان ماه‌گرفتگی
ماه‌گرفتگی کامل پیش رو یکشنبه از ساعت 
۱۸:۵۶ آغاز می‌شود. ابتدا ‌ماه وارد نیم‌سایه 

می‌شود که قابل مشاهده نیست.
 ۱۹:۵۷ ماه‌گرفتگی جزئی آغاز می‌شود.
 ۲۱:۰۱ ماه‌گرفتگی کامل شروع می‌شود.

 ۲۱:۴۲ ماه‌گرفتگی کامل به اوج می‌رسد.
 ۲۲:۲۳ ماه‌گرفتگی کامل پایان می‌یابد.

ماه‌گرفتگی کل  دوشنبه   ۰:۲۵  
 تمام می‌شود.

ماه‌گرفتگی کامل حدود ۸۲ دقیقه طول 
می‌کشد.

خسوف سال ۱۳۹۷ طولانی‌تر بود و ۱۰۲دقیقه 
به طول انجامید.

رصد
 رصدگران می‌توانند علاوه بر ماه، اجرام دیگری 
مثل خوشه‌های ستاره‌ای و کهکشان‌ها را هم 

مشاهده کنند.
 برای رصد بهتر توصیه می‌شود علاقمندان به 

مکان‌های امن با آلودگی نوری کمتر بروند.
 همراه داشتن آب، وسایل ایمنی و بررسی 

وضعیت هوا ضروری است.
 ماه‌گرفتگی با چشم غیرمسلح و حتی از پشت 

بام خانه‌ها هم قابل مشاهده است.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

جزئیات تازه از جنایت سراب 

2روز بعد از جنایت خانوادگی در یک خانه ویلایی در جاده 
روستای شیره‌جین شهرستان سراب، جزئیات تازه‌ای از این 
جنایت توسط یکی از اقوام بازگو شد.‌‌به گزارش همشهری، این 
جنایت نیمه‌شب پنجشنبه 13شهریور در روستای شیره‌جین 
در 2کیلومتری شهرستان سراب رخ داد. محل جنایت یک خانه 
ویلایی2 طبقه بود که در آن مردی مسن به همراه همسرش، 
2پسر، 2عروس و 7نوه‌شان زندگی می‌‌کردند. با حضور پلیس 
معلوم شد در جریان این تیراندازی مرد مسن و همسرش، به 
همراه یکی از پسرها و نوه‌اش به قتل رسیده و بقیه اعضای 
خانواده مجروح شده‌اند. در ادامه معلوم شد که قاتلان 2برادر 
هستند که با حضور در خانه پسرعموی خود این جنایت را رقم 
زده‌اند. آنها برای حل اختلافات خانوادگی به این خانه رفته بودند، 
اما وقتی اختلافات حل نشد، ناگهان برادر کوچک‌تر، اسلحه خود 
را بیرون کشید و به‌سوی اعضای خانواده پسرعمویش شلیک و به 
همراه برادرش از محل فرار کرد.‌کمی از این حادثه گذشته بود که 
پلیس متوجه شد هر دو برادر)قاتلان(پس از فرار از محل جنایت، 
در زمین‌های کشاورزی آن حوالی اقدام به‌خودکشی کرده و به 

زندگی خود نیز پایان داده‌ا‌ند.‌
یکی از اقوام خانواده مقتولان در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: پسرعموها از سال‌ها پیش بر سر ارثیه خانوادگی، با 
هم دچار مشکل بودند. از طرفی یکی از قاتلان خواستگار دختر 

پسرعمویش بود اما جواب رد شنیده بود. 
او ادامه می‌دهد: در شب حادثه، قاتلان  به خانه عمویشان رفتند 
تا با او و پسرانش صحبت کنند. صحبت‌های آنها به نیمه‌شب 
کشیده شد  اما توافقی صورت نگرفت. همین مسئله باعث 
عصبانیت2 برادر شد. یکی از آنها که با خود سلاح داشت، خانواده 
عمویش و پسرعموهایش را هدف گلوله قرار داد. بعد همراه 
برادرش از آنجا فرار کردند و در زمین‌های اطراف به زندگی 
خودشان هم پایان دادند. به گفته این فرد، روز گذشته یکی 
از مجروحان حادثه در بیمارستان جان باخت و آمار قربانیان 
افزایش یافت. مراسم تدفین افرادی که جان خود را از دست 

داده‌اند نیز قرار است روز یکشنبه ‌ برگزار شود.

داخلی

طناب دار بر گردن قاتل شهید رضایی
فردی که در جریان 
ناآرامی‌های سال1401 یکی 
از مأموران حافظ امنیت را 
با شلیک گلوله به شهادت 
رسانده بود اعدام شد.‌به 
گزارش همشهری، این جنایت 
شامگاه دهم دی‌ سال1401 

در سمیرم اصفهان اتفاق افتاد. آن شب چند فرد مسلح به 
خودروی مأموران حافظ امنیت تیراندازی کردند و در جریان 
آن یکی از مأموران به نام محسن رضایی به شهادت رسید.‌چند 
روز بعد، عامل تیراندازی به نام مهران دستگیر شد. در جریان 
تحقیقات معلوم شد متهم همراه چند نفر دیگر با کلاشنیکف 
و سلاح شکاری اقدام به تیراندازی به سوی خودروی ماموران 
کرده بودند.‌  مهران به عنوان عامل اصلی شهادت مامور جوان در 
دادگاه به اتهام محاربه محاکمه و به اعدام محکوم شد. با قطعی 
شدن این رأی در دیوان‌عالی کشور، این فرد بامداد شنبه اعدام 

و پرونده زندگی‌اش بسته شد.

سارق اصلی 20سال 
بیشتر ندارد. او 
خواننده زیرزمینی است و تصمیم 
گرفته بود با سرقت، ‌به رویاهایش برسد.

چند وقت است که سرقت‌هایت را 
شروع کرده‌ای؟

دو سه‌ماهی می‌شود که سرقت می‌کنم 
اما انگیزه‌ام پول نبود چون من مشکل 

مالی ندارم.
پس انگیزه‌ات چه بود؟

می‌خواستم به شهرت برسم و معروف 
شوم. می‌دانید چرا؟ چون من خواننده 

مجالس عروسی هستم. از بچگی متوجه 
شدم که صدای خوبی دارم. هم گیتار 
می‌زدم و هم می‌خواندم. دلم می‌خواست 
به لس‌آنجلس بروم و خواننده مشهوری 
شوم اما شرایط رفتن نداشتم. در 
عصر‌جدید هم ثبت‌نام کردم اما موفق 
نشدم شرکت کنم. به هر دری زدم 
که معروف شوم اما نشد؛ چون ظاهر 
مناسبی ندارم. قدم کوتاه است و لاغرم. 
ریزه‌میزه‌ام و شاید به همین دلیل است 
که همه به من می‌گویند فرهادریزه. 
‌اعتمادبه‌نفسم را از دست داده بودم تا 
اینکه فکری به سرم زد؛ اینکه خلاف 

کنم تا اسمم بر سر زبان‌ها بیفتد و 
مشهور شوم.

چه موادی مصرف می‌کنی؟
من معتاد نیستم. همه‌‌چیزهایی که 
گفتم عین حقیقت بود. حمید صفت)رپر 
معروف( به اتهام قتل دستگیر و 
معروف‌تر شد. ببینید، همه از تتلو حرف 
می‌زنند. از وقتی زندان افتاده مشهورتر 
هم شده. وقتی پای این افراد به رسانه‌ها 
باز شد، شهرتشان بیشتر شد. می‌دانم 
تصمیم احمقانه‌ای گرفتم اما با خودم 
گفتم اگر وارد دنیای سارقان شوم و برای 
خودم اسم و رسمی پیدا کنم، معروف 
می‌شوم. بعد می‌توانم آلبوم آهنگ 

پخش کنم و خواننده مشهوری شوم! 

چند مورد سرقت انجام 
داده‌ای؟

حدود 40، 30مورد اما در نهایت 
دست‌و‌پا چلفتی بودنم موجب 

شد تا دستگیر شوم.
مگر نمی‌خواستی دستگیر 

شوی تا مشهور شوی؟
به این شکل که نه. الان بیشتر 
خلافکاران مسخره‌ام می‌کنند. من 
روزی 7یا 8ساعت تمرین می‌کردم 
تا سارقی حرفه‌ای شوم. سرعتم 
را بالا ببرم و سرقت را در کمتر از 

5ثانیه انجام می‌دادم اما در آخرین 
سرقت پایم لیز خورد و زمین خوردم. 
می‌بینید چه سوژه‌ای دست همه دادم.

می‌خواستم مشهور شومگفت و گو

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| خواننده 
مجالس عروسی که دلش می‌خواست به گزارش

شهرت برسد، وقتی از خوانندگی به جایی 
نرسید، تصمیم به سرقت گرفت.‌به گزارش همشهری، از چندی 
قبل گزارش موبایل‌قاپی‌های سریالی در شمال و غرب پایتخت 
به پلیس اعلام شد. شگرد سارقان در این سرقت‌ها نخ‌نما و 
تکراری بود؛ دزدان 2 نفر بودند که سوار بر یک دستگاه 
موتورسیکلت با شماره پلاک ناخوانا می‌شدند و صورت‌هایشان 
را می‌پوشاندند. آنها به محض شناسایی طعمه خود به سمتش 

می‌رفتند و ترک‌نشین از موتور پیاده می‌شد و گوشی را 
می‌قاپید و سپس ترک موتور می‌نشست و هردو فرار می‌کردند.

بازداشت سارق ریزه‌میزه

تحقیقات مأموران پلیس آگاهی تهران زیرنظر بازپرس 
دادسرای ویژه سرقت ادامه داشت تا اینکه چند روز 
قبل، 2 سارق حرفه‌ای در یکی از خیابان‌های تهران 
سراغ زنی جوان رفتند که گوشی‌اش را سرقت کنند. دزد 

ترک‌نشین پیاده شد، گوشی را قاپید و قصد 
فرار داشت اما پایش لیز خورد و روی زمین 
افتاد. شاهدان با دیدن این صحنه‌  به طرف  او 
یورش بردند و همدستش که می‌دید اوضاع 
بد است، دوستش را جا گذاشت و فرار کرد. با 

دستگیری سارق و اطلاعاتی که او در اختیار 
پلیس قرار داد نفر دوم نیز بازداشت شد و 
متهمان به سرقت‌های سریالی اقرار کردند 

و تحقیقات تکمیلی از آنها ادامه دارد.

پیدا شدن جسد فرد غرق‌شده در سد مهاباد
غواصان آتش‌نشانی مهاباد بعد از ساعت‌ها جست‌وجو موفق شدند پیکر مردی را که در دریاچه سد این شهر 
غرق شده بود کشف کنند. این فرد 35ساله از اهالی مهاباد، روز جمعه برای شنا با ورود به دریاچه سد مهاباد 

به‌دلیل ناآشنایی به فنون شنا غرق شده بود.

شمارش معکوس برای مجازات قاتل خبرنگار ایرنا
همسر منصوره قدیری، خبرنگار ایرنا که در جنایتی هولناک او را به قتل رسانده بود با قطعی شدن حکم 
قصاص‌اش در دیوان‌عالی کشور در یک قدمی چوبه دار قرار گرفت. وکیل اولیای دم مقتول با اعلام این 

خبر گفت:‌ برای اجرای حکم باید تفاضل دیه پرداخت شود که لایحه‌ای در این‌باره به دادگاه ارائه داده‌ایم.
رویداد

دادگاه

‌ مردی معتاد در لنگرود به‌دلیل اختلافات خانوادگی دست 
به جنایتی هولناک زد و دختر 6ساله خود را با ضربات چاقو 

به قتل رساند.
‌ قاچاقچیان مواد‌مخدر ۱۴کیلو و ۳۰۰گرم مرفین را به طرز 
ماهرانه‌ای در بار گیاهان دارویی جاسازی کرده بودند و از طریق 
فرودگاه امام خمینی قصد انتقال آن را به خارج از کشور داشتند 

که با هوشیاری پلیس دست‌شان رو شد.
‌ 8کارگر شرکت اکتشاف نفت شرکت مناطق نفت‌خیز جنوب 
که هنگام کار در تالاب شادگان در باتلاق گرفتار شدند و با مرگ 
دست و پنجه نرم می‌کردند، با تلاش تیم‌های امدادی از مرگ 

نجات یافتند.
‌ سردار محمد قنبری، رئیس پلیس آگاهی فراجا با اشاره به 
کشف ۲۲هزار فقره انواع اسناد جعلی و کالای تقلبی، گفت: 
وقوع جرائم جعل در کشور ۲۵درصد کاهش داشته و ۶۵جاعل‌ 
استفاده‌کننده از سند مجعول، تولید و توزیع‌کننده کالای تقلبی 

و... دستگیر شده‌اند.

سرخط خبرها

جنایی

مرگ دردناک کودک 6ساله در اتاق جراحی

پسر 6ساله برای انجام جراحی تومور به اتاق عمل 
منتقل شد اما زیر تیغ جراحی جان باخت و خانواده‌اش 
از تیم جراحی شکایت کرده‌اند.‌به گزارش همشهری، 
عصر جمعه به قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی 
تهران خبر رسید که پسر بچه 6ساله‌ای در یکی از 
کلینیک‌های تهران جان باخته است. به دستور بازپرس 

تحقیقات در این‌باره آغاز و مشخص شد که پسر بچه 
برای انجام جراحی تومور در کمرش به کلینیکی در 
تهران منتقل شده اما در اتاق عمل جان باخته است. 
خانواده این پسر بچه از تیم جراحی شکایت کردند و 
گفتند که کودکشان مدتی قبل دچار کمر درد شدید 
شده و پس از انجام آزمایش‌های مختلف مشخص شد 

که داخل کمرش، ‌تومور داشته است. او برای جراحی به 
کلینیک رفت اما در اتاق عمل، حالش بد شد و جانش را 
از دست داد.‌‌بازپرس جنایی دستور داد تا جسد کودک 
6ساله برای مشخص شدن علت اصلی مرگ به پزشکی 
قانونی منتقل شود. از سوی دیگر پرونده برای ادامه 

روند رسیدگی به دادسرای جرائم پزشکی ارجاع شد.

متهم در آخرین سرقت پایش لیز خورد و به دام افتاد

سرقت‌های خواننده زیرزمینی به عشق شهرتسرقت‌های خواننده زیرزمینی به عشق شهرت

یی
ضا

ن ر
حس

د م
شهی

می‌گویند شانه به شانه تاریخ می‌زند؛ جایی که می‌توان در آن رد پای تمدن قبل 
از میلاد مسیح، تمدن ایران پیش از اسلام و تمدن ایران بعد از اسلام را پیدا کرد. 
 در دامنه رشته‌کوه‌های البرز جا خوش کرده و با قدمت چندهزار ساله در فاصله
۷۵ کیلومتری‌ نوشهر و در بخش کجور قرار دارد.‌مهران حسنی، معاون گردشگری 
اداره کل میراث فرهنگی مازندران به همشهری می‌گوید: »برای اینکه کندلوس به 
شاخص‌هایی که سازمان جهانی گردشگری مشخص کرده، دست پیدا کند، نیاز است که بافت تاریخی روستا 

حفظ شود. همچنین برخی نواقص باید رفع می‌شد که خوشبختانه انجام شد.«

شانه به شانه تاریخ

اولین موزه روستایی کشور 

وقتی کندلوس آباد شد

کندلوس 4 هزارساله 
جهانی می‌شود

کندلوس با همت اهالی به یک روستای گردشگری تبدیل شده 
که ‌ در مسیر ثبت جهانی است

بزرگ‌ترین کاروانسرای 
درون‌شهری پایتخت 

کاروانسرای خانات در محله مولوی از عهد ناصری با گسترش 
تهران به محدوده شهری وارد شد و با تغییر کاربری این 
روزها به بازاری پویا برای بنکداران خشکبار و آجیل و پاتوقی 
برای گردشگران و علاقه‌مندان به بناهای تاریخی تبدیل 

شده‌است.
این کاروانسرای یک هکتاری۱۳۰ساله حدود ۷۰سال پیش از 
سوی موسی‌خان امین‌الملک به حاج سیدعلی اردهالی واگذار 
شد و‌در حال‌حاضر مالکیت کاروانسرای خانات در اختیار 
خانواده اردهالی‌است.2 دهه پیش هم مالک کاروانسرای 

خانات به فکر تخریب و نوسازی  آن افتاد.
اسکندر مختاری، کارشناس میراث فرهنگی به همشهری 
می‌گوید: »شهرداری از میراث فرهنگی برای تخریب 
کاروانسرا استعلام کرد و برای تعیین وضعیت به کاروانسرا 
رفتم. دیدم بنای کاروانسرا در سلامت کامل است. با موافقت 
مالک کاروانسرا، پرونده تخریب، مختومه و قرار شد با مرمت 
آن به بازاری زنده و پویا با درهای باز برای حضور گردشگران 

تبدیل شود.«
کاروانسرای خانات از گزند تخریب جان سالم به در برد 
و سال ۱۳۸۲ به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین کاروانسراهای 
درون‌شهری ایران واجد ارزش شناخته و در فهرست آثار 
ملی ثبت شد. این کاروانسرا با بهره‌گیری از معماری باغ‌های 
ایرانی ساخته شده و دور تا دور محوطه کاروانسرا ۵۲ حجره 
جای گرفته. خانات به‌معنای حجره‌هاست و کیسه‌های آجیل 

و خشکبار حجره‌ها را قرق کرده‌اند.
مختاری یادآور می‌شود که توسعه شهری مستلزم تغییر 
کاربری‌هایی از این دست است و ادامه می‌دهد: »می‌شود 
از لحاظ شکل ظاهری این بناها به گذشته برگردانده شوند 
اما از لحاظ کاربری بازگرداندن این بناها به ظاهر گذشته کار 

سختی است.«‌

کوتاه‌تر  از گزارش

بزرگ‌ترین مراسم مولودی‌خوانی کشور در سنندج برگزار می‌شود
اسعد فرهادی، رئیس حوزه هنری کردستان: بزرگ‌ترین مراسم مولودی‌خوانی کشور در قالب بیست و یکمین 
یادواره عارف نامی کرد،سیدبهاء‌الدین شمس قریشی یکشنبه ۱۶ شهریور به مناسبت میلاد فخر عالم حضرت 

محمد)ص(و سومین روز هفته وحدت در مسجد قبای سنندج برگزار می‌شود.

درخواست لغو روادید از سوی تاشکند
‌حسینعلی امیری، استاندار فارس: دولت ایران برای گردشگران ازبکستان لغو روادید را اعلام کرده و انتظار 
می‌رود که این رویکرد برای گردشگران ما  نیزجهت سفر به ازبکستان دنبال و این تقاضا به‌عنوان یک تقاضای 

ملی و عمومی با وزارت خارجه ازبکستان مطرح شود.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 مردم هرمز
جزیره را پاکسازی کرده‌اند 

جزیره هرمز هر بار آسیب تازه‌ای را تاب می‌آورد. یک‌بار با خاکی 
که در بطری‌ها محبوس و بار دیگر با زباله‌هایی که در سواحل 
جمع می‌شود. هر بار که زخمی بر تن هرمز می‌نشیند، اهالی 
بومی جزیره داوطلبانه به میدان می‌آیند و طبیعت هرمز را دوباره 
زنده می‌کنند. امید بادروج، بومی جزیره به همشهری‌ می‌گوید: 
»جزیره ظرفیت میزبانی بیش از ۷ تا ۸ هزار نفر گردشگر را ندارد، 
اما در ایام شلوغ، تعداد مسافران به ۱۵ هزار نفر هم می‌رسد. حجم 
زباله با امکانات موجود قابل جمع‌آوری نیست و به همین‌خاطر 
هر از گاهی همراه اهالی جزیره دست به‌دست هم می‌دهیم‌ و 

زباله‌های انباشته شده در سواحل را جمع‌آوری می‌کنیم.«

محیط‌زیست 

عکس خبر

برداشت بادام زمینی آستانه
‌نخستین برداشت بادام زمینی در شهرستان آستانه اشرفیه 
از هفته اول شهریور آغاز شده است. برداشت بادام زمینی در 
آستانه اشرفیه از شهریور تا اواخر مهر و سپس از آبان‌ماه به‌مدت 
45روز در دشت مغان انجام می‌شود.‌عکس: خاطره احمدی‌نژاد‌

مجید جباری؛ روزنامه‌نگار

 برای تماشای فیلم 
پاکسازی جزیره هرمز توسط اهالی 
جزیره  کیوآرکد را اسکن کنید‌.

محمود مولایی  | روزنامه‌نگار | 

4هزار سال قدمت دارد و حالا گزارش
با همه‌ داشته‌هایش در میان 
8نامزد ایران برای شرکت در رقابت انتخاب 
روستاهای جهانی گردشگری ‌۲۰۲۵ قرار 

گرفته است. کندلوس علاوه بر اینکه یکی از 
زیباترین و پاکیزه‌ترین روستاهای ایران 
است، یکی از نخستین و کهن‌ترین 
سکونتگاه‌های انسان در مازندران هم 

محسوب می‌شود.‌

موزه مردم‌شناسی روستای کندلوس در سال 1368به 
همت دکتر علی اصغر جهانگیری به بهره‌برداری رسید. 
به‌گفته او، این موزه نخستین موزه روستایی کشور و 
رهاورد سال‌ها هم‌صحبتی و همدلی با مردم مهربان 
دیار کجور مازندران است. علی اصغر جهانگیری به 
همشهری می‌گوید: »از آنجا‌که به جمع‌آوری اسناد 

و اشیای قدیمی علاقه‌مند بودم، موزه‌ای در کندلوس 
ساختم. این موزه بسیار غنی است و هزاران سند 
تاریخی در آن وجود دارد که منحصر به فرد است و 
اقلام تاریخی و ارزشمند آن به 8300عدد می‌رسد.« 
کندلوس موزه دیگری هم دارد؛ موزه گیاهان دارویی 

که در سال ۱۳۶۵ تاسیس شده است.

علی اصغر جهانگیری، ‌مؤسس موزه مردم‌شناسی 
کندلوس 80ساله است و بعد از دهه‌ها زندگی 
در غربت در دهه 1360به روستای کندلوس 
بازگشت. او عنوان می‌کند: »سال 1360به 
 کندلوس برگشتم، قاطر کرایه کردم و

2 شبانه‌روز در مسیر بودم. روستا رونق نداشت و 
اهالی به سختی زندگی می‌کردند؛ نه جاده‌ای بود 

و نه برقی.« ‌او ادامه می‌دهد: »عاشقانه کندلوس 
و مردمش را دوست دارم و آن زمان همه درآمدی 
که در آمریکا داشتم را در روستا هزینه کردم. 
بدین‌ترتیب، کندلوس دارای جاده، برق‌کشی و 
مدرسه شد. همه این فعالیت‌ها با مشارکت مردم 
صورت گرفت و در نهایت، کندلوس به شهرت 

زیادی رسید.«‌

خانه مینا و پلنگ
یکی دیگر از دیدنی‌های کندلوس خانه مینا و پلنگ است که داستان آن به یک افسانه ۴۰۰ ساله 
در روستای کندلوس بر می‌گردد؛ قصه دوستی یک انسان و پلنگ که به شکلی عجیب بین این 
دو موجود شکل گرفت. مینا، دختر یتیم و تنهای روستا برای جمع‌آوری هیزم به جنگل می‌رود و 
برای دوری از ترسش با صدای بلند آواز می‌خواند. آواز زیبایی که توجه یک پلنگ را به‌خود جلب 
می‌کند و باعث می‌شود به‌دنبال دختر تا خانه او برود. بعد از مدتی دوستی جالبی بین دختر و پلنگ 
شکل می‌گیرد. روزی مینا به عروسی در یک دهکده دیگر دعوت می‌شود. پلنگ با بو کشیدن محل 
عروسی را پیدا می‌کند اما اهالی آن دهکده که از وجود پلنگ خبر‌ نداشتند، به‌سوی او تیراندازی 
و زخمی‌اش می‌کنند. مینا با غمی بزرگ در دل، از پلنگ مراقبت می‌کند، در یک صبح بهاری برای 
همیشه همراه با پلنگ به دل جنگل می‌زند و دیگر هیچ‌گاه به خانه باز نمی‌گردد. اهالی کندلوس که 

به این داستان باور عمیقی دارند، تا به امروز خانه مینا و پلنگ را حفظ کرده‌اند.

 برای تماشای
آیین فردینه ماه در 
روستای کندلوس‌‌ 

این کیوآرکد را 
اسکن کنید

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار

برای اینکه کندلوس به 

شاخص‌هایی که سازمان جهانی 

گردشگری مشخص کرده، دست 

پیدا کند، نیاز است که بافت 

تاریخی روستا حفظ شود. همچنین 

برخی نواقص باید رفع می‌شد که 

خوشبختانه   انجام شد
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

این روزها که گرمای تابستان هنوز سایه‌اش 
را از سر تهران کم نکرده، بسیاری از کسانی 
که برای شرکت در مراسم خاکسپاری عزیزی 
گذرشان به بهشت‌زهرا)س( می‌افتد، کارگری با 

لباس دورنگ سبز و زرد را می‌بینند که مشغول 
کار بزرگی است. او ته‌مانده قوطی‌های آبی را 
که صاحبان عزا برای ‌ترشدن گلوی مهمانان 
تهیه می‌کنند و نیمه‌تمام راهی کیسه‌های زباله 

می‌شود، جمع می‌کند و پای درختان تشنه 
بهشت‌زهرا)س( می‌ریزد تا حتی یک قطره آب 
هدر نرود. پیرمرد سبزپوش گمنام هم قدر آب را 

می‌داند و هم رسم انسان بودن را. 
نگهبان آب‌

 واقعا شوخی جنسی 
تا کجا و کی؟

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | ویدئویی از روز جمعه در 
فضای مجازی ترند شده که مربوط به یکی از برنامه‌های 
شبکه‌ خانگی است. در این ویدئو دختری به یکی از 
کمدین‌های معروف چند سال اخیر انتقاد می‌کند که 
»‌واقعا دوست دارم این را به من جواب دهید. تا کی 
شوخی جنسی؟ تا کی؟ در تئاتر، در سینما، همه جا پر از 

این شوخی‌های سطح پایین جنسی است.« 
حرف این مخاطب زن برنامه کمدی، حرف بسیاری 
از مردم است که دوست دارند در این روزهای تلخ و 
پر‌استرس، فیلم‌، تئاتر یا برنامه‌هایی با محتوای طنز 
ببینند اما به هر کدام از این عرصه‌ها که قدم می‌گذارید، 
زنان و مردان به‌اصطلاح کمدینی را می‌بینید که با 
شوخی جنسی می‌خواهند از مخاطب خنده بگیرند. 
نمونه آخرش زینب موسوی که با یک شوخی زشت و 
زننده با ابیاتی از شاهنامه فردوسی، می‌خواست مخاطب 

را بخنداند اما بیشتر او را عصبی کرد و رنجاند.
شوخی‌های جنسی برای گرفتن چند لایک و دیده‌شدن 
بیشتر در فضای مجازی شاید برای گوینده آن نان و 
آب داشته باشد اما برای مخاطب چیزی جز کاهش 
سلیقه طنز و ذهن به روز شده با بی‌اخلاقی‌های جنسی 
ندارد؛ شوخی‌های بی‌محتوا و زننده‌ای که در پی آن 
فحاشی‌های عمیق جنسی در کوچه و خیابان را می‌بینیم 
که افراد در نخستین واکنش عصبی خود، راحت آن را به 

زبان می‌آورند و بدون هیچ خجالتی رد می‌شوند.
بدتر اینکه مخاطب اغلب این برنامه‌های طنز، کودکان 
و نوجوانانی هستند که شخصیت و رفتار فردی و 
اجتماعی‌شان در حال شکل‌گیری است و قبح کلام زشت 
و زننده برایشان ریخته می‌شود؛ کلید واژه‌های جنسی 

که راحت به زبان می‌آورند و از گفتن آن ابایی ندارند.
هر چه هست، اغلب این شوخی‌ها و طنزهایی که توسط 
نسل جدید کمدین‌ها و طنزپردازان مطرح می‌شود، به 
هر چیز می‌ماند الا طنز و نه ‌تنها حال مخاطب را خوب 
نمی‌کند بلکه آن را در ابتذال فرو می‌برد. حرف هم 
بزنی می‌گویند با محدودیت‌های موجود چاره‌ای جز 
این شوخی‌ها نداریم؛ درحالی‌که تعداد اندکی کمدین 
هستند که در همین محدودیت‌ها، طنزهای فاخر تولید 
می‌کنند که خنده بر لب می‌نشانند و اتفاقا پر مخاطب 

هم هستند.

ترک موبایل
با 470هزار تومان

 افزایش وابستگی به گوشی همراه، باعث راه‌اندازی
مراکز ترک اعتیاد موبایل در تهران شد

ترک اعتیاد موبایل: جلسه‌ای 470هزار تومان

کلاس‌های ترک اعتیاد موبایلشان از 7تا 9جلسه است و درصورت 
عدم‌ترک فرد، 3جلسه خصوصی برگزار می‌شود. قیمت هر جلسه 
کلاس 470هزار تومان است و در هر کلاس بین 5تا 10نفر می‌توانند شرکت کنند. 
میم. میم منشی و مشاور مستقیم این کلاس‌ها در مرکز برای معرفی بهتر کلاس‌ها 

توضیح می‌دهد: » اول مربی ما با شما یا فرزندتان، یک جلسه آشنایی می‌گذارد و 
نیم ساعت با هم صحبت می‌کنید که بفهمد سطح اعتیاد شما به موبایل، لپ‌تاپ یا هر 
تکنولوژی دیگر چقدر است، بعد براساس این جلسه، به شما سطح کلاسی را که باید 
شرکت کنید، پیشنهاد می‌دهد، ممکن است تا 3ترم یک‌ماه و نیمه نیاز به کلاس 
داشته باشید که هر ترم مربی آن متفاوت است.« آخر هم برای ترغیب بیشتر 

می‌گوید که جلسه مشاوره اولیه رایگان برایتان حساب می‌شود.

 
رکورد ترک اعتیاد موبایل تا 40دقیقه

 کسانی که برای کلاس صبح می‌آیند، اکثرا نوجوانان 
13تا‌17سال هستند. یکی یکی می‌روند و سر کلاس 
می‌نشینند. در همین کلاس شرکت می‌کنم. مربی می‌آید و از تک‌تک کلاس 
8نفره می‌پرسد که در هفته گذشته کدام یک از تکنیک‌هایی را که یاد گرفته‌اند، 
به‌کار برده و چقدر برایشان مؤثر بوده است. بچه‌ها که اغلب چهره‌شان بی‌میل و 
کلافه است، سرد و کوتاه به سؤال مربی پاسخ می‌دهند. نادیا اول از همه توضیح 
می‌دهد: » من با تکنیک حذف اپلیکیشن کم‌مصرف‌تر و استفاده گوشی 
در 6وعده در روز، تونستم سر فاصله استفاده از موبایلمو به 40دقیقه 
برسونم. اما ذهنم همه‌ش پیش موبایلمه و تمرکز کتاب‌خوندنم از 
3دقیقه رسیده به 5دقیقه.« اختر اما به‌نظرش تکنیک مربی برای 
دی‌اکتیو‌کردن یوتیوب بی‌اثر بوده و شنا کردن و باشگاه رفتن هم 
فقط توانسته او را برای 3ساعت در روز از گوشی جدا کند؛ »‌به‌نظرم این 
تکنیک که من یوتیوب رو حذف کنم، برای من اثری نداشت، در ضمن 
تکنیک 30دقیقه استفاده، 30دقیقه مطالعه هم همینطور. من کارم با 
گوشی تو 30دقیقه تموم نمی‌شه!«  بقیه هم وضعیت بهتری از نادیا 
و اختر ندارند و یکی از دهه هشتادی‌ها به صراحت می‌گوید 
هیچ‌کدام از این روش‌ها علمی نیست. مربی تلاش می‌کند 
خونسردی خود را در برابر این معتادان ناراضی به موبایل 
حفظ کند و این جلسه را با حضور »مددجوی ترم قبل که 
توانسته با شرکت در کلاس‌های ما، مصرف موبایل را به 2ساعت 
در روز برساند.« برگزار کند. فرد پاک، فرزین پسر 15ساله است 
که با شرکت در 3ترم و 5جلسه خصوصی و اجرای مو به موی 
فرامین مشاور توانسته تمرکزش را به حالت عادی بازگرداند؛ » 
من در حدی پرش ذهنی داشتم که نمی‌تونستم یه خط کتاب یا 
یه سؤال رو درست بخونم. الان اما می‌تونم یک محتوای درسی رو تموم 
کنم، بدون موبایل برم باشگاه و شب‌ها ساعت یک شب بدون موبایل بخوابم.« 

تلاش برای بازگشت به زندگی

زهرا. الف مددکار و مشاور ترک اعتیاد موبایل به همشهری می‌گوید: 
»ترک اعتیاد موبایل به اندازه ترک مواد‌مخدر سخت است. افراد 
به‌خصوص در بازه سنی 13تا 20سال مقاومت شدیدی نسبت به ترک اعتیاد موبایل دارند. اغلب به اجبار والدین در 
این کلاس‌ها شرکت می‌کنند و در ادامه راه نزدیک 30درصدشان می‌توانند موفق به ترک اعتیاد شوند.« او می‌گوید: 
»تلاش می‌کنیم جایگزین موبایل و ساعت هوشمند و تبلت را به آنها معرفی کنیم و با ترغیب آنها به ورزش، حضور در 
گروه‌های دوستی، بازی‌های فکری و دسته‌جمعی، سفرهای چند روزه با گروه در طبیعت و چند تکنیک دیگر علمی 
و عملی، اعتیاد آنها را تا حد ممکن به موبایل کم کنیم.« آموزشگاه نه تضمین می‌دهد و نه در این حوزه، مدرک معتبر از 
مرکز سازمان روانشناسی کشور دارد. روش‌ها هم کاملا ابتکاری و تجربی است اما خانواده‌ها از سر ناچاری و استیصال اعتماد 

می‌کنند و فرزندانشان را به این کلاس‌ها می‌آورند.

فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار |  اعتیاد به موبایل و اپلیکیشن‌های متعدد 

آنچنان زیاد و همه‌گیر شده  است که برخی والدین برای نجات فرزندانشان از گزارش
دام وابستگی به گوشی و متعلقاتش، دست به دامن مشاوره و تراپیست 
شده‌اند که ببینند چطور می‌توانند این اعتیاد را کم کنند و آنها را به دامن واقعیت برگردانند. 
در این میان تعدادی هم مرکز ترک اعتیاد به موبایل راه‌ انداخته‌اند. مرکز در خانه‌ای ویلایی، 
انتهای یک کوچه بن‌بست در شمال غرب تهران است. روی تابلوی سر در ورودی‌اش زده 
مرکز مشاوره و روانشناسی ولی داخلش بیشتر شبیه کلاس زبان‌ است با صندلی‌های 
تک‌نفره و تخته وایت برد و برای اینکه شیک‌تر به‌نظر برسد، دستگاه قهوه‌ساز در راهرو 

گذاشته‌اند تا مراجعه‌کنندگان نوشیدنی دلخواه‌شان را میل کنند.

سالانه حدود 500 تا 600نفر از بچه‌های 
تحت پوشش بهزیستی در 18سالگی 
وارد زندگی مستقل می‌شوند و از سیستم 
مراقبت‌های شبانه‌روزی به 3شکل خارج 
می‌شوند: یا بازپیوند خانواده  یا شاغل 

می‌شوند، یا ازدواج می‌کنند
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بچه‌های بهزیستی چگونه مستقل می‌شوند؟
درباره فرزندان تحت پوشش بهزیستی که 18سالگی را تمام کرده‌اند اما همچنان تحت حمایت می‌مانند

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

سقف سنی ورود به دانشگاه‌های تربیت معلم در سال‌های گذشته 
از ۲۲ به ۲۴ سال افزایش یافت که بار دیگر با درخواست 
وزارت آموزش و پرورش از سوی شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به 

۳۰ سال افزایش پیدا کرد.

مدیرکل مبارزه با موادمخدر ستاد مبارزه با موادمخدر گفته 
سالانه به‌طور میانگین ۱۰۰ نوع موادمخدر نوظهور 
شناسایی می‌شود و اکنون تعداد این موادمخدر به ۱۳۹۱ نوع 

در جهان می‌رسد.

رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به روند روبه رشد 
سالمندی در ایران اعلام کرد تا سال ۱۴۳۰ بیش از ۳۱ درصد 
جمعیت کشور سالمند خواهند بود و باید از امروز برای سالمندان 

برنامه‌ریزی شود.

نماینده یونیسف در ایران گفته که یکی از اهداف سازمان متبوعش 
با همکاری بهزیستی، اداره اتباع خارجی و دبیرخانه حقوق کودک، 

حمایت از کودکان تنهامانده در حوزه مهاجران است.

# کاهش-طلاق

یکی از شاخص‌هایی که در قانون برنامه 
هفتم پیشرفت مورد اشاره قرار گرفته، 
این شاخص برای محاسبه وضعیت طلاق از دقت بیشتری طلاق یا مرگ از دست داده‌اند در معرض طلاق نیستند، هرگز ازدواج‌نکرده و افرادی که همسران خود را بر اثر متأهل به‌دست می‌آید و با توجه به اینکه کودکان، افراد تقسیم تعداد طلاق رخ داده به ازای هر ۱۰۰۰ زن ایرانی متأهلان جایگزین شده است.شاخص طلاق متأهلان از شاخص چندان دقیق نیست و در مقابل، شاخص طلاق همه افراد واقع در مخرج کسر در معرض طلاق نیستند این طلاق‌ها به جمعیت کشور به‌دست می‌آید. با توجه به اینکه نرخ خام)میزان عمومی( طلاق است که از نسبت تعداد متعددی وجود دارد که یکی از متداول‌ترین آنها شاخص میزان طلاق است. برای سنجش طلاق شاخص‌های جمعیتی هدف کمی برنامه هفتم کاهش ۵/. درصدی موضوع کاهش طلاق است. روی کاغذ و در برنامه‌های 

برخوردار است.

جامعه پدیا

بالاخره بعد از یک‌سال تعطیلی شورای پاسداشت زبان فارسی، وزیر ارشاد دبیر 
جدید را منصوب کرده و حالا غلامرضا طریقی در پی جبران کاستی‌ها در حوزه 

تحت مسئولیتش گفته: موضوعی که در شورای پاسداشت شاهد آن هستیم این 
است که در ادوار مختلف بخش سلبی وظایف شورا مثل ممنوعیت به‌کارگیری 
اسامی بیگانه مهم بوده  اما برای وظایف ایجابی چون برنامه‌های ترویجی زبان 
فارسی کاری نشده است. این شاعر درباره برنامه‌های آتی هم گفته: طراحی نشان 

»بیهقی« برای کسانی که به زبان فارسی خدمت کرده‌اند درنظر گرفته شده است. 
نثر بیهقی نقطه عطفی در زبان فارسی است و این موضوع بر کسی پوشیده نیست. 
همچنین قرار است طی مراوده و همکاری با وزارت آموزش و پرورش، وزارت علوم 

و صدا و سیما بخش آموزش زبان فارسی شمایل و فضای متفاوتی به‌خود بگیرد.
اصل و شرح

زمان ترخیص بچه‌های بهزیستی

درست است که مراکز شبانه‌روزی بهزیستی برای 
نگهداری بچه‌های تا 18سال تقسیم‌بندی شده 
است، اما این به‌معنای ترخیص بچه‌ها بدون توجه 
به نیازهای حمایتی آنها در حساس‌ترین سن 
زندگی‌شان نیست. درواقع دختران تحت پوشش 
بهزیستی که به 18سالگی می‌رسند، اگر در دانشگاه 
پذیرفته شوند تا پایان تحصیلات دانشگاهی در 
خوابگاه‌های دانشجویی تحت حمایت بهزیستی 
خواهند بود و درغیراین صورت تا زمانی که ازدواج 
نکرده‌اند یا شغل مناسبی برای کسب استقلال 
مالی و زندگی مستقل پیدا نکرده‌اند، تحت حمایت 
مراکز بهزیستی در سراسر کشور خواهند بود. در 
مورد پسران هم همین‌گونه است، با این تفاوت که 

پسران 18ساله بهزیستی اگر بلافاصله در دانشگاه 
پذیرفته نشوند باید به سربازی بروند و ما در این 
زمان حدودا 2ساله حواسمان به بچه‌های سرباز 
هست و فضایی را برای بچه‌ها تحت عنوان خانه‌های 
مستقل مهیا می‌کنیم که در زمان مرخصی‌های 
سربازی و استراحت بی‌هیچ دغدغه‌ای به این مراکز 
مراجعه کنند. اگر هم در دانشگاه پذیرفته شوند مانند 
دختران تا پایان تحصیل در خوابگاه‌های دانشجویی 
تحت حمایت‌های ما خواهند بود. نکته قابل‌توجه این 
است که معمولا پسران در سایه حرفه‌آموزی زودتر 
زندگی مستقل خود را شروع می‌کنند و به قولی 
ترخیص می‌شوند. درنهایت 18ساله‌های بهزیستی 
تنها درصورتی ترخیص می‌شوند که شرایط اشتغال 
را داشته یا ازدواج کرده باشند و این موضوع به تأیید 

کمیته استانی سازمان بهزیستی رسیده باشد.

خانه‌های مستقل، سقف امن بچه‌ها 

بچه‌های 18ساله دیگر دوران کودکی و نوجوانی 
را پشت سر گذاشته‌اند و زندگی آنها با بچه‌های 
کوچک‌تر از خودشان از جهات مختلف امکان‌پذیر 
نیست؛ به‌خاطر همین بهزیستی اقدام به ایجاد 
خانه‌های مستقل در خارج از فضای اداری برای این 
بچه‌ها کرده است، خانه‌هایی که عمدتا با مشارکت 
بخش غیردولتی و خیران اداره می‌شوند اما در خیلی 
از استان‌ها هم به‌صورت کاملا دولتی فعالیت دارند. 
سالانه حدود 500 تا 600نفر از بچه‌های تحت 
پوشش بهزیستی در 18سالگی وارد زندگی مستقل 
می‌شوند و از سیستم مراقبت‌های شبانه‌روزی به 
3شکل خارج می‌شوند: یا بازپیوند خانواده می‌شوند، 
یا شاغل می‌شوند، یا ازدواج می‌کنند. بچه‌هایی 
که راهی خانه مستقل می‌شوند درواقع از سیستم 

مراقبت‌های شبانه‌روزی خارج شده‌اند و حالا وارد 
زندگی نیمه‌مستقل خود می‌شوند تا در سایه 
حمایت‌های بهزیستی به لحاظ شغلی و درآمدزایی 
به مرحله‌ای برسند که توانایی تامین هزینه‌های 

زندگی خود را داشته باشند.

حمایت از بچه‌ها تا 5سال 

بعد از اینکه بچه‌های بهزیستی زیر سقف خانه‌های 
مستقل زندگی مستقل را تمرین کردند و آماده 
ترخیص شدند، باز هم از خدمات حمایتی بهزیستی 
برخوردارند. درواقع سازمان بهزیستی بعد از ترخیص 
کامل بچه‌ها به‌مدت 5سال آنها را حمایت می‌کند 
و آغوشش را به‌روی این بچه‌ها باز نگه می‌دارد؛ 
بچه‌هایی که ممکن است به‌خاطر وضعیت اقتصادی 
با چالش‌های مالی در کسب‌وکارشان روبه‌رو شوند، 
یا افرادی که ممکن است ازدواج موفقی نداشته 
باشند. همه این بچه‌ها می‌توانند در هر زمان که 
نیاز پیدا کنند به مراکز بهزیستی مراجعه کنند و از 
خدمات حمایتی آن بهره‌مند شوند.  درحال‌حاضر 
بسیاری از افرادی که درخانه‌های مستقل بهزیستی 
به‌سرمی‌برند حتی سن ‌24تا‌28سالگی را هم پشت 
سر گذاشته‌اند. درواقع خانه‌های مستقل پلی میان 
خانه‌های بهزیستی و زندگی مستقل جوانان است. 
برگزاری دوره‌های آموزشی با محوریت توسعه فردی 
یکی از مزایای این خانه‌هاست.  اتفاق 
خوب افزایش 40درصدی اعتبارات 
دفتر مراقبت و توانمندی کودکان و 
نوجوانان بهزیستی برای بچه‌های 
18سال به بالاست که ردیف 
اعتباری بعد از سال‌ها به‌منظور 
حمایت از این قشر تعریف و 

تبیین شده است.

به نام بیهقی، به کام زبان فارسی

مکث
18ساله‌هایی که ترخیص می‌شوند! 

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | فرزندخواندگی قسمت‌شان نبوده، به‌خاطر همین تا 
جامعه 

18سالگی در مراکز نگهداری شبانه‌روزی کودکان و نوجوانان مانده‌اند و حالا به 18سالگی امروز
رسیده‌اند. صحبت از بچه‌های تحت پوشش سازمان بهزیستی است که خیلی‌ها 
می‌پرسند سرنوشت این بچه‌ها بعد از 18سالگی چه می‌شود؟ سؤالی که پیش می‌آید این است که با توجه 
به ماهیت مراکز شبانه‌روزی، نگهداری این بچه‌ها بجاست؛ مراکزی که به 4دسته شیرخوارگاه‌ها 
)تا‌3سال(، نونهالان )‌3تا‌6سال(، نوباوگان )‌6تا‌12سال( و نوجوانان )‌12تا‌18سال( تقسیم می‌شوند. همین 
تقسیم‌بندی و عناوین باعث شده که نگرانی‌هایی بابت وضعیت بچه‌های بهزیستی در 18سالگی وجود 
داشته باشد؛ به‌همین بهانه با حمیدرضا الوند، مدیرکل دفتر کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور 
گفت‌وگویی انجام دادیم و او نه‌تنها رهاشدن بچه‌های 18ساله بهزیستی را رد کرد، بلکه برنامه‌های 

حمایتی بهزیستی برای این بچه‌ها را تشریح کرد. توضیحات او را در این گزارش روایت کرده‌ایم.

در کنار 18ساله‌هایی که ترخیص نمی‌شوند و 
راهی خانه‌های مستقل می‌شوند، بچه‌هایی 
هستند که در 18سالگی امکان ترخیص کامل آنها از بهزیستی 
وجود دارد. این بچه‌ها به دلایل مختلف در نوجوانی به 

بهزیستی سپرده شده‌اند، حال یا به‌خاطر بدسرپرستی یا به 
دلیل مناسب‌نبودن شرایط واگذاری‌شان به اولیای قهری. تیم 
مراقبت، اولویت تربیتی و آموزشی این فرزندان را که در سایه 
فراهم‌نبودن شرایط زندگی ایده‌آل امکان تحصیل نداشته‌اند 
و از سن تحصیل آنها در دوره ابتدایی بسیار گذشته است، 
برمبنای حرفه‌آموزی تعریف می‌کند؛ بنابراین در چارچوب 

اهداف توانمندسازی بهزیستی در 
دوره‌های آموزشی مهارتی شرکت می‌کنند 

و در 18سالگی با توجه به تسلط بر حرفه و کسب 
تجربه در بازار کار آمادگی شروع زندگی مستقل را 

دارند. این بچه‌ها گروهی هستند که در 18سالگی در سایه 
نظارت به‌طور کامل از بهزیستی ترخیص می‌شوند.
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   مسعود فراستی:  ‌مهم‌ترین ویژگی »سینما متروپل« این است که 
مکان را برای ما درمی‌آورد؛ یعنی ما آبادان تحت محاصره و سینما در این 
شرایط را می‌بینیم. آدم‌های سمپاتیکی هستند که به سرعت با ما آشنا 
می‌شوند.2 جوان که با هم دوست هستند و با دوربینی که دارند فیلم 
می‌گیرند و بعد هم سینما راه می‌اندازند؛ چه سینمایی و چه کوششی! 
‌ای کاش فقط جای خانمی‌که در فیلم هست بازیگر دیگری بود‌ چون 

تنها جای ضعیف بازی‌ها بازی این خانم است.
  سعید مروتی: باشه‌آهنگر بین سینما و جنگ پیوند برقرار می‌کند. 
می‌خواهد به یک مفهوم کلی برسد: سینما به مثابه پناهگاه. می‌بینیم 
در سینمایی که فیلم تماشا می‌کردند حالا مجروحان را مداوا می‌کنند. 
فکر می‌کنم زمانی که آبادان در حصر بود‌خود باشه‌آهنگر هم در آبادان 
حضور داشته ‌ و سینما و همه آن چیزی راکه در فیلم می‌بینیم، جزو 
زندگی و جوانی خودش بوده است. شاید اگر یک فیلمساز جوان، 
سفارشی از فارابی می‌گرفت که با یک‌ماه پژوهش این فیلم را بسازد، 

نمی‌توانست این فضا را بازآفرینی کند.
  مسعود فراستی: برای بازآفرینی یک محیط بومی، هرقدر هم راجع 

به آن تحقیق کنی و کاربلد باشی، اگر آن را نشناسی‌فایده ندارد. از 
جنس آنجا‌بودن به‌نظرم مهم‌ترین ویژگی این فیلم است. یک 

سینما پارادیزو می‌سازد که به‌نظر من خیلی بهتر از آن است.

مهر تأیید فراستی بر»سینما متروپل«
نقد و بررسی فیلم  تازه محمدعلی باشه آهنگر  در برنامه »کات« تلویزیون همشهری

 جشن‌خانه  سینما 
امسال برگزار نمی‌شود

مدیرعامل جامعه اصناف سینمایی کشور: خانه سینما 
هیچ تقابلی با دولت ندارد 

همایون اسعدیان که ۱۹مرداد به مدیرعاملی خانه سینما منصوب 
شد، صبح دیروز در آستانه روز ملی سینما در نشستی خبری 
حضور یافت. آنچه پیش رو دارید گزیده‌ای از صحبت‌های 

مدیرعامل خانه سینماست:
  سال قبل ۱۴میلیارد بودجه به خانه سینما داده شد، 
درحالی‌که خرج بسیاری از هزینه‌های آن به بیش از ۱۰میلیارد 
تومان می‌رسد. نمی‌دانم این هزینه میلیاردی که گفته می‌شود 
چیست؟ البته باعث افتخار است که خانه سینما در بازرسی‌های 
مالی هیچ‌گاه دچار مشکل نشده است‌ اما تأکید می‌کنم که خانه 
سینما بنگاه کاریابی و بنگاه خیریه نیست. بیمه بیکاری هم 
آماده‌سازی‌هایی نیاز دارد که مثلا اول باید صندوق بیمه بیکاری 

آن تشکیل شود.
  ما در زمانه‌ای زندگی می‌کنیم که در کنترل پلتفرم‌ها هم عقب 
می‌افتیم و به‌زودی شاهد سریال‌های اینستاگرامی خواهیم بود. ما 
باید براساس قواعد جدید قانون بنویسیم و شرایط را تغییر دهیم ‌.

  خانه سینما در تاریخ خود، به‌جز دوران آقای شمقدری که 
می‌خواستند خانه سینما را ببندند، هیچ‌گاه با سازمان سینمایی 
تقابلی نداشته و نسبت به اطلاعیه صادر شده برای کناره‌گیری 
از کمیته اسکار اصلا پشیمان نیستیم‌. در واقع این اطلاعیه 

به‌معنای تقابل نبود.
  قرار بود جشن خانه سینما برگزار شود و مصطفی کیایی، 
دبیر جشن انتخاب شده بود ولی جنگ ۱۲روزه برنامه‌ها را 
به هم ریخت. در شرایط فعلی هم واژه جشن به نوعی توهین 
و بی‌احترامی به مردم است ولی به هر حال روز سینما وجود 
دارد و آن را برای تقدیر از سینما گرامی می‌داریم. بنابراین 
روز ۲۱شهریور مراسمی در موزه سینما خواهیم داشت بدون 
 انتخاب برگزیده و اهدای جایزه و فقط برای احترام و گرامیداشت

روز سینماست.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

کسانی که می‌گویند تلویزیون نمی‌ببینند هم سریال خوب را تماشا می‌کنند
محمود پاک نیت، بازیگر:کسانی که ادعا می‌کنند تلویزیون تماشا نمی‌کنند، با شنیدن بازخورد دیگران، به 
سراغ آن اثر می‌روند و آن را تماشا می‌کنند. ‌ بسیاری از افرادی که گفته بودند تلویزیون نگاه نمی‌کنند، پس 

از دیدن یک اثر خوب، به من می‌گفتند: »این سریال واقعاً خوب بود، دستتان درد نکند.«٫ سینماپرس‌

ساختن فیلم شاد برای بچه‌ها بسیار دشوار است 
بهرام عظیمی، کارگردان انیمیشن‌ساز: خیلی وقت‌ها وقتی فیلمی ساخته می‌شود، فیلمساز به‌سراغ مضامین 
غمگین می‌رود چون فکر می‌کند اینگونه آثار تأثیرگذارترند. درحالی‌که اثری که بتواند بچه‌ها را شاد کند، بسیار 

ارزشمند و جذاب ‌، اما  ساخت آن بسیار سخت است،شاید دلیل اصلی همین موضوع باشد.٫ سینماپرس‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

رخدادخانه سینما

جشنواره 

 انتشار فراخوان 
جشنواره جهانی فیلم فجر 

چهل و سومین جشنواره جهانی فیلم فجر در 4 بخش رقابتی 
مسابقه بین‌الملل، جلوگاه شرق، چشم‌انداز )مسابقه فیلم 
اولی‌ها و فیلم دومی‌ها( و زیتون شکسته برگزار می‌شود. 
براساس فراخوان این جشنواره که نسخه انگلیسی آن از 
هشتم شهریور در سامانه جشنواره منتشر شده، مهلت ارسال 

آثار تا ۹مهر ادامه خواهد داشت. 
جشنواره امسال در پرتو شعار »ستایشِ زندگی« دربرگیرنده 
4بخش رقابتی‌، مروری بر آثار یک فیلمساز برجسته جهان، 

بازار فیلم و دارالفنون خواهد بود.‌

 »دایره مستقیم«
‌برگزیده‌منتقدان ونیز 

فیلم »دایره مستقیم« 
نخستین ساخته بلند 
اسکار هادسون، کارگردان 
بریتانیایی، به‌عنوان برنده 
اصلی هفته منتقدان 
جشنواره ونیز معرفی شد و 
جایزه بزرگ و نوآورانه‌ترین 
فیلم را از آن خود کرد. این 

اثر سوررئال ضدجنگ با بازی دوقلوها، الیوت و لوک تیتنسور 
در نقش 2سرباز هم‌رتبه از ارتش‌های متخاصم ساخته شده 
است. هیأت داوران بخش هفته منتقدان شامل والنتینا و نیکول 
برتانی، ناتالی جونگ و بازیگر تایوانی لی هونگ‌چی، در بیانیه‌ای 
فیلم »دایره مستقیم« را »کمدی سیاه رنگارنگ و پوچ« توصیف 

کردند که به‌تدریج به کابوسی در بیداری بدل می‌شود.
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گروه 24 | در هفتمین قسمت این فصل برنامه کات، 

فیلم‌»سینما متروپل«‌ساخته محمدعلی باشه آهنگر گزارش
در گفت‌وگوی مسعود فراستی وسعید مروتی 
‌بررسی شد.‌به گزارش همشهری‌،»سینما متروپل« که  از روز 
12شهریور اکران شده، ساخت آن به سال 1401برمی‌گردد و در 
همان سال هم سیمرغ بهترین فیلم را به‌دست آورد، اما اکرانش تا 
شهریور امسال میسر نشد. فیلم در آبادان در حصر اتفاق می‌افتد 
و داستان جوانانی را روایت می‌کند که در آن شرایط یک سینما 
راه‌اندازی کرده‌اند. این فیلم هفتمین ساخته باشه آهنگر است 
که پیش از این فیلم‌های »سرو زیر آب«، »ملکه« و »بیداری 

رؤیاها« را ساخته است.

  سعید مروتی:  فیلم تعمدا خط داستانی 
پررنگی را به مفهوم کلاسیکش دنبال نمی‌کند. 
ما با یکسری خرده‌روایت طرف هستیم که کنار 
هم قرار می‌گیرند. حسن ماجرا این است که 
چون اغلب شخصیت‌ها ملموس و سمپاتیک 
هستند قطعاتی که کنار هم قرار گرفته‌اند برای 
ما باورپذیر می‌شوند. اگر آنقدر دوست‌داشتنی از 
کار در نمی‌آمدند، ممکن بود فکر کنیم داستانی 
که فراز و فرود کلاسیک داشته باشد، نمی‌بینیم. 
اما شناختی که فیلمساز از شخصیت‌هایش 
داشته و معلوم است با آنها زندگی کرده و اصلا 
 شاید یکی از آنها خودش باشد، باعث شده فیلم 

خوبی از کار دربیاید.
‌  مسعود فراستی:  اما یکی دو نکته منفی 
هم بگویم. غیر از اینکه بازی آن خانم خوب 
نیست، عشق هم در فیلم درنیامده است. ما تا آخر 
نمی‌فهمیم دختر عاشق آن یکی شخصیت است و 
عاشق رضا نیست. اما تیتراژ »قیصر« چقدر خوب 
است. به شکل باورنکردنی خوب است؛ بازی‌ای 

که با قیصر کرده عالی است.
  سعید مروتی: اصا همین 

ارجاعاتش به سینما فیلم را دلپذیر کرده ؛ 
حتی شوخی‌هایی که با فیلم‌ها کرده  و اینکه 

آب‌منگل‌ها را ساواکی می‌کند، بامزه است.
  مسعود فراستی: کیانیان هم خوب است. 
نقش سانسورچی را دارد که کاملا خوب درآمده 

است.
  سعید مروتی: بله. بعد از مدت‌ها یک کیانیان 
خوب می‌بینیم. این را هم بگویم که فیلم سال 
1401در جشنواره فجر برنده سیمرغ بهترین 
فیلم شده و از آن به بعد گرفتار بوده و نمی‌توانسته 
پروانه نمایش بگیرد؛ با اینکه محصول خود فارابی 
بوده است. چیزهایی در نسخه طولانی جشنواره 
وجود داشته که برای فیلم دردسر درست کرده 
است. خیلی تلاش شد و چیزهایی از فیلم حذف 
شد تا توانست اجازه نمایش  داشته باشد؛ مثل 
 پیوند سینما متروپل و ساختمان متروپل

 که  فروریخت.
  مسعود فراستی:  فیلمی‌نیست که مخالف 
داشته باشد، درود بر باشه‌آهنگر. امیدوارم 
همین مسیر را ادامه دهد چون در مسیر خودش 

فیلمساز معتبری است.‌

مسعود فراستی:
‌مهم‌ترین ویژگی 

سینما متروپل این 
است که مکان را برای 
ما درمی‌آورد؛ یعنی ما 
آبادان تحت محاصره 

و سینما در این 
شرایط را می‌بینیم. 
آدم‌های سمپاتیکی 
هستند که به سرعت 

با ما آشنا می‌شوند

 »سینما متروپل« 
فیلمی‌ نیست که 

مخالف داشته باشد؛ 
درود بر باشه‌آهنگر. 

امیدوارم همین 
مسیر را ادامه دهد 

چون در مسیر 
خودش فیلمساز 

معتبری است

سن شروع بیماری‌های قلبی: ۵۸ سال 
»سن شروع بیماری‌های قلبی-عروقی در ایران 58سال و در 
مقایسه با اروپا ۱۰سال و در مقایسه با آمریکا ۸سال جلوتر 
است؛ اما طول عمر ایرانی‌ها هم‌اندازه اروپایی‌هاست که 
نشان‌دهنده درمان‌های اثربخش در کشور است.« مسعود 
قاسمی، رئیس و دبیر علمی کنگره تازه‌های قلب و عروق با 
بیان این مطلب گفت: »بررسی‌ها نشان می‌دهد که متوسط 
عمر مردان ایرانی در سال۲۰۲۵ میلادی ۷۶سال و زنان 
هم ۸۰سال است. اما طی سال‌های ۱۹۹۹ تا ۲۰۲۱ تعداد 
بیماران با بیماری‌های قلبی ۱۸۰درصد افزایش داشته که 
با وجود این افزایش قابل ملاحظه، نرخ بروز ۳۰درصد و نرخ 
مرگ‌ومیر ۴۰درصد روند کاهشی داشته است. آمار دالی 
)سال‌های ازدست‌رفته عمر به‌دلیل ناتوانی و مرگ‌ومیر 

زودهنگام( هم ۴۵درصد کاهش یافته است.« 

پیشرفت کرده‌ایم، اما چالش داریم 
قاسمی به‌رغم اشاره به پیشرفت‌های قابل توجه پزشکی ایران در 
درمان بیماری‌های قلبی و عروقی ازجمله سنگ‌شکن صوتی برای 
رفع ضایعات عروق کرونر، رفع بیماری‌های مادرزادی قلب و دریچه 
بدون جراحی باز، درمان بدون جراحی تنگی رگ‌ها و اختلال 
کشنده ضربان قلب‌ چالش‌هایی را هم مطرح کرد و گفت: »با تغییر 
نرخ ارز تجهیزات پزشکی، شاهد 7برابرشدن قیمت‌ها هستیم 
که اگر راه‌حلی برای آن ازجمله افزایش پوشش بیمه‌ای درنظر 
گرفته نشود، منجر به محدودیت دسترسی بیماران خواهد شد.«  
به‌گفته این پزشک فوق‌تخصص، بهای مته الماس از ۱۴میلیون 
به ۱۱۴میلیون تومان رسیده است و استندها افزایش قیمتی از 
2میلیون‌و200هزار به ۱۱میلیون تومان داشته‌اند. قیمت باتری 
قلب از ۱۰میلیون به ۵۰میلیون و نوع پیشرفته آن از ۵۰میلیون 
به ۶۰۰میلیون تومان رسیده است که اگر این روند ادامه داشته 
باشد، مردم از پیشرفت‌های پزشکی محروم خواهند شد و باید به 

روش‌های درمانی ۲۰سال گذشته برگردیم. 

دستمزد فوق‌تخصص ایرانی ۴دلار، افغانستانی ۵۰دلار 
مسعود اسلامی، دبیر کنگره تازه‌های قلب و عروق هم دستمزد کم 
متخصصان ایرانی را یکی دیگر از چالش‌های این حوزه اعلام کرد 
و گفت: »ویزیت فوق‌تخصص قلب در ایران ۳ تا ۴دلار، در ترکیه و 
افغانستان ۵۰دلار، در امارات ۱۵۰دلار، در آمریکا ۳۵۰دلار به بالا 
و در انگلستان ۳۵۰پوند است. اگر تعرفه‌ها درست نشود و بیمه‌ها 
پوشش کامل نداشته باشند، حتی اگر متخصصان سه‌برابر شوند 

هم مشکل حل نخواهد شد.«‌ 

هشدار کارشناس 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

تغذیه

نکته

 غذاهای فوق فرآوری‌شده
دشمن کاهش وزن 

غذاهای فوق فرآوری‌شده به شدت با افزایش وزن و مشکلات 
مختلف سلامت، ازجمله چاقی، دیابت نوع 2 و افزایش خطر ابتلا 
به برخی سرطان‌ها مرتبط هستند. مطالعات نشان می‌دهد که 
مصرف غذاهای فوق فرآوری‌شده می‌تواند منجر به پرخوری و 
افزایش کالری دریافتی شود که به افزایش وزن کمک می‌کند. 
مطالعه جدید نشان می‌دهد حذف یک دسته از غذاها می‌تواند 

نتایج کاهش وزن افراد را تقریبا دوبرابر کند.
بر اساس این مطالعه، بزرگسالان دارای اضافه وزن که غذاهای 
فوق فرآوری‌ش��ده را کنار گذاشتند در یک دوره 2 ماهه 
تقریبا 2 برابر بیشتر از افرادی که این کار را نکردند وزن کم 
کردند. غذاهای فوق فرآوری‌شده شامل غذاهای آماده شده 
در مایکروویو، نوشابه‌ها، چیپس سیب‌زمینی و کوکی‌های 
بسته‌بندی شده و موارد دیگر است. علاوه بر اضافه وزن، خوردن 
غذاهای فوق فرآوری‌شده می‌تواند عوارض جدی در بدن ایجاد 

کند و از این نظر می‌تواند برای سلامت بسیار خطرناک باشد.

بهداشت خواب دانش‌آموزان را 
جدی بگیرید

خواب کافی و باکیفیت برای دانش‌آموزان حیاتی است و اگر نادیده 
گرفته شود ممکن است روی رشد جسمی و یادگیری آنها اثر منفی 
بگذارد. دکتر حانیه راجی، فوق‌تخصص ریه، فلوشیپ خواب و 
استاد دانشگاه در آستانه سال جدید تحصیلی به برهم خوردن 
خواب کودکان و نوجوانان در تابستان اشاره کرده و گفته است که 
این مسئله باید در طول سال تحصیلی حل شود: »با توجه به اینکه 
دانش‌آموزان در سن رشد و یادگیری قرار دارند تأمین خواب کافی 
برای آنها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. خواب باکیفیت به‌طور 
مستقیم بر تمرکز، یادگیری، رفتار و حتی رشد جسمی آنها تأثیر 
می‌گذارد.« دکتر راجی اظهار کرده است: »یک دانش‌آموز دبستانی 
ممکن است به ۹ تا ۱۱ ساعت و یک نوجوان به حدود ۹ ساعت خواب 
شبانه نیاز داشته باشد و کمبود یا کیفیت پایین خواب می‌تواند منجر 
به بروز اختلالاتی مانند پرخاشگری، بی‌قراری، اختلال در تمرکز، افت 

تحصیلی و حتی مشکلات خلقی نظیر اضطراب و افسردگی شود.

خطرات نوشیدنی‌های انرژی‌زا برای روان نوجوانان
نوجوانان علاقه زیادی به مصرف نوشیدنی‌های انرژی‌زا دارند اما مطالعات اخیر نشان داده که نوشیدنی‌های 
انرژی‌زا بر خواب، تمرکز و سامت روان نوجوانان تأثیر منفی می‌گذارد و با افزایش خطر چاقی، مشکلات 

قلبی و اختلالات خلقی نیز بروز می‌کند.

کمک به تکامل مغزی کودکان با کارهای ساده روزمره
فرین سلیمانی، متخصص بیماری‌های کودکان با اشاره به اهمیت زیاد  3سال اول زندگی در رشد مغزی 
و اجتماعی کودکان، گفت: قصه‌گویی، کتابخوانی و بازی‌های تعاملی توسط والدین به‌خصوص مادران، 
می‌تواند بیشترین تأثیر را در تکامل کودکان داشته باشد.

هوش مصنوعی متخصص تغذیه نیست
چرا نباید برای کاهش وزن از رژیم‌های غذایی توصیه شده هوش مصنوعی استفاده کرد؟‌

اگرچه دسترسی آسان و رایگان 
بودن این ابزارها وسوسه‌کننده است، 

اما سامت موضوعی نیست که بتوان آن 
را به تصمیم‌های ماشینی سپرد. بهترین راه 
همچنان مراجعه به متخصص و دریافت 
برنامه‌ای شخصی‌سازی‌شده و علمی است؛ 

برنامه‌ای که نه‌تنها به کاهش وزن، بلکه به 
حفظ سلامت و ارتقای کیفیت زندگی 

فرد کمک کند.

چه باید کرد؟

آسیب‌های احتمالی چیست؟‌
امکان دارد رژیم ارائه‌ شده از سوی 
هوش مصنوعی، حاوی مقدار ناکافی 
پروتئین، ویتامین‌ها یا مواد معدنی 
ضروری باشد که منجر به عوارضی 
ازجمله ریزش مو، ضعف جسمی، 
خستگی مفرط یا پوکی استخوان 
شود؛ مشکل دیگر هم اختلال در 
مدیریت کالری دریافتی است. اگر 
کالری بسیار کمی تجویز شود، بدن 
وارد حالت ذخیره انرژی می‌شود و بعد 
از قطع رژیم، بازگشت وزن حتی به 
میزان بیشتر از گذشته وجود دارد. اگر 
پرکالری یا نامتناسب باشد هم کاهش 
وزن رخ نمی‌دهد. اگر فرد مبتلا به 
دیابت، فشارخون یا بیماری‌های کلیوی 
باشد، دریافت و اجرای رژیم نامناسب 
می‌تواند منجر به تشدید بیماری و بروز 
عوارض جدی شود. نکته مهم 
اینکه پیروی از رژیم‌های 
غیرعلمی می‌تواند باعث 
ایجاد رفتارهای ناسالم 
غذایی ازجمله وسواس 
در انتخاب خوراکی‌ها یا 

پرخوری عصبی شود.

در چه شرایطی  کمک بگیریم؟ 
هوش مصنوعی تنها می‌تواند ابزار و 
دستیار خوبی برای محاسبه کالری، 
پیشنهاد ایده‌های غذایی سالم، 
آموزش اصول پایه تغذیه و کمک به 
پیگیری روند وزن باشد. توصیه‌هایش 
هم می‌تواند فرد را دچار کمبود 
ریزمغذی‌ها، مشکلات گوارشی یا حتی 

عوارض جدی برای سلامتی‌اش ‌کند.

چرا هوش مصنوعی خطرناک 
است؟

رژیم غذایی فقط محاسبه کالری 
مواد مغذی نیست و باید بیماری‌های 
زمینه‌ای )دیابت، فشارخون، مشکلات 
کلیوی(، وضعیت روانی، سطح فعالیت 
بدنی، داروهایی که فرد مصرف 
می‌کند، شرایط اجتماعی و اقتصادی 
و حتی عادت‌های فرهنگی غذایی 
فرد هم مورد بررسی قرار بگیرد. هوش 
مصنوعی هنوز فاقد این شعور و ممکن 
است در تنظیم برنامه اشتباه فاحشی 

کند که به ضرر سلامت فرد تمام شود.

پروانه بندپی | 

روزنامه‌نگار | تب گزارش
استفاده از هوش 
مصنوعی آنقدر داغ شده که این 
روزها خیلی‌ها برای رژیم غذایی و 
کاهش وزن هم از آن کمک 
می‌گیرند؛ اقدامی که به تأکید 
متخصصان تغذیه خطرناک است و 
می‌تواند عواقب جدی برای 
سلامت پوست، مو، گوارش و حتی 
پوکی استخوان داشته باشد، چون 
هوش مصنوعی ممکن است بدون 
داشتن اطلاعات کامل از سابقه 
پزشکی، بیماری‌های زمینه‌ای، 
حساسیت‌های غذایی یا وضعیت 
هورمونی فرد، رژیمی را پیشنهاد 
دهد که قطعاً مضراتی خواهد 
داشت. زهرا امیراولاد، متخصص 
تغذیه و رژیم‌درمانی در این‌باره 
نکاتی را مطرح کرده که در این 

گزارش می‌خوانید.
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شاید عجیب به‌نظر برسد، اما تایرهای امروزی 
خودروها، میراثی غیرمنتظره از بحران‌های 
جنگ‌جهانی دوم هستند. همه‌‌چیز از سال ۱۹۴۲ 
و با تهاجم ژاپن به سنگاپور شروع شد. این اقدام 
نظامی، ایالات متحده را از ۹۰درصد منابع کائوچوی 
طبیعی خود محروم کرد؛ ماده‌ای که نه فقط برای تایر 
خودروهای نظامی، بلکه برای تولید چکمه، ماسک 

گاز و تجهیزات پزشکی نیز حیاتی بود.
این کمبود شدید، دولت آمریکا را وادار به همکاری 
با شرکت‌های بزرگ تایرسازی کرد تا به سرعت 
جایگزینی برای کائوچوی طبیعی پیدا کنند. نتیجه 
این همکاری، تولید انبوه نوعی لاستیک مصنوعی 
به نام GRS بود. البته ایده لاستیک مصنوعی 
جدید نبود؛ پیش از آن، شیمی‌دانان آلمانی مانند 
 IG Farben فریتز هافمن در سال ۱۹۰۹ و شرکت
با محصول Buna S در سال ۱۹۲۹، پایه‌های این 

فناوری را گذاشته بودند.
اما این بحران جنگ بود که تولید لاستیک مصنوعی 
را از یک نوآوری آزمایشگاهی به یک صنعت عظیم 
تبدیل کرد. تا سال ۱۹۴۵، آمریکا ماهانه حدود 
۷۰هزار تن از این ماده را تولید می‌کرد. امروزه، بیش 
از دو سوم لاستیک مصرفی در آمریکا و حدود ۶۰ 
درصد از تایرهای برندهای بزرگ جهانی از نمونه‌های 
تکاملی‌افته همین لاستیک‌های مصنوعی ساخته 
می‌شوند؛ نوآوری‌ای که از دل یک ضرورت نظامی 
متولد شد و چهره صنعت حمل‌ونقل را برای همیشه 

تغییر داد.

تایر؛ میراث جنگ جهانی دوم

نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی
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 حضرت امیر المؤمنین‌علی‌ع: 
زمانى که مقدمات نعمت‌ها به شما رسید، در 

نهایت آن را با کم‌شکری از خود مرانید.
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حافظ
نثار روی تو هر برگ گل که در چمن است

فدای قد تو هر سروبن که بر لب جوست

سوژه روز

دور دنیا

روز انتخاب آینده‌سازان کشور
این روزها روز انتخاب رشته کنکوری‌هاست؛ جوانان 
دختر و پسری که 12 سال درس خوانده‌اند تا بر سر 
این چندراهی زندگی بهترین تصمیم را براساس 
علاقه خود بگیرند و مسیر آینده زندگی خود و البته 

کشورشان را انتخاب کنند.
شاید دانستن چند نکته برای این گروه از آینده‌سازان 
ضروری باشد؛ اول اینکه باید دانست تنها راه رسیدن 
به اهداف بلند زندگی مسیر درس و دانشگاه نیست. 
بسیاری از فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌های ریز و درشت 
کشور با بهترین نمره‌ها و معدل‌ها مسیر دانشگاه را 
سپری کرده‌اند اما چون در طول سال‌های تحصیل 
هیچ مهارتی نیاموخته‌اند عالمان بی‌عمل شده‌اند و 
بعید است زندگی روی پر از سعادت و خوشبختی 
را به آنها نشان دهد و البته بسیار بسیار جوانانی هم 
در این سرزمین نفس کشیده‌اند که به‌جای دانشگاه 
راه‌های دیگری را برای زندگی انتخاب کرده‌اند و در 
کارگاه‌های گوناگون، مهارت‌هایی را از استادکارها 
آموخته‌اند و در مسیر خوشبختی قرار گرفته‌اند. پس 
باید دانست اگر به هر دلیلی مسیر دانشگاه میسر 
نشد و سد کنکور همچنان برای کسی سد ماند نباید 
غمگین شد، زیرا راه‌های رسیدن به خوشبختی زیاد 

است.
و دیگر اینکه در این روزها کاش نوجوانان و جوانان 
پشت‌کنکوری برای انتخاب رشته به علایق و 
توانایی‌های خودشان توجهی ویژه داشته باشند و 
بدانند علاقه، بنزین و سوخت یا همان ماده محرک 
آدمی است که باعث می‌شود کسی با انگیزه و سرعت 
بیشتری به‌سوی هدف برود. حالا اگر انتخاب رشته 
دانشگاهی تنها براساس نظر والدین، درآمدزایی، 
فشار روانی مدرسه و مشاورانش، جو جامعه و خلاصه 
انگیزه‌هایی مثل علاقه پسرخاله و دخترعمو باشد 

بعید است شما را به جایی که باید برساند.
و در آخر بد نیست در انتخاب رشته نیم‌نگاهی به نیاز 
جامعه هم داشته باشیم. البته که این سخن شعاری 
به‌نظر می‌رسد اما واقعیت این است که چه بخواهیم 
و چه نخواهیم این گروه از نوجوانان که اکنون قرار 
است برای ادامه زندگی خود تصمیم بگیرند فردا 
آینده این کشور را خواهند ساخت و سرنوشت آینده 
آنها با سرنوشت کشورشان هم گره خورده است و اگر 
براساس علاقه خود و نیاز جامعه رشته‌ای مناسب را 
انتخاب کنند در آینده هم حال خودشان خوب خواهد 

بود و هم حال کشورشان.

نیمار میلیاردر می‌شود

این روزها دنیای فوتبال علاوه بر زیبایی برای تماشاگرانش، 
برای باشگاه‌ها و بازیکنانش هم بسیار درآمدزا هست و 
رقم‌های چند میلیون دلاری که بازیکن‌ها به‌خاطر چند 
بازی در یک فصل فوتبال دریافت می‌کنند تنها بخشی 
از ثروتی است که در این ورزش پربیننده دست به‌دست 
می‌شود رقم‌هایی که فوتبالیست‌ها را به گروه ثروتمندترین 
مردان و زنان جهان پیوند می‌زند. این روزها ثروتی بادآورده، 
یکی از فوتبالیست‌های ثروتمند جهان را به یک میلیاردر 
بزرگ تبدیل کرده است. نیمار جونیور برزیلی که اکنون 
دوران افول خود را در فوتبال سپری می‌کند، به شکلی 
عجیب به‌عنوان وارث مردی میلیاردر و مجرد معرفی 
 شده و قرار است درصورت تأیید مراجع قضایی بیش از

یک میلیارد دلار به ارث ببرد.
طبق گزارش‌ها، این مرد ناشناس برزیلی تابه‌حال نیمار 
را ندیده و طی وصیتی که در مراکز رسمی برزیل به 
ثبت رسیده و 2 شاهد نیز آن را امضا کرده‌اند قرار است 

1.14میلیارد از ثروتش را به نیمار ببخشد.
او در نامه‌ای گفته که بازی فوتبال نیمار 33ساله را دوست 
داشته و با او احساس نزدیکی می‌کرده و چون فرزندی هم 

نداشته تصمیم گرفته ثروتش را به او ببخشد.
بسیاری از رسانه‌ها البته ابراز تعجب کرده‌اند و چنین 
داستان‌هایی را به خوانندگان خود یادآوری کرده‌اند که 
در گذشته بارها اتفاق افتاده که ثروتمندی اموال خود را 
به فقیری بخشیده و زندگی او را از این‌رو به آن رو کرده، 
اما تابه‌حال این اتفاق عجیب رخ نداده که ثروتمندی اموال 
خود را به ثروتمند دیگری ببخشد و یک میلیونر را در یک 

شب به یک میلیاردر تبدیل کند.
در این سند آمده است: »من نیمار را دوست دارم. با او 
احساس نزدیکی زیادی می‌کنم. او خودخواه نیست، چیزی 
که این روزها کمیاب است. ارتباط او با پدرش مرا به یاد 

رابطه‌ای که با پدرم داشتم و فوت کرده، می‌اندازد و...«
طبق گزارش‌ها، این ارث هنگفت شامل دارایی‌های 
مختلفی ازجمله املاک، سرمایه‌گذاری‌ها و سهام در 

شرکت‌های سودآور است.

عکس خانه

پهپادها امکانی فراهم کرده‌اند تا همه بتوانند 
به‌راحتی تصاویری جذاب ثبت کنند و جهان را 
از زاویه‌ای به ما نشان دهند که پیش از این تنها 
در انحصار خلبانان و عکاسان حرفه‌ای بود. این 
نگاه از بالا، الگوها، رنگ‌ها و تضادهایی را آشکار 
می‌کند که از روی زمین نادیدنی هستند. در ادامه، 
منتخبی از این عکس‌های شگفت‌انگیز را که در 
شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشته شده‌اند، 
مرور می‌کنیم؛ از تنهایی مسافری در دل تپه‌های 
شنی بی‌کران و تضاد زیبای دو ببر در علفزار، تا 
تلاش یک گله‌دار در زمینی تر‌کخورده و استتار 

وهم‌انگیز تمساح در میان جلبک‌ها.

جهان از زاویه‌ای دیگر

اتوبوس‌های شگفت‌انگیز
از عجیب‌ترین اتوبوس‌های تاریخ چه می‌دانید؟

سید سروش طباطبایی فر  | روزنامه‌نگار |  سفر، هم فال است و هم تماشا؛ 
به‌خصوص اگر به صورت گروهی و جمعی باشد، آن هم در مدت طولانی و 
اتوبوس‌ها چنین امکانی را برای گردشگران فراهم می‌کنند. تاریخ ساخت 
نخستین اتوبوس را در جهان به سال1830میلادی در چنین روزی نسبت داده‌اند؛ 
وقتی که والتر هنکاک انگلیسی و همکارانش اتوبوس‌ها را مجهز به موتور بخار 
کردند و مردم را از شر اسب‌های سرکش و غیرقابل پیش‌بینی که واگن‌های 

اتوبوس را می‌کشیدند، راحت کردند. اما در دنیای امروز حمل‌ونقل، اتوبوس‌ها 
تنها به فکر جابه‌جایی مردم نیستند؛ گاهی با شکل و شمایل عجیب‌شان یا 
نقاشی‌های رنگارنگ روی سر و صورتشان تلاش می‌کنند فرهنگ کشور خود 
را هم به رخ گردشگران بکشند؛ یا مسافران خود را با اشکال عجیب و امکانات 
رفاهی خاص، بیشتر سر ذوق سفر بیاورند. به بهانه همین روز باشکوه، در اینجا 

نیم‌نگاهی به تعدادی از اتوبوس‌های خاص و دیدنی جهان می‌اندازیم.

 قایق اردکی در انگلستان
در گذشته‌های دور ارتش ایالت متحده، اتوبوسی 
آبی‌خاکی داشت که برای حمل‌ونقل سربازان خود 
از خشکی و آب استفاده می‌کرد. همین ایده، توسعه 

داده شد و امروز اتوبوس‌های دو منظوره در انگلستان 
ساخته می‌شوند که گردشگران را دور کاخ باکینگهام 
می‌چرخانند و سپس با بدنه و موتور ضد‌آب خود وارد 

رودخانه تیمز می‌شوند.

اتوبوس یخی کانادایی
یکی از مقاصد گردشگری در کشور کانادا، 
یخچال‌هایی است که برخی از آنها بیش از 10هزارسال 
قدمت دارند. راه رسیدن به این مناطق کانادا را 

اتوبوس‌های یخی هموار می‌کنند. اتوبوس‌هایی که 
25تن وزن دارند و قطر لاستیک‌هایشان بیش از یک 
و نیم متر است که گاهی به‌عنوان کمک‌فنر نیز عمل 

می‌کنند و رانندگانی ورزیده دارند.

اتوبوس آکواریومی فرانسه
برخی اتوبوس‌ها سفارشی‌اند و تعداد محدودی 
از آنها در جهان ساخته شده است. یکی از این 
اتوبوس‌ها را شرکت سیتروئن در فرانسه ساخته 

است. شاخص‌ترین ویژگی این اتوبوس آن است 
که هیچ زاویه‌ای از دید گردشگری که سوار این 
اتوبوس می‌شود، پنهان نیست که ساخت آن از 

سال 1950در اروپا آغاز شده است.

باغچه‌های اتوبوسی در اسپانیا
برخی اتوبوس‌ها، علاوه بر حمل‌ونقل، به طبیعت 
و محیط‌زیست هم کمک می‌کنند. مثلا از این 
دست اتوبوس که سقفی ضد‌آب دارد، بیش 

از 2000دستگاه در خیابان‌های مادرید تردد 
می‌کند و با گیاهانی که روی سقفشان کاشته 
شده و به‌شدت با خشکسالی سازگارند، به یک 

باغ متحرک در شهر تبدیل شده‌اند.

اتوبوس2طبقه تهران
ماجرای اتوبوس‌های درون‌شهری و شرکت واحد 
تهران به فروردین 1335بازمی‌گردد؛ از آن روز 
تاکنون اتوبوس‌هایی با شمایل گوناگون تهران را 

گز می‌کردند. یکی از خاطره‌انگیزترین‌های آنها، 
اتوبوس‌های 2طبقه‌ای بودند که می‌توانستید 
دستتان را از پنجره‌های بازش بیرون بیاورید و با 

سرشاخه‌های چنار تهران دست بدهید.

اتوبوس‌های رنگی تایلند
سانگ‌تائو، تنها اتوبوسی نیست که مسافرانی در 
کشورهایی مثل تایلند، لائوس، کامبوج و میانمار را 
از این سو به آن سو می‌برد. این خودرو که ترکیبی 

از مینی‌بوس و کامیون است و معمولا سقفی 
نصف‌و‌نیمه دارد، گاهی آنقدر با رنگ و نور تزئین 
می‌شود که مسافران را سر ذوق می‌آورد تا با این 

اتوبوس هیجان‌انگیز سفر کنند.

سه‌چرخه مدرسه هند
بچه‌هایی که با مدرسه چندان میانه خوبی 
ندارند، بدشان نمی‌آید حتی اگر جای درست و 
حسابی برای نشستن نداشته باشند، سرویس 

مدرسه‌شان خیلی کُند حرکت کند تا دیر به 
مدرسه برسند. در برخی از شهرهای هند، 
برای رساندن بچه‌ها به مدرسه از اتوبوس‌های 

سه‌چرخه استفاده می‌شود.

گران‌ترین اتوبوس جهان در سوئد
اتوبوسی با قیمت حدود 3میلیون دلار، یکی از 
لوکس‌ترین و گران‌ترین اتوبوس‌های حال حاضر 
جهان است. این اتوبوس را شرکت ولوو با حداکثر 

150کیلومتر بر ساعت سرعت و مصرف سوخت 
بسیار کم در سوئد ساخته و برای آن امکانات رفاهی و 
تفریحی ویژه‌ای طراحی کرده است. خانه سیار، قایق 
تفریحی، کف چوبی، تراس فوقانی و.... از آن جمله‌اند.

اتوبوس سینمایی در غزه
ماجرای غزه، این روزها به غیرانسانی‌ترین قصه 
تاریخ تبدیل شده. تا پیش از 7 اکتبر نیز مردم غزه 
ظلم فراوانی را تحمل می‌کردند؛ مثلا کودکان غزه 

حتی در روزهای قبل از جنگ سینما نداشتند. 
این اتوبوس‌سینمای متحرک، به ابتکار گروهی 
از حامیان کودکان غزه راه‌اندازی و به یکی از 

خاص‌ترین اتوبوس‌های جهان تبدیل شد.
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شهریور1404، مهدی تاج دقیقا در موقعیت 
شهریور1401قرار گرفته و شاید به تغییر 

کادرفنی تیم ملی فکر می‌کند
اوضاع برای تیم ملی خوب پیش نمی‌رود. حتی 
اگر ملی‌پوشان در فینال جام کافا موفق به 
شکست ازبکستان شوند و جام قهرمانی را بالای 
سر ببرند، بعید است خیلی از حجم انتقادات 
کاسته شود. تیم ملی خوب بازی نمی‌کند، 
محبوبیت این مجموعه بنا به دلایلی از قبل زیر 
سؤال رفته بود و حالا مقبولیت فنی آن هم محل 
تردید است. طی ماه‌های اخیر حتی آسان‌ترین 
رقبا هم قدرت به خطر انداختن دروازه ایران را 
داشته‌اند و مجموعه این مسائل، موقعیت امیر 
قلعه‌نویی را متزلزل کرده است. طبیعتا امیر 
هیچ‌کدام از این حرف‌ها را قبول ندارد و تحت هر 
شرایطی خودش را سزاوار نشستن روی نیمکت 
تیم ملی در جام‌جهانی2026می‌داند، اما ممکن 
است ذهنیت مدیران فدراسیون فوتبال متفاوت 
باشد. مهدی تاج رئیس محبوبی برای فوتبال 
ایران نیست و منتقدان همیشه دستاویزهای 
زیادی برای حمله به او داشته‌اند. حالا یک 
شکست دیگر در جام‌جهانی سال بعد، می‌تواند 
ضربه‌ای ابدی به تصویر او در تاریخ فوتبال ایران 
بزند. به این ترتیب ممکن است رئیس فدراسیون 
فوتبال برای ایجاد تغییر در کادرفنی تیم ملی 
دچار وسوسه شده باشد؛ موقعیتی که مهدی 
تاج دقیقا 3سال پیش در چنین روزهایی آن را 

تجربه می‌کرد.

   16شهریور؛ کی‌روش به جای اسکوچیچ
داستان‌های آن تابستان داغ، مشهورتر از آن است 
که نیازی به بازگویی داشته باشد. همه می‌دانند 
که دراگان اسکوچیچ با حضوری معجزه‌آسا روی 
نیمکت تیم ملی، فاجعه به ارث مانده از زوج 
تاج- ویلموتس را رفع و رجوع کرد و تیم ملی 
را به جام‌جهانی رساند. این موفقیت که پاداش 
چند میلیون دلاری فیفا را هم برای فوتبال ایران 
به همراه آورد، فرصت خوبی به تاج داد تا پس از 
ماجراهای مربوط به بیماری قلبی‌اش، دوباره 
 به فدراسیون برگردد. او اما در بدو بازگشت،

پر و بال منجی‌اش را قیچی کرد و اسکوچیچ را 
از تیم ملی کنار گذاشت. انتخاب آقای رئیس، 
همان همیشگی بود؛ کارلوس کی‌روش! مربی 
پرتغالی 16شهریور 1401برای یک دوره 
دیگر سرمربی تیم ملی شد و البته نتایج بسیار 
ضعیفی گرفت. ایران بار دیگر از مرحله گروهی 
جام‌جهانی کنار رفت و پس از 6ماه بلاتکلیفی، در 
اسفندماه همان سال امیر قلعه‌نویی سرمربی تیم 
ملی شد. حالا و پس از 3سال، بار دیگر در میانه 
تابستان شاهد تردیدهای فدراسیون در مورد 
آینده کادرفنی تیم ملی هستیم. آیا این مسیر 

مشابه، به همان مقصد خواهد انجامید؟

   همان انگیزه‌ها، همان بهانه‌ها
بسیاری از هواداران فوتبال در ایران همان 3سال 
پیش هم عقیده داشتند مهدی تاج در مورد 
برکناری اسکوچیچ اشتباه کرده و گذر زمان نیز 
همین مسئله را ثابت کرد. با این حال بهانه‌ها و 
انگیزه‌هایی که آن زمان برای گرفته شدن آن 
تصمیم وجود داشت، امروز به‌مراتب جدی‌تر 
است. اگر صرف رساندن تیم به جام‌جهانی باعث 
نشد اسکوچیچ در خود مسابقات هم هدایت 
ایران را بر عهده داشته باشد، الان هم همین 
قاعده می‌تواند شامل حال قلعه‌نویی شود. اگر 
آن روز از تنها شکست تیم ملی برابر کره‌جنوبی 
آن هم در خاک حریف به این نتیجه رسیدند که 
ممکن است با دراگان در جام‌جهانی آبروریزی 
شود، امروز هم از این همه گاف عجیب در تیم 
ژنرال می‌توان به همان نتیجه رسید. کام‌بک 
خوردن از تاجیکستان، بدتر از باخت به کره 
در یک بازی تشریفاتی نیست؟ اگر آن زمان 
می‌گفتند مرد کروات اقتدار ندارد و ملی‌پوشان 
از او حساب نمی‌برند، امروز هم می‌شود به 
اپوزیسیون در حال تقویت امیر نگاه کرد؛ شامل 
احمد نوراللهی، مهدی ترابی، دانیال اسماعیلی‌فر 
و... اگر آن روز همگروهی با آمریکا به‌عنوان یک 
نبرد حیثیتی تلقی می‌شد، امروز اساسا میزبان 
بازی‌ها خود آمریکاست! می‌بینید؟ همه‌‌چیز 
مثل آن زمان و شاید خیلی بدتر از آن است؛ شما 

چه تصمیمی می‌گیرید آقای تاج؟!
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اميرمحمد يعقوب‌پورچهره‌روز
روزنامه‌نگار

ستاره شدیمستاره شدیمستاره نداشتیمستاره نداشتیم
 غلامرضا مومني‌مقدم غلامرضا مومني‌مقدم، سرمربي تيم ملي جوانان و بهترين بازيكن اين تيم ، سرمربي تيم ملي جوانان و بهترين بازيكن اين تيم 
سيدمتين حسينيسيدمتين حسيني كه ارزشمندترين بازيكن جهان شد، بعد از قهرماني تيم در مسابقات  كه ارزشمندترين بازيكن جهان شد، بعد از قهرماني تيم در مسابقات 
قهرماني جهان خواسته‌هايي از مسئولان دارند؛ خواسته‌‌هايي معقول و بجاقهرماني جهان خواسته‌هايي از مسئولان دارند؛ خواسته‌‌هايي معقول و بجا

حسینی: می‌خواهم به بهترین 
لیگ دنیا بروم؛ به ایتالیا

مومنی‌مقدم: اگر بخواهند 
سرمربی تیم ملی می‌شوم
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ظهر جمعه تلویزیون همشهری 2مهمان ویژه داشت؛ مهمانانی که ساعت‌ها می‌توانی پای 
حرف‌هایشان و درددل‌هایشان بنشینی، ساعت‌ها می‌توانند از لحظه‌های خوب، از روزهای 
سخت و از گریه‌ها و خنده‌هایشان برایت حرف بزنند و... . مهمانان رضا مومنی‌مقدم 
و سیدمتین حسینی بودند؛ 2چهره‌ خبرساز این روزهای ورزش ایران؛ یکی در قامت 
سرمربی تیم که برای دومین‌بار والیبال ایران را روی بالاترین سکوی جهان قرار داد و با 
معرفی جوانانی جدید، بار دیگر ضامن آینده درخشان این رشته شد و دیگری بازیکن همان 
تیم بود؛ بازیکنی که در بین نامی‌های والیبال جهان ارزشمندترین شد و البته با عملکردی 

که داشت، دل‌ هواداران را ربود.

   دومین قهرمانی جهان؛ ادای این کلمات راحت است، ولی واقعا 
کار سختی است. آقای مومنی!‌ واقعا در خودتان و در این تیم می‌دیدید که به 

قهرمانی برسید؟ 
مومنی‌مقدم: تکرار قهرمانی واقعا سخت است. همه توقع داشتند تیم ما بتواند قهرمان شود و 
این روی کل تیم فشار می‌آورد. استفاده از اصطلاح مدافع عنوان قهرمانی در جوانان درست 
نیست؛ چراکه تیمی که دوره قبل قهرمان شده، با این تیم کلا متفاوت است و شاید فقط 
کادر فنی بود که می‌توانست مدافع قهرمانی باشد. به هر حال ما هدف و برنامه‌ریزی داشتیم 
و راه را می‌شناختیم؛ چون مسیر را قبلا رفته بودیم. مهم این بود که بازیکنان و تفکراتشان 

را هم با خودمان همسو و به سمت هدف هدایت کنیم.

    در این دوره شرایط آمادگی هم متفاوت بود. در شرایط جنگی بچه‌ها 
اردو بودند و حفظ آنها در اردو سخت بود.

مومنی‌مقدم: دقیقا همینطور بود. تیم بزرگسالان الف و ب در تهران اردو داشتند و به‌خاطر اینکه 
در تهران فقط یک سالن والیبال داریم، ما مجبور بودیم در شهرستان‌ها اردو داشته باشیم. 3اردو 
در نور برگزار کردیم و درست زمانی به تهران برگشتیم که جنگ 12روزه شروع شده بود. در این 
جنگ یکی از جاهایی که مورد هدف حمله قرار گرفت، در فاصله 150-100متری استادیوم 
آزادی بود و بچه‌ها از ترس، شب در محوطه ورزشگاه می‌خوابیدند که در امان باشند. آن روزها 
فشار زیادی روی من بود؛ از یک طرف خودم نگران بودم که برای آنها اتفاقی نیفتد و از طرف 
دیگر خیلی از خانواده‌ها تماس می‌‌گرفتند و می‌گفتند نمی‌خواهیم بچه‌هایمان والیبالیست 
شوند، آنها را به خانه بفرستید تا آسیب نبینند. در کنار همه این نگرانی‌ها به این هم فکر 
می‌‌کردیم که اردو را تعطیل کنیم و برگردیم سر خانه اول. تنها جایی هم که بچه‌ها می‌توانستند 
تمرین کنند اردوی تیم ملی بود؛ چون همه سالن‌ها در شهرهای دیگر تعطیل بودند. بعد از 3روز 
توانستیم یک ماشین پیدا کنیم و دوباره به نور برویم. در نور هم هفته اول تمرینات تحت‌تأثیر 
جنگ بود و بازیکنان افت چشمگیری داشتند. ما این شرایط را تحمل کردیم و البته بچه‌ها هم 
انگیزه بالایی برای رسیدن به هدفشان که قهرمانی جهان بود، داشتند و خیلی تلاش کردند. این 

قهرمانی برای من تجدید خاطره بود و تکرار شد، ولی برای بچه‌ها آرزو بود.

   همه بازیکنان تیم برای اولین‌بار بود که قهرمان جهان می‌شدند؟ از 
تیم قبلی کسی در این تیم نبود؟

مومنی‌مقدم: یک بازیکن هم از تیم قبلی نداشتیم. همه بازیکنان این تیم کسانی بودند که 
نه در آسیایی و نه در جهانی نوجوانان طلا نگرفته و تشنه قهرمانی بودند. آنها در صحبت‌ها 
مدام به من می‌گفتند آقا فقط یک کاری کنید که ما بتوانیم قهرمان شویم. انگیزه‌های 
زیادی داشتند. به آنها گفتم این مسیری را که ما ریل‌گذاری می‌کنیم، اگر درست بروید 
به طلا می‌رسید، ولی مسیر خیلی سختی است و آستانه تحمل را باید بالا ببرید. بچه‌ها در 
تمرینات از دست من ناراحت می‌شدند؛ چون آدم سختگیری هستم، اما برای هدف باید 
سخت می‌‌گرفتیم. همیشه این شعار من است و می‌گویم یا باید در تمرین گریه کنیم و در 

مسابقه بخندیم یا در تمرین بخندیم و در مسابقه گریه کنیم.

   پس در تمرینات گریه بچه‌ها درآمد. متین از تمرینات بگو.
متین: 20فروردین اردوها شروع شد و همان شب اول آقارضا جلسه گذاشت و از مسیر، 
هدف‌ها و... صحبت کرد و گفت: من این مسیر را رفته‌ام و می‌دانم سخت است، اما نشد ندارد. 
در نور، در تابستان و کنار دریا تمرین کردن خیلی سخت است. شهر ژیانگمن هم شرجی 
است و کادر فنی می‌خواست ما به شرایط آب‌وهوایی آنجا عادت کنیم. در 3-2ماه اردویی 

که در نور داشتیم، از نظر بدنی ساخته شدیم.

   این تمرینات روی خود شما چقدر تأثیر داشت؟
متین: قبلا هم این را گفته‌ام؛ بعد از بازی فینال می‌توانستم 2ست دیگر بازی کنم. در فینال 

مشخص بود و همه دیدند که هیچ‌کدام از بازیکنان کم نیاوردند.

   متین روزهای جنگ چطور گذشت؟
شب اول جنگ ما بیدار بودیم و می‌خواستیم بازی ایران و آمریکا را ببینیم. )لیگ ملت‌ها( 

سوت بازی را که زدند یک صداهایی آمد... .
مومنی‌مقدم‌: آن شب بیدار بودید؟!

متین:‌ می‌خواستیم فقط یک ست ببینیم... . یک صدا‌هایی آمد و من فکر نمی‌‌کردم اتفاق 
خاصی افتاده باشد، ولی دیگر کم‌کم صداها بیشتر شد و متوجه شدیم که موشک زده‌اند. 
عکس‌هایش در فدراسیون هست؛ آن شب‌ها ما روی آسفالت، روی چمن، لای درخت‌ها 
می‌خوابیدیم و کلا بیدار بودیم. خانواده‌ها دوست نداشتند در اردو باشیم، شاکی بودند و 
مدام زنگ می‌زدند. آقا رضا می‌گفت در شرایط سخت قهرمان شوی شیرین‌تر است تا اینکه 

در هتل 5ستاره باشی و همه‌‌چیز برایت آماده باشد.

   اینکه به‌عنوان ارزشمندترین بازیکن یک تورنمنت انتخاب شوی، 
خیلی احساس غرور دارد؟

متین: حس خیلی خوبی است؛ البته اول بیشتر به‌خاطر اینکه تیم قهرمان شد، خوشحال 
بودیم و بعد برای بهترین شدن خودم. گرفتن جایزه‌های انفرادی زحمت می‌خواهد و باید 
سخت کار کنید. قبل از هر چیزی باید در اردو‌ها خوب باشید تا انتخاب شوید، بعد به فکر 

قهرمانی تیم باشید و بعدش باید دنبال بهترین شدن خودتان باشید.

   واقعا هدف متین این بود که بهترین بازیکن شود؟
متین: با آقا رضا که در خلوت صحبت می‌کردیم، می‌گفت: می‌خواهی بهترین شوی یا نه؟ 
او می‌گفت کجاها را اشتباه می‌روم و کجاها را درست. یک‌ماه آخر که همه‌چیز روی غلتک 
افتاده بود، ما به بهترین شرایط رسیدیم. در مسابقات هم که اول تیم قهرمان شد و من هم 

2جایزه را به نام خودم ثبت کردم.

   اگر تیم قهرمان نمی‌شد و تو بهترین بازیکن انتخاب می‌شدی، چه 
می‌شد؟

متین: ارزشمندترین بازیکن را همیشه از تیم قهرمان انتخاب می‌کنند و اگر تیم قهرمان 
نمی‌شد این عنوان را از دست می‌دادم. اینکه آن بالا روی سکو خوشحال باشی یا از ته دل 
خوشحال باشی، فرق می‌کند. من با قهرمانی تیم از ته‌دل خوشحال بودم و از همه هم تشکر 
کردم؛ چون نه من یک تنه تیم را قهرمان کردم و نه یک تنه به اینجایی که هستم رسیدم. از 
نفر دوازدهم گرفته تا نفر اول همه با هم تیم را قهرمان کردیم. در بازی‌های مرحله گروهی 
شاید خیلی از مردم به ما باور نداشتند، اما از نخستین بازی حذفی، از بازی با آرژانتین یک 
ورژن خیلی قوی از ایران رو شد و هر کی تیم ما را می‌دیدید، می‌‌ترسید. مربیان چند تیم به 
آقا رضا گفته بودند شما را فینال می‌بینیم. ما موقعی 90درصد از راه قهرمانی را رفتیم که در 
مرحله گروهی لهستان را بردیم. اگر آن بازی را می‌باختیم، باز هم صعود می‌کردیم و فقط 
مسیرمان سخت می‌شد، ولی لهستان را که بردیم، راه قهرمانی برای ما باز شد؛البته بازی با 

لهستان از بازی با ایتالیا در فینال هم سخت‌تر بود.

   لهستان از همه تیم‌ها بهتر بود؟
بهتر از همه تیم‌ها آمریکا بود. آمریکا تیم خیلی قدرتمندی بود؛ قد، سیستم و عملکردشان، 

همه‌‌چیز تیم خوب بود. اگر ما برای آن بازی برنامه نداشتیم، حتما می‌باختیم.

   پیام خانواده‌ها قبل از بازی آخر پخش شد، این فکر کی بود؟ آقای 
مومنی نمی‌ترسیدید نتیجه عکس بدهد؟ 

تصمیمی بود که خودمان گرفتیم. هم اعضای کادر با هم صحبت کردند و هم خودم جداگانه 
با روانشناس صحبت کردم. روانشناس گفت این یک شمشیر دولبه است؛ ممکن است خیلی 
خوب جواب بدهد و شاید هم نتیجه عکس بدهد که خیلی باید مراقب باشید. گفت: تو بچه‌ها 
را می‌شناسی، اگر بعد از شنیدن صدای خانواده‌هایشان گریه کنند، خیلی برایت بد می‌شود 
که متأسفانه بچه‌ها در رختکن گریه کردند و من کمی نگران شدم. همانجا به‌خودم گفتم 
شاید بهتر بود این کار را نمی‌کردم، اما 4-3دقیقه‌ بعد از آن کار برای بچه‌ها صحبت کردم 
تا آنها را به حالت عادی برگردانم و گفتم باید الان برای عزیزان و همینطور مردم عزیزمان 
بجنگیم. شاید در ست اول بچه‌ها تحت‌تأثیر همان جو بودند و هنوز حس جنگندگی را 

ستاره نداشتیمستاره نداشتیمستاره شدیمستاره شدیم

چالش انتخاب بهترين مربی با مومنی‌‌مقدم

 گربه سیاه ایتالیا هستیم؟
مربی ایتالیا مربی دوره قبل نبود، اما تیم 
ما را می‌شناخت. به من گفت مطمئنم 
فینال می‌بینمت و می‌خواهم انتقام 
2023را بگیرم. می‌خواست بازی روانی 
کند. این‌بار هم ما بودیم که آنها را با یک 

ست کمتر بردیم.

رکورد شکسته می‌شود؟
 1100روز بدون شکست و رقابت با 
ولاسکویی که 33برد دارد. فعلا که تا 
پایان قهرمانی جهان حکم داشتم. به 

بعدش هنوز فکر نکرده‌ام.

سرمربی بزرگسالان می‌شوید؟ 
صددرصد. دوست دارم این اتفاق 
بیفتد و برایش خیلی زحمت 
کشیده‌ام. 18سال است که مربی 
تیم‌های ملی هستم و فقط یک 
دوره 6ماهه در این تیم‌ها نبوده‌ام. 
اگر بخواهند از من استفاده کنند 

استقبال می‌کنم و اگر نشود در 
خارج از کشور سرمربیگری 

را پیگیری می‌کنم.

سرباز وطنم
جا دارد از همه همکارانم تشکر کنم. آنها از من هم بیشتر برای تیم 
زحمت کشیده‌اند، ولی اصلا دیده نمی‌شوند. باید از فدراسیون 
هم به‌خاطر تلاش‌هایی که برای تیم کرد، تشکر کنم. مقام معظم 

رهبری هم برای قهرمانی ما پیام دادند که خیلی 
مسرت‌بخش بود. سران قوای سه‌گانه هم پیام 

دادند. ما با این قهرمانی دلیل حال خوب 
مردم شدیم و در شرایط سخت حال 

خوب آنها مهم‌ترین دستاورد برای 
ما بود، ولی ما باید برای این بچه‌ها 
چه کار کنیم؟ ما وظیفه‌مان را انجام 
داده‌ایم، مردم هم راضی هستند و 
هر کاری برای این بازیکنان انجام 

بدهیم کم است. در بزرگ‌ترین 
رویداد جهانی سرود ایران پخش شد 

و پرچم ایران بالا رفت. 24تیم به احترام 
کشور ما ایستادند و این خیلی ارزشمند است 

و نباید به یک پیام بسنده شود. من تجربه‌اش را دارم، هر کاری 
که برای تیم انجام شود، باعث دلگرمی من و بچه‌ها می‌شود. من 
الان می‌توانم به این فکر باشم که دینم را ادا کرده‌ام، بس است و 
می‌توانم دنبال زندگی‌ام بروم و از هنری که دارم به فکر درآمدزایی 

باشم، ولی اگر ارزش قائل باشند، هنوز سرباز وطنم.

در والیبال ایران 2مربی سیستم والیبال ما را تغییر دادند؛ یکی پارک‌کی‌وون بود و یکی 
ولاسکو. پارک کی‌وون وقتی به والیبال ما آمد که من خودم بازی می‌کردم. او سیستم 
دفاع روی تور و داخل میدان را به بچه‌های ما یاد داد، ولی خیلی بداخلاق و بددهن بود 
که این نقطه ضعفش به شمار می‌رفت. شاید به او گفته بودند که باید در ایران اینطوری 
مربیگری کنی. تا حدودی هم موفق بود، ولی الان دیگر این را نمی‌طلبد. من شاید 
در تمرین بداخلاق باشم و خیلی داد بزنم، ولی سعی می‌کنم به بازیکن بی‌احترامی 
نکنم، اما متأسفانه پارک بی‌احترامی می‌کرد. یک‌بار من با او چالش داشتم. در تمرین 
زانویم درد گرفت و گوشه‌ای نشستم، گفت: چرا تمرین نمی‌کنی؟ گیر داد و داد و 
بیداد کرد که شما ایرانی‌ها اینطوری هستید و... . من نتوانستم تحمل کنم و گفتم شما 
حق نداری به ایرانی بودن ما بی‌احترامی کنی. خدا بیامرز آقای یزدانی‌‌خرم تصمیم 
گرفت من را از تیم کنار بگذارد که طبیعی هم بود این تصمیم را بگیرد. ایران با پارک 
نخستین مدال بازی‌‌های آسیایی بوسان را گرفت و کارش را قبول داشتم. ولاسکو 
هم کلا نگرش بازیکنان ما را تغییر داد. می‌‌گفت: چرا فکر می‌کنید نمی‌توانید برزیل 
و ایتالیا را ببرید. همان سال‌ها با او برزیل را در برزیل و ایتالیا را در ایتالیا بردیم. من 
شخصیت کنار زمین ولاسکو را هم خیلی دوست داشتم و نکته‌ای که همیشه سرلوحه 
کار خودم قرار دادم این بود که سرتمرین فوق‌العاده جدی و عصبانی بود، اما در بازی 
همیشه به بازیکنان آرامش می‌داد و هیچ‌وقت عصبانی نمی‌شد. می‌گفت: عصبانی 

باشم بازیکن هیچ‌کاری نمی‌تواند انجام بدهد.

شخصیت ولاسکو را دوست داشتم

با اسکن این 
کیو‌آرکد فیلم 
کامل این 
گفت‌و‌گو را 
تماشا کنید.

Gholamreza

ور |
اهپ

رپن
 امی

ها |
س‌

   عك
  

مومنی‌مقدم:
اگر بخواهند سرمربی

تیم ملی می‌شوم

مومني‌مقدم، سرمربي تيم ملي جوانان و بهترين 
بازكين اين تيم سيدمتين حسيني، بعد از 
قهرماني تيم در مسابقات جهان، خواسته‌هايي از 
مسئولان دارند؛ خواسته‌‌هايي معقول و بجا

   پارك‌ كي‌وون يا يكاچ؟ 
پارك‌كي‌وون 

   پارك كي‌وون يا گائيچ؟
 پارك كي‌وون

   پارك كي‌وون يا حسين معدني؟ 
حسين معدني. مرحوم معدني با علم روز 
دنيا آشنا بود و حتي مي‌توانست بهترين 

مربي دنيا شود. 
   حسين معدني يا كواچ؟

معدني.
   حسين معدني يا لوزانو؟

حسين معدني
   حسين معدني يا كولاكوويچ؟ 

عمر مربيگري حسين معدني زياد نبود. 
من خودم دستيارش بودم و موقعي هم 
كه بازي ميك‌‌رديم كاپيتان تيم ملي بود. از 
بعد فني و اخلاقي فوق‌العاده بود و بازكين 

را درك ميك‌‌رد و دنبال علم روز بود. او در 
مربيگري الگوي من است و هميشه دوست 
داشتم مثل او باشم. اگر حسين معدني 
الان بود، مي‌توانست از كولاكوويچ خيلي 

بهتر باشد. 
   حسين معدني يا الكنو؟

الكنو طاي المپيك دارد و نمي‌توان 
با كسي مقايسه‌اش كرد. اگر معدني 
را انتخاب كنم به خاطر عرق و تعصب 
است. از نظر بين‌المللي الكنو بالاتر 

است. 
   الكنو يا بهروز عطايي؟

به‌واسطه مدال‌ها و افتخارات الكنو از آقاي 
عطايي بالاتر است.
   الكنو يا پائز؟

الكنو
   الكنو يا ولاسكو؟

سوال ندارد ولاسكو. كيي از شانس‌هايي 
كه داشتم اين بود كه 2سال كنار دست او 
و به عنوان سرمربي تيم ب كار كردم. در 
بحث مربيگري 70-80درصد چيزهايي 
كه بلدم از او ياد گرفته‌ام. هم علم تمرين 
و هم علم روان‌شناسي او فوق‌العاده بود. 
دقيقا مي‌دانست كي به بازكين فشار 
بياورد، كي داد بزند و كي دست روي سر 

بازكين بكشد. 
   ولاسكو يا پياتزا؟

ولاسكو. 
   ولاسكو يا پيمان اكبري؟

پيمان دوست صميمي من است و بين 
مربيان ايراني از بهترين‌هاست. اما فكر 
ميك‌نم اين سوال را از خود پيمان هم 
بپرسي، مي‌گويد ولاسكو. او مربي قرن 

شد. 
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بازیکن چهره بیشتر داشت. سر اینکه پوریا خانزاده برای تیم ملی بازی کند یا 
جوانان، دعوا بود. عرشیا به‌نژاد را داشتید و...

مومنی‌مقدم: درست است، کار سختی است که بخواهی از اول همه‌‌چیز را شروع کنی. اول از 
همه باید یک کاری کنی که بازیکنان به دیدگاه تو نزدیک شوند؛ اینکه چه می‌خواهی و کجا 
می‌خواهی بروی. ما از تمرینات و اردوها تصویرسازی‌ها را آغاز کردیم. دوره قبل خانزاده در 
تیم ملی بود و به‌نژاد هم به اردوی تیم ملی دعوت شده بود. این دوره هم پوریا آریاخواه را 
در تیم ملی داشتیم، ولی در مسابقات برای تیم ما بازیکن تأثیرگذاری نبود؛ چون او 2ماه 
همراه تیم در لیگ ملت‌ها بود و به‌خاطر جنگ دیر به ایران برگشت و از نظر شرایط جسمانی 
نسبت به بقیه عقب ماند و آنچنان که باید، نتوانست به تیم ما کمک کند. بله تیم ما این دوره 
ستاره نداشت، ولی همه بازیکنان تیم ستاره شدند. نکته مهم‌تر اینکه این تیم با اخلاق‌ترین 

تیمی بود که تا الان داشته‌ام.

   چطور؟ همیشه می‌گویند دهه هشتادی‌ها سرکش و هیولا هستند و... .
مومنی‌مقدم: نه خیلی خوب بودند. شب قبل از اردوی اول جلسه توجیهی می‌‌گذاریم؛ جلسه‌ای 
است که تمام موارد را می‌نویسم و خط قرمز‌ها را مشخص می‌کنم. به همه می‌گویم اگر اشتباه 
فنی داشته باشید ممکن است که ببخشم و به تیم برگردید، اما اگر اخلاقی خط قرمزها را رد 
کنید، خودم دادگاه صحرایی برایتان تشکیل می‌دهم. اخلاق اولویت ورزشکار حرفه‌ای است.

   متین تا حالا جریمه شده‌ای؟
متین: جریمه فنی بله.

   چی‌کار کرده بودی؟ 
متین: خوب تمرین نکرده بودم و 45دقیقه دویدم. آقارضا خودش روی صندلی می‌نشیند، 

نگاهت می‌کند و عین 45دقیقه را باید بدوی.

   موقع دویدن چه حسی داشتی؟
مومنی‌مقدم: امیدوارم چیز بدی درباره من نگفته باشی.

متین: جریمه‌ها همیشه بعد از تمرین بود. 3ساعت تمرین می‌کردی و بعد از آن باید 
45دقیقه می‌دویدی و آخر سر هم آقارضا می‌‌گفت فردا صبح باید خیلی بهتر از امروزت 

باشی؛ همین کارها بود که نتیجه داد.

نداشتند. کسی که در فاز گریه می‌رود و در موضع ضعف است، آدرنالینی که باید ترشح کند، 
نمی‌کند. اما در ست دوم که همه بازیکنان به حالت عادی برگشتند تیم متفاوتی دیدیم. 
خود ایتالیا هم فکر نمی‌کرد بازی آنطور پیش برود؛ البته بحث فنی هم بود و ما از ست دوم 
از پلن دوم استفاده کردیم که بهترین فرم تیم در آن پلن بود. ما این پلن‌ها را تمرین کرده 
بودیم. ایتالیا از نظر آنالیز کشور یک دنیاست. آنها کاملا ما را آنالیز کرده بودند و ست اول 
روی سیستم آنالیز آنها واگذار کردیم. از امتیاز 19-18دیگر به آن ست فکر نمی‌کردم و 

بیشتر روی پلن 2و اینکه از ست دوم چطور بازی کنیم، تمرکز کرده بودم.

   ریسک نبود؟ 
مومنی‌مقدم: یکی از فاکتورهای مربی‌گری ریسک کردن است.

   قهرمانی 2023برای شما لذت‌بخش‌تر بود یا این دوره؟ 
مومنی‌مقدم: هر دو قهرمانی برای من لذتبخش بود. دوره قبل هم ما 2بر یک از ایتالیا عقب 
بودیم و توانستیم به بازی برگردیم. آنها کنار تیم یک کادر 12-11نفره داشتند، به‌اضافه 
آقای ولاسکو که آن دوره مدیر تیم‌های پایه ایتالیا بود. آنجا هم می‌دانستیم که آنها با آنالیز 
پیش می‌روند و ما باید با سیستم ضدآنالیز بازی را برگردانیم. در آن بازی یک بازیکن خوبم 
به نام مبین نصری را بیرون گذاشتم و یونس جوان را که تا فینال خیلی کم بازی کرده بود، 
به زمین آوردم، جای خانزاده را هم عوض کردم و... که با این ترفندها بازی را بردیم. این دوره 
هم ست اول را با اختلاف 10امتیاز باختیم. تیمی که با این اختلاف می‌بازد، در مخیله بازیکن، 
تماشاگر و... بازنده است و دیگر نمی‌تواند به بازی برگردد. اما ما در تمرینات سختکوش بودن، 
جنگندگی، تسلیم‌نشدن، تاکتیک‌پذیری و... را  کار کرده بودیم و در بازی پیاده کردیم. از 

عمران کوکجلی، پاسور تیم هم هر کار و هر برنامه‌ای خواستم درست انجام ‌داد.

   نقطه عطف آن بازی 7سرویس‌ متوالی بود که متین زد. در سطح اول 
والیبال دنیا، آن هم در بازی فینال خیلی کم پیش می‌آید یک بازیکن بتواند 

اینطور سرویس بزند. متین آن لحظه چه شد که سرویس‌ها نشست؟ 
متین: از نخستین اردو کادر فنی روی سرویس تأکید داشت؛ چون در والیبال امروز سرویس سلاح 
مهمی است. هفته‌ای 4-3بار و روزی 2ساعت روی سرویس کار می‌‌کردیم. در کنار اینکه یک 
ساعت هم بدنسازی داشتیم. بیشتر بچه‌ها سرویس‌هایشان عالی بود و من هم در تمرینات روی 
سرویس‌ خیلی تمرکز کرده بودم. آقا رضا سرعت‌سنج داشت و اگر این هفته سرعت سرویسم 
روی 120کیلومتر بود، سعی می‌کردم هفته بعد سرعت به 121کیلومتر برسد. آخرین رکوردم 

129کیلومتر بود. از قبل منتظر چنین صحنه‌هایی بودم؛ چون برایش وقت گذاشته بودم.

   زدن سرویس قدرتی، ریسک نداشت؟
آمادگی‌اش را داشتم؛ نه اینکه بخواهم 7سرویس بزنم، ولی می‌دانستم می‌توانم 4-3تا بزنم. 
اگر پوئن 22خسته نمی‌شدم باز هم ادامه می‌دادم، ولی دیگر توان زدن نداشتم. در کل هر 

چیزی که تمرین کرده بودیم، مو به مو در مسابقات خودش را نشان داد.

   بعد از قهرمانی هم عکسی منتشر شد که خیلی دیده شد؛ عکس 
خواب با جام قهرمانی. این ایده را از فوتبالی‌ها گرفته بودی، اصلا فوتبال 

می‌بینی؟
متین: الان که نه، ولی قبلا فوتبال می‌دیدم و طرفدار رئال‌مادریدم. این عکس‌ گرفتن با جام 
را هم بعد از المپیک در والیبال دیده بودم. آقارضا شب قبل از بازی فینال گفته بود همه در 
ذهنشان قهرمانی را تصویرسازی کنند. من به‌خودم گفتم فردا می‌رویم، قهرمان می‌شویم، 
من یکی از بهترین‌ها می‌شوم، می‌آیم اینجا می‌خوابم و با جام عکس می‌‌گیرم که واقعا 
همینطور هم شد. تیم کلا به قهرمانی فکر می‌کرد. حتی روز بازی سر ناهار به آقای خیرخواه 
که عکاس تیم بود، گفتم ما امروز قهرمان می‌شویم و من ارزشمندترین بازیکن می‌شوم. بعد 
از بازی گفت: اینها را از کجا می‌دانستی؟ گفتم: همه ما فقط ذهن قهرمانی داشتیم؛ حتی 

یک نفر نگفت اگر ببازیم چه می‌شود. درواقع کسی به باخت فکر نمی‌کرد.

   در تیم جوانان بازیکنان در حال تغییر هستند و تکرار قهرمانی خیلی 
سخت می‌شود. مربی باید از اول استارت کار را بزند. از طرف دیگر تیم 2سال پیش 

ستاره نداشتیمستاره نداشتیمستاره شدیمستاره شدیم

   بهنام محمودي يا سعيد رضايي؟
واليبال آنها را يادم نمي‌آيد ولي بهنام 

محمودي
   بهنام محمودي يا پيمان اكبري ؟

پيمان اكبري 
   پيمان اكبري يا امير حسيني ؟ 

پيمان اكبري 
   پيمان اكبري يا شهرام محمودي؟

پيمان اكبري 
   پيمان اكبري يا امير غفور ؟ 

پيمان اكبري 
   پيمان اكبري يا عادل غلامي ؟ 

پيمان اكبري 
   پيمان اكبري يا فرهاد قائمي ؟ 

پيمان اكبري 
   پيمان اكبري يا مهدي مهدوي ؟ 

پيمان اكبري 

   پيمان اكبري صابر كاظمي ؟
صابر خيلي در تيم ملي نبود. باز هم پيمان 

اكبري 
   پيمان اكبري يا ميلاد عبادي‌پور؟

آقا پيمان 8 يا 9سال كاپيتان تيم ملي بود 
ولي آقاي عبادي‌پور فقط كيي دو دوره 

كاپيتان بود. باز هم پيمان اكبري. 
   پيمان يا امين اسماعيل‌نژاد؟

امين 3-4سالي است كه وارد تيم ملي شده 
و دارد مي‌درخشد هنوز جا دارد. باز هم 

پيمان اكبري.
    پيمان اكبري يا رضا مومني‌مقدم؟

متين: نمي‌شود جفتش را بگويم. آقا رضا در 
تيم ملي خيلي كمك كرده و آقا پيمان در 
باشگاهي. بازي‌هايشان را نديده‌ام. آقارضا 
خودش جواب بدهد. از نظر زحمت‌هايي 
كه برايم كشيده‌اند ... 6ماه با آقاي اكبري و 

6ماه با آقاي مومني کارکردم .
مومني‌مقدم: من پيمان را انتخاب ميك‌نم. 

متين: ديگر خود آقارضا گفتند آقا پيمان. 
   پيمان اكبري يا مرتضي شريفي؟

پيمان اكبري. 
   پيمان اكبري يا محمد موسوي؟

متين: سخت شد. از نظر سابقه ملي 
بخواهيم بگوييم برابر هستند ولي سابقه 
كاپيتاني را نمي‌دانم كدام بيشتر است. 
در تيم ملي فكر كنم افتخارات آقا پيمان 

بيشتر است. 
مومني: سابقه كاپيتاني پيمان بيشتر است. 

متين: پيمان 
   پيمان اكبري يا سعيد معروف ؟ 

چه بگويم. پيمان اكبري
   پيمان يا پوريا حسين‌خانزاده؟

واااااي. پوريا حسين‌خانزاده.

چالش انتخاب بهترين بازيكن با حسینی

متین را کی کشف کرد؟ 
پدرم در حد شهرستان والیبال بازی 
می‌‌‌کرد. سر تمرینات من هم با او 
می‌رفتم. پدرم مربی نیست، ولی ساعد 
و پنجه را به من یاد ‌داد. 5ساله بودم و هر 
جا می‌‌خواستم بروم والیبال یاد بگیرم 
کسی قبول نمی‌کرد. سایز 4توپ والیبال 
هم برایم بزرگ بود. بعضی وقت‌ها هم من 
نمی‌خواستم تمرین کنم و پدرم مرا هل 
می‌داد. چند سالی اینطوری گذشت تا 
اینکه به آکادمی مرحوم حسین کاظمی 
رفتم که متأسفانه 2ماه بعد از شروع 
تمرینات من به رحمت خدا رفت. من 
و خانزاده با هم بودیم و او به مربیان 
دیگر گفته بود که ما هر دو به تیم ملی 
می‌رسیم و هر چی لازم است برایمان 
فراهم کنند. بعد از آن هم که به تیم 
نوجوانان رفتم. یک مدت تیم شمس 
بودم و بعد از آن با تیم پیکان قرارداد 

بستم.

سقف برایت کجاست؟
می‌تواند لیگ ایتالیا باشد. حتی امسال 
هم می‌توانستم بروم، ولی نشد و امیدوارم 
سال‌های آینده بتوانم در این لیگ باشم. 
لیگ ایتالیا بالاترین است. می‌خواهم با 
تیم ملی دوباره به المپیک صعود کنم. 
ایران می‌تواند یکی از تیم‌های خوب 
حاضر در المپیک باشد. بهترین تورنمنت 
برای فوتبال‌ جام‌جهانی است و برای 
والیبال المپیک. می‌خواهم در المپیک 

بازی و به تیم کمک کنم.

بهترین در پست خودت؟
رفیق و بچه‌محلی‌ام پوریا حسین‌خانزاده 
نشان داد اسپک زدن و والیبال بازی 
کردن یک جور دیگر است. او خیلی 
چیزها را در والیبال جابه‌جا کرد. بقیه 
بازیکنان هم که در این پست هستند 
رقیبم نیستند، رفیقم هستند. یکی از آنها 
علی حق‌پرست است که او هم بابلی است. 
بین بازیکنان خارجی هم لئون را خیلی 
دوست دارم که در سرویس صاحب 

لذت معافیسبک است. نمیر هم خیلی خوب است.
آقای منظمی )دبیرفدراسیون( گفته‌اند که فدراسیون حتما موضوع 
معافیت از سربازی را پیگیری می‌کند. این خبر خیلی خوبی است. ما 
اگر معاف نشویم باید به تیم‌های نظامی برویم. این تیم‌‌ها به اندازه 
تیم‌های دیگر امکانات ندارند و از نظر والیبالی 
ضعیف هستند. ما در مدتی که در اردوها بودیم 
اصلا به این فکر نمی‌‌کردیم که فدراسیون 
یا اسپانسر چه پاداشی می‌خواهد به ما 
بدهد؛ تنها چیزی که برایمان مهم 
بود این بود که فقط با این قهرمانی 
می‌توانیم معافیت را بگیریم و 
چند سال ازش لذت ببریم. با 
قهرمانی نوجوانان که نمی‌توانیم 
این امتیاز را بگیریم؛ چون سن‌مان 
نمی‌رسد در بزرگسالان هم سخت 
است؛ پس جوانان تنها و آخرین فرصت 
ما بود. فعلا پاداشی هم نگرفته‌ایم. رابطه‌ام با 
درس هم خوب است، ولی واقعیت این است که اصلا فرصتی برای 
درس خواندن نداریم. من دانشجوی تربیت‌بدنی هستم و به‌نظرم 
درس هم خیلی مهم است، ولی الان به مسئولان باشگاه بگویی 
اجازه بده یکی دو روز بروم به کارهای دانشگاه برسم، این اجازه را 

نمی‌دهند. باید در 2روز 10امتحان بدهی.

    در کدام شهرها استعداد خوب داریم، ولی کم‌کاری می‌شود؟ 
فیزیک خوب در کردستان، کرمانشاه و لرستان زیاد است، ولی این شهرها 
خروجی نداشته‌اند و باید آنجا کار شود. بعد از سیدمحمد موسوی و مصطفی 
شریف از خوزستان بازیکنی در سطح ملی نداشته‌ایم، ولی این دوره علیرضا 
ممبینی را کشف کرده‌ایم که فوق‌‌العاده خوب است و کمتر کسی فکر می‌کرد 
به اردوها دعوت شود. من مثل کسانی می‌مانم که نمایشگاه اتومبیل دارند و تا 
ماشینی را می‌بینند، می‌گویند این درش خورده، کاپوتش رنگ است و... ؛ من 
هم اگر بازیکن 2پنجه بزند، متوجه می‌شوم بازیکن می‌شود یا نه؟ ممبینی را 

همینطور کشف کردیم.

   رابطه شما با پیاتزا چطور است؟ 
تمرینات ما در شهرستان بود و تیم ملی در تهران و نتوانستیم خیلی همدیگر 
را ببینیم؛ فقط یک جلسه 45دقیقه‌ای برای جابه‌‌جایی بازیکنان داشتیم. من 
سرمربی تیم ملی دانشجویان بودم که ایران به‌خاطر جنگ به مسابقات جهانی 
دانشجویان نرفت و برای آن تیم باید مشورت‌هایی می‌کردیم. بعد از آن دیگر هیچ‌ 

صحبتی نداشتیم. بعد از قهرمانی ما هم، تیم ملی ایران نبود.

   از تیم جوانان چند نفر می‌توانند به تیم ملی برسند؟
فکر می‌کنم پیاتزا یکی از خوش‌شانس‌ترین مربیان جهان است که به ایران آمده 
است؛ البته با فکر آمده و باهوش هم هست. یک تیم ما 2019قهرمان جهان 
شد، یک تیم 2023و یک تیم هم امسال. 3نسل طلایی از بازیکنان جوان داریم 
و دست یک مربی که می‌خواهد والیبال ما را متحول کند، برای انتخاب باز است 
و ابزار کافی برای تغییرات دارد. امیدواریم او با این بازیکنان بهترین نتیجه را 

بگیرد.

   ایران تقریبا همیشه در جوانان و نوجوانان 
خوب بوده،‌ اما همین بازیکنان با قهرمانی جهان که 
به بزرگسالان می‌رسند، فاصله‌شان با تیم‌های برتر 
جهان زیاد می‌شود. یکی از ایراداتی که همیشه 
مربیان خارجی از بازیکنان ایرانی می‌گیرند این 
است که در پایه تکنیک‌ها خوب آموزش داده 
نشده است. اینها را که کنار هم می‌گذاریم، خیلی 
منطقی به‌نظر نمی‌رسد. آقای مومنی‌مقدم بقیه 

چه کار می‌کنند که ما نمی‌کنیم؟
این سؤال را همه از من می‌پرسند. 3-2فاکتور هست؛ یکی 
بحث امکانات است. کشورهای صاحب سبک از نظر امکانات 
سخت‌افزاری خیلی از ما جلوتر هستند و از نظر پزشکی، 
آمادگی جسمانی، سالن‌ها و تمریناتی که دارند با ما قابل 
مقایسه نیستند. مسئله دوم تعداد تمرینات و بازی‌های 
حرفه‌ای بازیکنان در لیگ‌های معتبر است. بازیکن ما که بهترین 
بازیکن جهان هم شده در لیگ که خیلی پویا نیست، چند بازی 
بیشتر انجام نمی‌دهد؛ شاید اگر همه بازی‌ها را کنار هم بگذاریم 
به 50بازی هم نرسد، اما در والیبال ایتالیا لیگ دارد، جام‌حذفی، 
یورو لیگ و... ؛ جوان آنها 200بازی می‌تواند انجام بدهد. اینجاست 
که بازیکن ما عقب می‌افتد. نکته سوم که خیلی مهم است، بحث 
تفکر و فرهنگ بازیکنان است، اما اگر بتوانیم مثل کشورهای سطح 
اول فکر کنیم، مثل آنها تمرین و استراحت کنیم، مثل آنها تغدیه 
داشته باشیم و حتی مثل آنها تفریح کنیم، چون جوان باید 

تفریح داشته باشد، عقب نمی‌مانیم.

پیاتزای خوش‌شانس  فرق ما با بقیه

Matin

حسینی: 
 می‌خواهم به بهترین لیگ
دنیا بروم؛ به ایتالیا
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صفحه‌آرا: مهرد‌‌اد‌‌ هاشمیان

نمایش »فرد‌‌ریک« د‌‌ر تالار وحد‌‌ت 
نمایش »فرد‌‌ریک« نوشته اریک امانوئل اشمیت با ترجمه شهلا حایری و کارگرد‌‌انی حمید‌‌رضا نعیمی، از ۲۰ تا ۳۱ 
شهریورماه ساعت ۱۸ د‌‌ر تالار وحد‌‌ت اجرا می‌شود‌‌. این نمایش بهار امسال با استقبال تماشاگران روی صحنه 

رفت، اما به‌د‌‌لیل جنگ ۱۲روزه متوقف شد‌‌. عاطفه رضوی و حامد‌‌ کمیلی از بازیگران این نمایش هستند‌‌.

نمایشگاه »تا عرَش« د‌‌ر گالری بی 
نمایشگاه نقاشی گروهی »تا عرَش« از نیمه د‌‌وم شهریور شروع شد‌‌ه و تا جمعه ۱۸مهر۱۴۰۴ د‌‌ر گالری بی دایر 
است. علاقه‌مند‌‌ان برای تماشای آثار این نمایشگاه می‌توانند‌‌ به نشانی: تهران، تقاطع آجود‌‌انیه و اقد‌‌سیه، 

نبش کوچه توکلی شرقی، ساختمان آگرُا، طبقهB، گالری بی ‌مراجعه کنند‌‌.

استعمار مد‌‌رن و بحران هویت
نقشه فنیقی

نخستین عکاس‌ ایرانی 

فیلم »نقشه فنیقی« تازه‌ترین اثر وس اند‌‌رسون د‌‌ر سال 
۲۰۲۵ است. این فیلم د‌‌ر قالبی از طنز خشک، روایت 
جاسوسی و ساختار بصری خاص، د‌‌استانی پیچید‌‌ه 
از روابط انسانی، سیاست‌زد‌‌گی و میراث تاریخی را د‌‌ر 
سرزمینی خیالی به تصویر می‌کشد‌‌. »نقشه فنیقی« با 
نگاهی متفاوت به موضوعات استعمار نو و بحران هویت، 
یکی از بحث‌برانگیزترین آثار سال لقب گرفته است. وقایع 
د‌‌استان این فیلم د‌‌ر د‌‌هه ۱۹۵۰ میاد‌‌ی اتفاق می‌افتد‌‌. 
تاجر فاسد‌‌ و قد‌‌رتمند‌‌ اسلحه، آناتول کورد‌‌ا، پس از نجات 
از یک سوءقصد‌‌ با د‌‌خترش لیزل که یک راهبه است، د‌‌ید‌‌ار 
می‌کند‌‌. او از د‌‌خترش می‌خواهد‌‌ کلیسا را ترک کند‌‌ و هد‌‌ایت 
پروژه‌ای عظیم برای بازسازی سرزمین خیالی فنیقیه را 
بر‌عهد‌‌ه بگیرد‌‌، اما ورود‌‌ به این بازی سیاسی، کشف رازهای 
خانواد‌‌گی و برخورد‌‌ با چهره‌های ناشناخته، مرزهای بین 
ایمان، طمع و هویت را برای لیزل از نو تعریف می‌کند‌‌. د‌‌ر 
بخش مفاهیم و نماد‌‌گرایی د‌‌ر این فیلم می‌توان به مفهوم 

»استعمار مد‌‌رن و قد‌‌رت مالی« اشاره کرد‌‌. فیلم با استفاد‌‌ه از 
نقشه توسعه »فنیقیه« استعمار نوین را نقد‌‌ می‌کند‌‌؛ جایی 
که پروژه‌های به ظاهر توسعه‌محور د‌‌رواقع پوششی برای 
بهره‌کشی‌اند‌‌. تقابل ایمان و منفعت‌طلبی از د‌‌یگر مفاهیم 
نهفته د‌‌ر این فیلم است. رابطه میان یک پد‌‌ر تاجر و د‌‌ختری 
که راهبه است، 2جهان متضاد‌‌ را به تصویر می‌کشد‌‌؛ ایمان 
د‌‌ر برابر تجارت و روحانیت د‌‌ر برابر کنترل‌گری. همچنین 
مفهوم »هویت فرهنگی و تاریخی ساختگی« از د‌‌یگر 
مضامین این اثر است. فنیقیه، نماد‌‌ی از د‌‌نیای تخیلی، 
آرمانی و د‌‌ستکاری‌شد‌‌ه است که نشان می‌د‌‌هد‌‌ چگونه تاریخ 

می‌تواند‌‌ به ابزاری برای قد‌‌رت تبد‌‌یل شود‌‌. د‌‌ر بخش 
تکنیک‌های روایی اثر هم می‌توان گفت »سبک 
بصری مینیمالیستی و متقارن« از ویژگی‌های این 

فیلم است. کارگرد‌‌ان با قاب‌بند‌‌ی‌های د‌‌قیق، رنگ‌های 
پاستلی و طراحی صحنه کلاسیک، بار د‌‌یگر سبک تصویری 

خاص خود‌‌ را حفظ کرد‌‌ه است.

3سال پس از ابد‌‌‌اع عکاسی د‌‌‌ر فرانسه توسط لوئی د‌‌‌اگر، این 
اختراع نوپا د‌‌‌ر سال 1221هجری شمسی یعنی 183سال قبل 
وارد‌‌‌ ایران شد‌‌‌. نخستین د‌‌‌وربین عکاسی که وارد‌‌‌ ایران شد‌‌‌، یک 
د‌‌‌وربین کالوتیپ بود‌‌‌ که توسط ملکه ویکتوریا به محمد‌‌‌شاه قاجار 
هد‌‌‌یه شد‌‌‌ و توسط سفیر ایران د‌‌‌ر پاریس به‌د‌‌‌ست وی رسید‌‌‌. 2ماه 
بعد‌‌‌ از این پیشکش، نیکولای پاولوف، سفیر روسیه د‌‌‌ر ایران یک 
د‌‌‌وربین د‌‌‌اگرئوتیپ به ناصرالد‌‌‌ین شاه که آن زمان ولیعهد‌‌‌ قاجار 
بود‌‌‌ هد‌‌‌یه د‌‌‌اد‌‌‌. بد‌‌‌ین‌ترتیب ناصرالد‌‌‌ین شاه قاجار نخستین عکاس 
ایرانی بود‌‌‌ که نخستین عکس د‌‌‌ر ایران را از مهد‌‌‌علیا ماد‌‌‌ر خود‌‌‌ 
ثبت کرد‌‌‌. به‌د‌‌‌لیل علاقه زیاد‌‌‌ ناصرالد‌‌‌ین شاه به عکاسی، پس از به 
سلطنت رسید‌‌‌ن او‌، امیرکبیر هم آموزش عکاسی د‌‌‌ر د‌‌‌ارالفنون 
د‌‌‌ر نظر گرفت و پاد‌‌‌شاه قاجار هم عکاسخانه‌ای د‌‌‌ر کاخ گلستان به 
نام عکاسخانه همایونی ایجاد‌‌‌ کرد‌‌‌. ناصرالد‌‌‌ین شاه این عکس را د‌‌‌ر 
همان سال1221 از مهد‌‌‌علیا ماد‌‌‌ر خود‌‌‌ به ثبت رساند‌‌‌ و خود‌‌‌ش 
هم آن را چاپ کرد‌‌‌. جهان خانم، ملکه جهان، مهد‌‌‌ علیا یا همان 
»گهواره والا«، نوه فتحعلی شاه قاجار و همسر محمد‌‌‌شاه قاجار 
و ماد‌‌‌ر ناصرالد‌‌‌ین شاه بود‌‌‌ که نفوذ زیاد‌‌‌ی بر شاه قاجار و د‌‌‌ربار 
قاجاریه د‌‌‌اشت. مهد‌‌‌علیا پس از به تخت نشستن پسرش د‌‌‌ر کاخ 
گلستان تهران به تقویت و بقای اشراف قاجار د‌‌‌ر برابر غیرقاجارها 
پرد‌‌‌اخت. د‌‌‌خترش، ملک‌زاد‌‌‌ه خانم را به همسری میرزا تقی‌خان 
امیرکبیر، نخست‌وزیر اصلاح‌طلب ناصرالد‌‌‌ین شاه د‌‌‌رآورد‌‌‌ و پس 
از آن به‌د‌‌‌ست‌د‌‌‌اشتن د‌‌‌ر قتل امیرکبیر متهم شد‌‌‌. زنی تحصیلکرد‌‌‌ه 
بود‌‌‌ و عربی می‌د‌‌‌انست. خوشنویس ماهری بود‌‌‌ و به اد‌‌‌بیات علاقه 

د‌‌‌اشت.

کتاب »مرگی بسیار آرام« شرح‌حالی نوشته سیمون د‌‌وبووار 
است که د‌‌ر قالب رمان نوشته شد‌‌ه و نخستین‌بار د‌‌ر سال 
1964انتشار یافته است. د‌‌وبووار د‌‌ر این اثر، آخرین لحظات 
حضور خود‌‌ د‌‌ر کنار ماد‌‌ر د‌‌ر حال مرگش را با نثری شاعرانه 
و زیبا به تصویر کشید‌‌ه است. فرانسواز د‌‌وبووار، ماد‌‌ر سیمون، 
د‌‌ر حمام زمین می‌خورد‌‌ و استخوان رانش می‌شکند‌‌. فرانسواز 
را به بیمارستان منتقل می‌کنند‌‌ و او حین سپری کرد‌‌ن 
د‌‌وران نقاهت، نشانه‌هایی از بی‌حالی شد‌‌ید‌‌ و بی‌میلی به غذا 
را از خود‌‌ نشان می‌د‌‌هد‌‌. زمان زیاد‌‌ی نمی‌گذرد‌‌ که د‌‌کترها 
متوجه غد‌‌ه‌ای سرطانی د‌‌ر رود‌‌ه کوچک او می‌شوند‌‌ که با 
سرعتی زیاد‌‌ د‌‌ر حال رشد‌‌ است. سیمون و خواهرش، پوپت، 
برای 3ماه، نوبتی د‌‌ر کنار بستر ماد‌‌ر خود‌‌ می‌مانند‌‌ و آخرین 

لحظات زند‌‌گی‌اش را د‌‌ر کنار او می‌گذرانند‌‌.
د‌‌وبووار د‌‌ر جهان فکری متفاوتی با ماد‌‌رش زند‌‌گی می‌کرد‌‌؛ 
او روشنفکری اگزیستانسیالیست بود‌‌ و ماد‌‌رش تحصیلکرد‌‌ه‌ 
یک مد‌‌رسه د‌‌ینی کاتولیک. او نقبی هم به د‌‌وران جوانی 
و نوجوانی خود‌‌ زد‌‌ه و گاه اشاره‌ای هم به سارتر، همفکر 
برجسته‌اش کرد‌‌ه است. او د‌‌ر جای‌جای این کتاب، بی‌آنکه 
اصول خود‌‌ را فراموش کند‌‌، د‌‌ر تلاش است که اختلاف فکری 
با ماد‌‌رش را به کناری بگذارد‌‌ و وظایف فرزند‌‌ی را به‌خوبی 
به‌جا آورد‌‌. د‌‌وبووار د‌‌ر این کتاب هم، مانند‌‌ آثار د‌‌استانی 
د‌‌یگرش، از اد‌‌بیات به‌عنوان ابزار بیان افکار و اید‌‌ه‌هایش 
بهره‌ برد‌‌ه است.‌سیمون د‌‌وبووار، ‌زاد‌‌ه 9ژانویه ۱۹۰۸و 
د‌‌رگذشته ۱۴ آوریل ۱۹۸۶، با نام اصلی سیمون لوسی 
ارنستین ماری برتراند‌‌ د‌‌وبووار، فیلسوف و نویسند‌‌ه 
فرانسوی بود‌‌. آثار و نوشته‌های او تقریبا همگی به 

فارسی ترجمه و منتشر شد‌‌ه‌اند‌‌.
نشر ماهی چاپ د‌‌هم رمان 128صفحه‌ای »مرگی بسیار 
آرام« را با ترجمه سیروس ذکاء د‌‌ر قطع جیبی به بهای 

115هزار تومان منتشر کرد‌‌ه است.
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 اهمیت 
روابط اجتماعی

موفقیت تحصیلی، نمرات بهتر، تمرکز 
بالاتر، روابط بهتر با د‌‌وستان و انگیزه بیشتر 
برای یاد‌‌گیری د‌‌ر کود‌‌کان و نوجوانان د‌‌ر 
گروی بالا برد‌‌ن هوش هیجانی و مد‌‌یریت 
احساسات است؛ نه فقط د‌‌رس‌خواند‌‌ن و 

کلاس‌های جانبی آموزشی.
 د‌‌ر حقیقت تحقیقات نشان می‌د‌‌هند‌‌ 
وقتی بچه‌ها یاد‌‌ می‌گیرند‌‌ احساساتشان 
را مثل اضطراب یا خشم مد‌‌یریت کنند‌‌، 
ذهنشان کمتر د‌‌رگیر تنش می‌شود‌‌ و 
تمرکز بیشتری روی د‌‌رس پید‌‌ا می‌کنند‌‌. 
د‌‌انش‌آموزی که روابط بهتری با معلم و 
د‌‌وستانش د‌‌ارد‌‌، با انگیزه بیشتری د‌‌رس 
می‌خواند‌‌ و تکالیفش را انجام می‌د‌‌هد‌‌. د‌‌ر 
مقابل، احساس تنهایی، ند‌‌اشتن د‌‌وست 
و همبازی یا تنبیه شد‌‌ن توسط معلمان 
از د‌‌لایل مهم د‌‌لسرد‌‌ی و مقاومت بچه‌ها 

برای رفتن به مد‌‌رسه است.
 تحقیقات نشان می‌د‌‌هد‌‌ بچه‌هایی که 
مهارت مد‌‌یریت احساسات و روابط 
اجتماعی را یاد‌‌ می‌گیرند‌‌، نمراتشان 
افزایش چشمگیری پید‌‌ا می‌کند‌‌؛ چون هم 
انگیزه بیشتری د‌‌ارند‌‌، هم اضطراب‌شان 
کاهش می‌یابد‌‌، هم احساس طرد‌‌ شد‌‌ن و 
منزوی بود‌‌ن را نخواهند‌‌ د‌‌اشت و همینطور 

اعتماد‌‌ به نفسشان بیشتر خواهد‌‌ شد‌‌.
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سقفی تازهسقفی تازه برای  هزاران خودرو برای  هزاران خودرو

مهدی اسماعیل‌پور  | روزنامه‌نگار 

| روزانه رانندگان هزاران خودرو گزارش
برای پیداکردن چند وجب جای 
پارک وقت می‌گذارند و در کوچه و خیابان‌های 
شلوغ معطل و سرگردان می‌شوند. معضل کمبود 
پارکینگ، توقف دوبله و سوبله خودروها و ایجاد 
راهبندان و ترافیک و... از مهم‌ترین معضل‌های 
نبود جای پارک است. البته در این دوره از 
مدیریت شهری ساخت پارکینگ و تامین فضای 
پارک برای خودروها به شکل ویژه در دستورکار 

قرار گرفته است.

7پروژه و 3هزار فضای پارک مسقف 
در این دوره از مدیریت شهری تاکنون 2پارکینگ مسقف بزرگ‌مقیاس 
شامل پارکینگ امیرکبیر با ظرفیت 550خودرو در 3طبقه زیرسطحی و 
پارکینگ مینابی با ظرفیت 420خودرو در 7طبقه به بهره‌برداری رسیده 
است. علاوه‌براین ساخت 5پارکینگ طبقاتی دیگر درحال انجام است که با 
افتتاح و آغاز بهره‌برداری از آنها درمجموع 2300ظرفیت پارکینگ مسقف 
خودرو در پایتخت ایجاد می‌شود. همچنین 2پارکینگ طبقاتی در مرحله 
طراحی است که با بهره‌برداری از آنها حدود 700ظرفیت جای پارک مسقف 
دیگر ایجاد می‌شود. به‌عبارت دیگر با تکمیل 7پارکینگ مسقف و طبقاتی 
تهران، درمجموع حدود 3هزار فضای پارک تازه برای پایتخت ایجاد می‌شود.

ایجاد 1400ظرفیت پارک جدید
برای امسال تکمیل 2پارکینگ طبقاتی و بهره‌برداری از آنها پیش‌بینی شده 
است که مهم‌ترین آنها پارکینگ نیایش منطقه3 تهران است. این پارکینگ 
11طبقه درمجموع برای پارک 1278خودرو ظرفیت دارد. پارکینگ بعدی 
هم پارکینگ چهارطبقه جوادیه در منطقه16 است. این پارکینگ طبقاتی 
و مسقف برای توقف 100خودرو ظرفیت دارد. پارکینگ‌های طبقاتی 
اعتماد و گلستانی در منطقه10 نیز به‌ترتیب با ظرفیت 271 و 283خودرو 
و پارکینگ طبقاتی باقری در منطقه18 با ظرفیت 364خودرو درحال 
ساخت‌اند. با افتتاح پارکینگ‌های طبقاتی نیایش و جوادیه درمجموع حدود 

1400ظرفیت پارک مسقف تا پایان سال در تهران ایجاد می‌شود.

پارکینگ به همراه  طبقه‌های تجاری و فرهنگی 
یکی از ویژگی‌های پارکینگ‌ها استفاده بهینه از فضای 
ایجادشده است؛ به‌این‌ترتیب که طبقات زیرسطحی به 
پارکینگ اختصاص دارد و طبقات روسطحی کاربری‌های 
تجاری یا فرهنگی و ورزشی است. پارکینگ بزرگ نیایش 
که در 11طبقه ساخته می‌ش��ود، 9طبقه زیرسطحی 
و 2طبقه روسطحی تجاری دارد. 2طبقه از پارکینگ 
چهارطبقه‌ای جوادیه هم متعلق  به سرای محله و سالن‌های 
ورزشی و کشتی اختصاص است. پارکینگ‌های دردست 
طراحی سمیه و هلال‌احمر نیز چنین شرایطی دارند. 
پارکینگ سمیه در 16طبقه طراحی شده که شامل 
12طبقه روسطحی و 4طبقه زیرسطحی است. پارکینگ 
هلال‌احمر 7طبقه خواهد داشت که 2طبقه آن زیرسطحی 
و 5طبقه روسطحی است. به‌این‌ترتیب علاوه‌بر جبران و 
تامین بخشی از هزینه‌های اجرای پروژه، حداکثر بهره‌وری 

فضای موجود را هم شاهد خواهیم بود.

۲ هزار و ۶۳۰ میلیارد تومان بودجه برای ساخت پارکینگ 
سیدمحمد آقامیری، عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران:برای 
ایمن‌سازی‌ و احداث پارکینگ‌ها ۲هزارو۶۳۰میلیارد تومان در لایحه بودجه درنظر گرفته شده است و 
تکمیل پارکینگ‌های نیمه‌کاره در دستورکار قرار دارد. ساخت پارکینگ‌های جدید را نیز دنبال می‌کنیم؛ 
اما اولویت‌بندی براساس نظرات کارشناسی مهندسان مشاور انجام خواهد شد. به هرشکل بودجه برای 
ساخت و تکمیل پارکینگ‌ها در پایتخت پیش‌بینی شده است. باید پروژه‌ها طراحی شود و برآورد قیمت 

صورت بگیرد تا ببینیم براساس بودجه پیش‌بینی‌شده چه تعداد پارکینگ می‌توان ساخت.

احداث ۱۰ایستگاه جدید مترو در خط ۴
 متروی تهران با جابه‌جایی روزانه بیش از 2میلیون و 500هزار مسافر دارای 
۷خط فعال و ۲انشعاب از خط یک و4  است که این خطوط با ۱۶۰ایستگاه فعالیت 
می‌کنند، اما تهران نیاز به ایجاد خطوط جدید دارد. علیرضا زاکانی، شهردار 

تهران درباره توسعه خطوط مترو و به‌ویژه خط 4توضیح می‌دهد.

لزوم 11خط برای تهران
 مطابق طرح جامع شهری، تهران در یک برنامه مشخص، باید تا پایان

 سال ۱۴۲۰صاحب ۱۱خط مترو به طول تقریبی۴۹۰کیلومتر با ۳۲۰ایستگاه شود؛ 
البته هم‌اکنون در تهران ۳۰۸کیلومتر مترو با ۱۶۰ایستگاه فعال است و ما به‌دنبال آن 
هستیم که زودتر از سال ۱۴۲۰به اهداف طرح جامع حمل‌ونقل ریلی پایتخت برسیم.

توسعه خط 4در پایتخت
علاوه بر شروع عملیات اجرایی خطوط جدید در دوره‌ کنونی مدیریت شهری، توسعه خطوط 
۴، ۲، ۶ و ۷ شبکه مترو هم به‌طور جدی مدنظر قرار گرفته است؛ چون پروژه‌های توسعه خطوط 
موجود، بسیاری از مناطق کم‌برخوردار از سیستم حمل‌ونقل ریلی را منتفع و بهره‌مند از شبکه 
مترو می‌کند. در این راستا تفاهم اولیه پیرامون پروژه توسعه شرقی خط ۴ به طول تقریبی 

۱۱کیلومتر با ۱۰ایستگاه نیز آماده شده و به‌زودی قرارداد آن نهایی می‌شود.

از تهران‌نو تا پردیس شهیدعباسپور
 با تکمیل پروژه توسعه شرقی خط ۴ محله‌های تهران‌نو، تهرانپارس )شرقی و غربی(، 
دردشت، حکیمیه، میدان شقایق و میدان شاهد همراه دانشگاه آزاد واحد تهران شمال و 
پردیس فنی و مهندسی شهیدعباسپور تحت پوشش خطوط راه‌آهن ریلی قرار خواهند 

گرفت. این توسعه در نقطه پایانی خود به یک پارکینگ زیرزمینی منتهی می‌شود.

عقد قرارداد خطوط جدید
خوشبختانه برای ساخت خطوط ۸، ۹ و ۱۰ مترو موفق به عقد قرارداد با مجموعه‌های 
مختلف شدیم که از این 3خط، عملیات حفاری خط ۱۰ آغاز شده و تاکنون 
۱۲۰۰متر تونل حفاری و ساخته شده است. خطوط ۸ و ۹هم در مراحل 
مختلف تملک زمین و تجهیز کارگاه هستند و عملا عملیات اجرایی 
آنها آغاز شده است. از طرفی تفاهمنامه خط ۱۱ نیز اخیرا به امضا 

رسیده تا وارد مرحله جدی‌تری شود.

استفاده از روش‌های نوین 
به‌طور میانگین، ساخت و تجهیز هر کیلومتر مترو به قیمت امروز رقمی معادل 
5.5تا 6همت هزینه دربر دارد. همین موضوع باعث شده برای احداث خطوط و ایستگاه‌های 
جدید شبکه مترو، سراغ روش‌های نوین تامین هزینه‌های هنگفت این مد حمل‌ونقل 

عمومی برویم.

2پارکینگ طبقاتی بزرگ تا پایان سال در شمال و جنوب شهر افتتاح می‌شود 

امیرکبیر
تعداد طبقات: 3 

)زیرسطحی(
تعداد پارکینگ: 550 

منطقه: 14

 مینابی 
تعداد طبقات: 7 )5طبقه 

روسطحی، 2طبقه زیرسطحی( 
تعداد پارکینگ: 420 

منطقه: 15 

 نیایش
تعداد طبقات: 11 )2طبقه تجاری 

روسطحی، 9طبقه زیرسطحی(
تعداد پارکینگ: 1278 

منطقه: 3 
میزان پیشرفت: 63درصد 

اعتماد
 تعداد طبقات: 4 

)زیرسطحی(
تعداد پارکینگ: 271 

منطقه: 10 
میزان پیشرفت: 29درصد 

 هلال‌احمر 
تعداد طبقات: 7 )5طبقه 

روسطحی، 2طبقه زیرسطحی(
تعداد پارکینگ: 174 

منطقه: 17

 سمیه 
تعداد طبقات: 16 )12طبقه 

روسطحی، 4طبقه زیرسطحی(
تعداد پارکینگ: 600 

منطقه: 7

 جوادیه 
تعداد طبقات: 4 )2طبقه 

روسطحی، 2طبقه زیرسطحی(
تعداد پارکینگ: 100 

منطقه: 16
میزان پیشرفت: 52.5درصد 

گلستانی 
تعداد طبقات: 10 )9طبقه 

روسطحی، 1طبقه زیرسطحی(
تعداد پارکینگ: 283 

منطقه: 10 
میزان پیشرفت: 22درصد 

باقری
تعداد طبقات: 7 )5طبقه 

روسطحی، 2طبقه زیرسطحی(
تعداد پارکینگ: 364 

منطقه: 18
 میزان پیشرفت: 8درصد

مشخصات 
پارکینگ‌های 
افتتاح‌شده 

مشخصات 
پارکینگ‌های در 
دست ساخت 

مشخصات 
پارکینگ‌های در 
دست طراحی 

طرح: همشهري/ محمد علی حلیمی

۱۱
کیلومتر طول توسعه 

شرقی خط 4مترو است 
که قرارداد آن به‌زودی 

امضا می‌شود.

6
همت هزینه ساخت هر 
کیلومتر مترو به قیمت 

امروز است.

5240
واحد نیازمند 

تعمیرات جزئی 
بودند

 97
درصد واحدهای در 

مسیر بازسازی تعیین 
تکلیف شده اند

 8184
واحد در مسیر 
بازسازی تعیین 
تکلیف شده اند
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پیگیری مشکلات واحدهای صنعتی آسیب‌دیده

نرجس سلیمانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: در بازدید میدانی از آخرین وضعیت یک واحد تولیدی 
آسیب‌دیده از جنگ 12روزه مشکلات شناسایی شد. شورای شهر برای پیگیری رفع موانع این واحد صنعتی 
از طریق همکاری با مجلس شورای اسلامی، وزارت صنعت، معدن و تجارت و شهرداری تهران تلاش می‌کند.

رونمایی از تجهیزات جدید آتش‌نشانی در هفتم مهر
قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران: از لحاظ تجهیزات و نیروی 
انسانی وضعیت خوبی داریم اما نیاز به بهبود و ارتقا هست. در همین راستا بخشی از تجهیزات مورد نیاز 

خریداری شده و همزمان با هفتم مهر و روز ملی آتش‌نشانی و ایمنی، رونمایی خواهد شد.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 بناهای تاریخی؛
 عناصر هویت‌بخش محله‌ها

حمیدرضا حاجوی، سرپرست معاونت بافت و 
بناهای تاریخی شهر تهران:بسته‌های مشارکتی 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی با هدف بهره‌برداری 
بهینه از بناهای تاریخی در محدوده حصار ناصری 
)مناطق ۱۱ و ۱۲( تدوین شده و به‌عنوان ملاک عمل 
برای بهره‌برداری از ۳۲بنای تاریخی در اختیار مناطق، 
شرکت‌ها و سازمان‌های مرتبط قرار خواهد گرفت. در این 
طرح، بر اهمیت ایجاد جریان زندگی در بناهای تاریخی با 
حضور و مشارکت شهروندان، توجه به کمبود سرانه‌های 
خدماتی محله‌های هدف و حفظ اصالت بناها در عین 
فعال‌سازی آنها تأکید شده است. همچنین بناهای 
تاریخی به‌عنوان عناصر هویت‌بخش محله‌ها و محور 

احیای بافت تاریخی شهر تهران مدنظر قرار گرفته‌اند.

 احیای بناهای تاریخی
با مشارکت مردم

 برای نخستین بار در تهران »اطلس بهره‌برداری 
از بناهای تاریخی تحت مالکیت 

شهرداری« تهیه شده که در آن به 
تعداد بناها، ارزش تاریخی آنها، 
وضعیت احیا و مرمتشان و نقش 
آنها در تقویت هویت محله‌ها 
به‌طور مفصل پرداخته شده است. 

حمیدرضا حاجوی، سرپرست 
معاونت بافت و بناهای تاریخی شهر 

تهران و مشاور معاون شهرسازی و 
معماری شهردار تهران، درباره این اطلس 

توضیح داده است.

 معیارهای تعیین کاربری مناسب ابنیه تاریخی
1.ارزش معماری و هویتی-اجتماعی

2.تناسب کارکرد فعلی با بنا
3.ظرفیت‌سنجی فعالیت‌ها و عملکردهای قابل استقرار

4.بررسی موقعیت، مساحت، تاریخچه، کاربری موجود و 
نفوذپذیری در بافت

5.کمبود سرانه‌های خدماتی در هر محله

32
بنای تاریخیبرای طرح اطلس 
بهره‌برداری از بناهای تاریخی 
تحت مالکیت شهرداری  

معرفی شدند

پریسا نوری  | روزنامه‌نگار |از آغازین روزهای جنگ 

تحمیلی 12روزه شهرداری تهران علاوه بر امداد و گزارش
اسکان شهروندان آسیب‌دیده، برای بازسازی و تعمیر 
خانه‌های خسارت‌دیده در حملات هوایی با تشکیل ستاد راهبری 
بازسازی در مناطق مختلف اقدام به تعمیر و بازسازی واحدهای 
خسارت‌دیده از جنگ کرد. طبق پیش‌بینی‌ها قرار بود با گذشت ‌3ماه 
همه واحدهای خسارت‌دیده جنگ که نیاز به تعمیر جزئی تا متوسط 
داشتند، آماده و تحویل شهروندان شوند و واحدهایی که نیاز به 
تخریب و نوسازی داشتند ظرف 2سال تکمیل شوند. حالا کمتر از ‌3ماه 
از آن روزها گذشته و شهرداری به تعهد خود عمل کرده، به‌طوری‌که 
به‌گفته لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار 
تهران در همه مناطق  تعمیر جزئی و متوسط واحدهای آسیب‌دیده 
تقریبا به پایان رسیده و بیشتر واحدهای نیازمند تخریب و 

نوسازی تعیین‌تکلیف شده‌اند. 

 100 درصد تعمیرات خانه‌هایی که مالکان
 حضور دارند، ‌انجام شده است 

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهرداری تهران:در 
‌۴۵موقعیت مردمی آسیب‌دیده، بر اساس آمار 
9‌9درصد کار انجام شده است. موارد باقیمانده 
مربوط به خانه‌هایی است که ساکنان حضور نداشته‌اند و احتمالا در 
خارج از کشور هستند و هنوز مراجعه نکرده‌اند اما ‌۱۰۰درصد موارد 
مراجعه شده پایان یافته است؛ یا پیمانکار تعمیرات انجام داده ‌یا 

مالکان اقدام کرده اند و شهرداری هزینه را پرداخت کرده ‌است.

روند مقاوم‌سازی‌ پیشرفت خوبی دارد
 علیرضا زاکانی، شهردار تهران: در 
این مدت که از جنگ تحمیلی 12روزه 
گذشته است، بازسازی‌های جزئی و 
متوسط همه واحدهای خسارت‌دیده به 
پایان رسیده است، اما بازسازی‌های اساسی 7 تا ‌8ماه زمان 
می‌برد. همچنین ۷۰واحد به مقاوم‌سازی نیاز داشتند که روند 
تعمیر آنها پیشرفت بسیار خوبی دارد. اغلب واحدهای نیازمند 
تخریب و نوسازی هم تعیین‌تکلیف شده‌اند و در مواردی که 
باقی مانده مالکان باید شیوه ساخت را مشخص کنند. برای 
555خانواده اسکان موقت یک تا دوساله برنامه‌ریزی شده تا 
خانه‌هایشان ساخته شود. این افراد در منازل استیجاری 
اسکان داده می‌شوند و مبلغ ۱.۵میلیارد تومان ودیعه و 

۳۰میلیون تومان اجاره منزل به آنها پرداخت شده است

 تعداد کل واحدهای 
نیازمند بازسازی 

تعداد کل: ۸۴۴۲واحد
تعیین‌تکلیف‌شده 

۸۱۸۴واحد )۹۷درصد(

تعداد واحدهای نیازمند 
تعمیرات جزئی 

تعداد کل: 5240واحد 
انجام‌شده: 5226واحد 

تعداد واحدهای نیازمند 
تعمیرات متوسط 

تعداد کل: 2535واحد
انجام‌شده: 2420واحد 

تعداد واحدهای نیازمند 
مقاوم‌سازی‌ 

تعداد کل: ‌67واحد 
در دست مقاوم‌سازی‌: 

59واحد 

تعداد واحدهای نیازمند 
تخریب و نوسازی 
تعداد کل: 600واحد

شروع‌شده: 479واحد 

    تعمیرات جزئی تمام شد
5226 واحد  توسط شهرداری  بازسازی شد

رسیدگی به وضعیت آسیب دیدگان جنگ تحمیلی 12 روزه همچنان ادامه دارد

1414
منطقه تعمیرات 

جزئی‌شان 100درصد به 
پایان رسیده است. 

9595
درصد تعمیرات 
متوسط توسط 
شهرداری انجام شده 
که موارد باقیمانده 
به‌دلیل عدم‌حضور 
مالک بوده است.  9999

درصد میانگین 
تعمیرات جزئی  انجام 

شده است که موارد 
باقیمانده به‌دلیل نبود 

مالک نهایی نشد. 

9797
درصد واحدهای درصد واحدهای 
در مسیر بازسازی در مسیر بازسازی 
تعیین‌تکلیف تعیین‌تکلیف 
شده‌اند. شده‌اند. 

81848184
واحد در مسیر واحد در مسیر 
بازسازی تعیین‌تکلیف بازسازی تعیین‌تکلیف 
شده‌اند. شده‌اند. 

نیازمند تعمیرات جزئی 
نیازمند تعمیرات متوسط )پایدارسازی(

نیازمند مقاوم‌سازی‌ 
نیازمند تخریب و نوسازی )احداثی(

واحدهای 
آسیب‌دیده بنا به 
میزان خسارت به 
4دسته تفکیک 

شدند 

مجتمع اساتید پس از  تخریب در جنگ ۱۲ روزه

مجتمع اساتید در حین بازسازی

اسکان شهروندان پس از بازسازی در خانه ها
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برنامه‌ریزی جامع برای آرادکوه

مهدی قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: با توجه به میزان  بالای پسماند ورودی به 
آرادکوه و تأثیرات زیست‌محیطی آن، برنامه‌ریزی جامع برای بهبود وضعیت انجام شده است. در همین راستا 
توسعه واحد زباله‌سوز با ظرفیت ۶۰۰۰ تن و استحصال انرژی از سوزاندن پسماندها در دستور کار قرار گرفته است.

تابلوهای شهر خوانا می‌شود
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: طرح خوانایی تابلوهای معابر شهری 
از حدود یک سال پیش تعریف شد و اکنون در حال اجراست. این پروژه شامل 4 بخش مانند اصلاح تابلوهای 

بزرگراه‌ها، تابلوهای پرچمی سر کوچه‌ها و پلاک اسامی معابر است.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگارمناطق

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پایگاه هویت و معنویت
حسین کاشانی‌پور، شهردارمنطقه 16: ساخت 
یادمان شهید گمنام فقط یک پروژه عمرانی نیست، 
بلکه احیای یک پایگاه نور، هویت و معنویت در دل 
شهر است؛ شهدا زنده‌اند و حضورشان جامعه را 
بیدار و فضا را از غفلت‌ها پاک می‌کند. شهدا زنده‌اند 
و حیات‌شان به جامعه حیات می‌بخشد. هرجا که 
مزاری از شهید گمنام ایجاد شده، همانجا به مرکزی 
برای توجه دل‌ها به حقیقت و نور تبدیل شده است. 
مردم صف می‌کشند برای اینکه شهید گمنامی در 

محله‌شان باشد.

ملاقات با شهدا در یادمان‌ها
ساخت یادمان شهدای گمنام در بوستان‌ها و مراکز 
فرهنگی، یکی از رویدادهایی است که علاوه بر زنده 
نگه داشتن یاد شهدا، در افزایش بار فرهنگی مناطق 
تأثیر بسزایی دارد. در سال‌های مختلف، یادمان‌های 
بسیاری توسط شهرداری تهران در سطح مناطق 

22گانه پایتخت ساخته شده‌اند. 
در تازه‌ترین اقدام هم آیین 

کلنگ‌زنی یادمانی در بوستان 
عدالت منطقه 16برپا شد 
تا چهارمین یادمان این 
منطقه باشد و به پاتوقی 

معنوی برای شهروندان 
جنوب پایتخت تبدیل شود.

 نام پروژه:مشخصات پروژه
اسلامی با نماد گل لالهنوع معماری: ایرانی- مدت زمان اجرای پروژه: ‌6ماه شروع ساخت: تیرماه 1404مساحت: 20مترمربعموقعیت: بوستان عدالت یادمان شهدای گمنام

 ساخت یک پردیس فرهنگی در کنار یادمان
با توجه به محل قرار‌گیری بوستان عدالت در کنار 
اماکن پرترددی مانند ترمینال جنوب و حضور 
حداکثری شهروندان در این محدوده، قرار است در 
کنار این یادمان یک پردیس فرهنگی نیز ایجاد شود.

3
یادمان شهدای گمنام دیگر 

در بوستان‌های بهمن، 
 شهدای گمنام محله

 خزانه و محله باغ آذری 
منطقه 16 قرار دارد.

یادمان شهدای گمنام بوستان عدالت، 
چهارمین یادمان منطقه16 است.

خروج تخریب جزئی از دستورکار 
لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق 
شهردار تهران:‌ به دستور شهردار تهران قرارگاهی با 
حضور معاونان و عوامل مرتبط تشکیل شده است که در 
آن به‌صورت روزانه وضعیت را رصد می‌کنیم، آمار و 

ارقام می‌گیریم و به تناسب تصمیم جدید خواهیم گرفت. براساس 
اختیارات داده‌شده، تصمیمات لازم اتخاذ می‌شود. املاک آسیب‌دیده 
در 4گروه تقسیم شده بودند. اصلاح تخریب‌های جزئی به‌طور کامل 
انجام شده و برخی‌ها مستقر شده‌اند و برخی‌ها نیز در حال انجام 
مقدمات استقرار هستند. اصلاح تخریب جزئی تقریبا تمام و از دستورکار 
ما خارج شده است. در بخش تخریب متوسط، 95درصد کار به پایان 
رسیده است. ما وظیفه خود را که کمک مالی یا معرفی پیمانکار بود انجام 
دادیم. در بخش تخریب و نوسازی نیز حدود 80درصد تعیین‌تکلیف شده 
و ما مشکلی نداریم، بلکه مالکان باید با هم تفاهم کنند و بپذیرند که 

ساختمان تخریب شود تا ما پروانه به آنها بدهیم و کار را دنبال کنیم. 

تا لحظه آخر میزبان شهروندان در هتل هستیم
حسن رجبیان، مدیرکل پشتیبانی شهرداری 
تهران: کل آسیب‌های واردشده به ساختمان‌های 
مسکونی در 4سطح تقسیم شدند که بخشی از آن 
تعمیرات جزئی شامل پنجره و شیشه بود که به اتمام 
رسیده است. سطح دوم پایدارسازی و تعمیرات متوسط، سطح سوم مقاوم‌سازی‌ 
و سطح چهارم تخریب و نوسازی کامل ساختمان است. اجرای امور در 2دسته 
آخر زمان بیشتری نیاز دارد که برای آسیب‌دیدگان در این 2دسته منزل 
استیجاری پیش‌بینی شد. تعداد زیادی ودیعه را دریافت کردند و حتی اجاره ماه 
اول آنها نیز پرداخت شد و برخی از همین خانواده‌ها به دلایل شخصی یا 
عدم‌تهیه وسایل مورد نیاز، با وجود دریافت ودیعه مسکن هنوز در هتل مستقرند. 
افرادی نیز بنا به دلایلی هنوز منزل مورد نظر خود را پیدا نکرده‌اند و در هتل 
حضور دارند که تعداد آنها اندک است. ۳۰درصد نوسان برای ودیعه و اجاره بنابر 
محل سکونت پیشین عزیزان آسیب‌دیده پیش‌بینی شده بود. ۱.۵میلیارد تومان 
سقف ودیعه بود، اما برای تعداد اندکی، رقم ودیعه کمی بیشتر است. آماده‌سازی 
خانه‌ای که نیاز به مرمت و پایدارسازی دارد، زمان‌بر است. به دستور شهردار 
تهران تا ساعت پایانی که وسایل منزل به منازل بازسازی‌شده منتقل شود، 
میزبان خانواده‌ها در هتل‌ها خواهیم بود. در ستاد راهبری آسیب‌دیدگان جنگ 
قرار بر این شد که کسانی که ودیعه مسکن دریافت می‌کنند، تا 2هفته پس از 
آن نیز فرصت حضور در هتل‌ها را داشته باشند و مقدمات جابه‌جایی را فراهم و 
وسایل مورد نیاز را تهیه کنند. مواردی استثنا وجود دارد که با درخواست 

خانواده‌ها فرصت تمدید می‌شود و محدودیتی در این زمینه نداریم. 

در ماه‌های اخیر قیمت برنج 
به‌عنوان یکی از کالاهای اساسی مردم، با رشد 
چشمگیری مواجه شد و حتی در فروشگاه‌ها 
به بیش از 350هزار تومان رسید. این افزایش 
قیمت در میادین میوه و تره‌بار هم دیده می‌شد؛ 

درحالی‌که وزارت جهادکشاورزی 
هر کیلوگرم برنج ایرانی را 
۱۳۰هزار تومان قیمت‌گذاری 
کرده بود. مهدی بختیاری‌زاده، 
مدیرعامل سازمان مدیریت 
میادین میوه‌و‌تره‌بار شهرداری 
تهران درباره دلیل گرانی برنج در 

تره‌بارها توضیح می‌دهد.

سازمان میادین توزیع‌کننده است
 وزارت جهادکشاورزی با هدف مهار قیمت برنج 
در سطح شهر اقدام به ارائه قیمت دستوری هر 
کیلوگرم برنج ایرانی ۱۳۰هزار تومان کرد، اما این 
روند نتوانست بازار برنج را در کشور مدیریت کند؛ 
چراکه این قیمت غیرکارشناسی و غیرعملی بود 
و مشخص نیست افرادی که این قیمت را مصوب 

کرده‌اند بر چه مبنایی این کار را انجام داده‌اند. 
عملا در بازار برنج با چنین قیمتی نه دیده شده و 
نه وجود خواهد داشت. در سازمان میادین هم طی 
نامه‌ای درخواست کردیم اگر چنین برنجی وجود 
دارد، در اختیار ما هم قرار دهند؛ چون سازمان 
میادین میوه و تره‌بار تولیدکننده نیست و صرفا 
توزیع‌کننده‌ است و عملا مسئولیت تولید بر عهده 

وزارت جهادکشاورزی است.

در فصل برداشت، کاهشی رخ نداد
اکنون در فصل برداشت برنج ایرانی قرار داریم. 
توقع داشتیم قیمت این محصول کاهش یابد، 
اما متأسفانه به‌دلیل نقش‌آفرینی برخی بازیگران 
بازار، کاهش قیمت این محصول روی نداد؛ 
به همین دلیل باید در این زمینه سازمان‌ها و 
نهادهای متولی نظارت و کنترل بیشتری داشته 
باشند. همچنین بخشی از برنج مصرفی کشور 
وارداتی است و باید واردات متناسب با نیاز و کمبود 
بازار صورت گیرد. با توجه به خشکسالی‌های اخیر، 
طبق پیش‌بینی‌ها تولید داخلی کاهش یافته و نیاز 

به واردات وجود دارد.

عرضه برنج با قیمت250هزار 
تومان

در حال حاضر برنج ایرانی درجه 
یک در غرف سازمان میادین با 
قیمت متوسط ۲۵۰هزار تومان 
عرضه می‌شود، اما پیش‌بینی 
افزایش قیمت برنج بستگی به 
سیاستگذاری وزارت جهادکشاورزی دارد. اگر 
کسری بازار با واردات جبران شود، احتمال 
افزایش قیمت وجود ندارد، اما درصورت 
کمبود، احتمال گرانی هست؛ البته برنج 
وارداتی قیمت مصوب دارد و چون ارز 
ترجیحی دریافت می‌کند، همه تجار 
موظف به عرضه با همان قیمت هستند، 

اما به‌دلیل ضعف نظارت، برنج با قیمت‌های 
بالاتری در بازار به فروش می‌رسد و 
حتی تا 2یا 3برابر قیمت مصوب معامله 

می‌شود.

برنج هندی براساس قیمت مصوب
قیمت مصوب برنج هندی در محل فروشگاه 
برای فروشنده ۵۳هزار و ۲۰۰تومان است، اما 
شنیده‌ها حاکی از عرضه در بازار آزاد با قیمت 
۱۲۰ تا ۱۳۰هزار تومان است. البته در حال 
حاضر در تمامی میادین و بازارهای میوه‌و‌تره‌بار 

شهرداری تهران برنج وارداتی به اندازه نیاز مردم 
عرضه می‌شود و قیمت عرضه همان قیمت مصوب 

یعنی ۵۸هزار و ۶۰۰تومان در تمام غرفه‌هاست.

چرا برنج در تره‌بارها گران شد؟
توضیح مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار درباره قیمت یک کالای اساسی

 تعداد کل واحدهای 
نیازمند بازسازی 

تعداد کل: ۸۴۴۲واحد
تعیین‌تکلیف‌شده 

۸۱۸۴واحد )۹۷درصد(

تعداد واحدهای نیازمند 
تعمیرات جزئی 

تعداد کل: 5240واحد 
انجام‌شده: 5226واحد 

تعداد واحدهای نیازمند 
تعمیرات متوسط 

تعداد کل: 2535واحد
انجام‌شده: 2420واحد 

تعداد واحدهای نیازمند 
مقاوم‌سازی‌ 

تعداد کل: ‌67واحد 
در دست مقاوم‌سازی‌: 

59واحد 

تعداد واحدهای نیازمند 
تخریب و نوسازی 
تعداد کل: 600واحد

شروع‌شده: 479واحد 

9797
درصد واحدهای درصد واحدهای 
در مسیر بازسازی در مسیر بازسازی 
تعیین‌تکلیف تعیین‌تکلیف 
شده‌اند. شده‌اند. 

81848184
واحد در مسیر واحد در مسیر 
بازسازی تعیین‌تکلیف بازسازی تعیین‌تکلیف 
شده‌اند. شده‌اند. 

قیمت برنج ایرانی در تره‌بارهای تهران
برنج هاشمی: ۲۷۵۰۰۰ تومان
 برنج طارم اصل: ۲۷۵۰۰۰ تومان
برنج دم‌سیاه: ۲۷۵۰۰۰ تومان
برنج شیرودی: ۲۲۵۰۰۰ تومان
برنج فجر: ۲۳۵۰۰۰ تومان
برنج ندا: ۲۰۸۰۰۰ تومان 315

بازار و میدان 
میوه‌و‌تره‌بار در تهران 

وجود دارد.
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نابغه جنگ، پدر شهید نام گرفت 

سردار غلامعلی رشید، فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا را به‌عنوان نابغه جنگ می‌شناختند. همسرش 
می‌گوید: »سردار همیشه دوست داشت پدر شهید باشد. سحرگاه ۲۳ خرداد زمانی که رژیم صهیونیستی 

منزلمان را بمباران کرد ابتدا پسرم امیرعباس و بعد او شهید شد و بالاخره پدر شهید نام گرفت.«

دختری با آرزو‌های پرپر شده
فاطمه صدیقی‌صابر، 19ساله، 3تیرماه درواپسین ساعات آتش‌بس در حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی 
به آستانه اشرفیه در کنار 11نفر از بستگانش به شهادت رسید. فاطمه ترم دوم پزشکی را به پایان رسانده 

بود. اهل مطالعه، ورزش و البته نقاشی بود با آرزوهای‌فراوان اما آرزوهایش مظلومانه پرپر شد.

نما بند دل‌پدر  پاره شد روایت تهران
شهید حمیدرضا مکتبی به روایت پدر و مادرش

خیابان ولیعصر؛ سال ۱۳۲۲
خیابان ولیعصر)عج( 
امروزی در سال‌های 
حکومت  ابتدایی 
پهلوی اول به شکل 
یکپارچه درآمد. عبدالله 
مستوفی انگیزه ساخت 
این خیابان را تصمیم 
رضاخان برای متصل 
کردن کاخ سعدآباد به 
کاخ مرمر نوشته است. 
احداث جاده مخصوص 
پهلوی یا همان خیابان 
پهلوی سابق )ولیعصر فعلی( از سال ۱۳۰۰ شمسی آغاز شد. 
در آن زمان رضاخان سردار سپه بود. همچنین درخت‌کاری 
اطراف این خیابان و کشیدن نهر برای آبیاری آن نیز از سال 
۱۳۰۰ آغاز و در سال ۱۳۰۷ خیابان پهلوی بالا به وسیله بلدیه 
تهران سنگفرش شد. پس از امکان به‌کارگیری آسفالت در 
خیابان‌سازی، مجلس شورای ملی در سال ۱۳۰۹ قانونی را برای 
احداث و توسعه خیابان‌های تهران تصویب کرد و پس از آن، در 
سال ۱۳۱۱ خورشیدی، خیابان پهلوی یا ولیعصر)عج( امروزی 

آسفالت شد.

اولین مرکز خرید شمال تهران

در دل تاریخ تجریش، ساختمانی قد علم کرده که نخستین 
نشانه‌های مرکز خرید مدرن در شمال تهران را در خود دارد. 
این بنای شاخص حوالی سال ۱۳۲۰ خورشیدی به‌دست 
محمدعلی شناور بنیان نهاده شد و به‌دلیل استقرار داروخانه 

پاپاریان در آن، با همین نام در حافظه شهر ماند.

 رقابت هدایت با بهار 
در پاتوق‌سازی   

در روزگار پهلوی اول، تهران آرام‌آرام با واژه‌هایی تازه آشنا 
شد؛ واژه‌هایی چون »پاتوق«، »کافه‌نشینی« و »انجمن‌های 
ادبی«. در همان سال‌ها محافل روشنفکری و حلقه‌های 
گفت‌وگو در کافه‌ها شکل گرفتند؛ فضاهایی که علاوه بر 

نوشیدن قهوه، کانون تبادل اندیشه و نقد ادبی نیز بودند.
در این میان، گروهی برجسته از ادیبان و اندیشمندان گرد 
هم آمدند و خود را »گروه سبعه« نامیدند. چهره‌هایی چون 
ملک‌الشعرای بهار، دکتر سعید نفیسی، دکتر یاسمی و 
شماری از استادان برجسته دانشگاه تهران در این جمع 
حضور داشتند و موضوعات ادبی و علمی را به گفت‌وگو 

می‌گذاشتند.
اما صادق هدایت، نویسنده‌ای که در پی تجربه‌گرایی و 
ایجاد جریان تازه‌ای در ادبیات معاصر بود، نخواست در سایه 
چنین محافلی قرار بگیرد. او همراه بزرگ علوی، مسعود 
فرزاد و مجتبی مینوی گروهی تازه تشکیل داد و برای آنکه 
در برابر »سبعه« خودی نشان دهد، نام »ربعه« را برگزید؛ 
عنوانی که نشانه‌ای از رقابت و مرزبندی ادبی آن دوران بود. 
این جمع ادبی گرچه کوچک بود اما تأثیری بزرگ بر مسیر 
ادبیات نوین ایران گذاشت و بعدها نام‌های تازه‌ای نیز به 
آن افزوده شد. حتی پس از مرگ هدایت در سال ۱۳۳۰، 
بازتاب و مسیر فکری این گروه همچنان در محافل ادبی 

ادامه پیدا کرد.
این سنت کافه‌نشینی اما به هدایت و گروه او محدود نماند. 
تا سال‌ها بعد، کافه‌های نام‌آشنایی همچون »مرمر«، 
»فردوسی« و »نادری« به پاتوقی برای نویسندگان، شاعران 
و روزنامه‌نگاران بدل شدند؛ جایی که بخشی از سرنوشت 
ادبیات معاصر ایران در هیاهوی قهوه‌جوش‌ها و گفت‌وگوی 

هنرمندان پشت میزهای چوبی رقم خورد.

سمیرا باباجان‌پور|   روزنامه‌نگار|   بچه محله نیروی هوایی بود. همانجا به دنیا آمد 

و آخرین روز هم از کوچه و خیابان‌های همان جا راهی محل خدمتش شد؛رفتنی گزارش
بی‌بازگشت .۲۵خرداد ۱۴۰۴، سیدحمیدرضا مکتبی، طراح بازی‌های رایانه‌ای و 
سرباز وظیفه‌ای که اپراتور ۱۱۰ بود، طی حمله ددمنشانه دشمن صهیونیستی به شهادت رسید.

مرتضی گلستانی‌فر؛ خبرنگار

صفحه‌آرا: سعید غفوری

خاطرات ناب روزهای با تو بودن

پدر یک عکس نشانم می‌دهد؛ یک کیک تولد که 
رویش نوشته شده: »آه پدر«. می‌گوید: »۵ روز قبل 
از شهادتش تولدم بود. حال و احوال خانواده برای 
حمیدرضا خیلی مهم بود. محال بود مناسبت‌های 
خانوادگی را فراموش کند. هر کار کوچکی را خلاقانه 
و به‌یادماندنی می‌کرد. سریال طنزی می‌دیدیم 
که پسر پدرش را »آه پدر« خطاب می‌کرد و او 
کیک تولد امسالم را با این نوشته به خانه آورد.« 

پدر آنچنان با شور از حمیدرضا صحبت می‌کند 
که گویی همه این اتفاق‌ها یک خواب است. اعظم 
مزینی، مادر شهید می‌گوید: »در خانه‌مان عادت 
داشتیم وقتی کسی سرپا بود به او بگوییم تو که روی 
دو تا پا وایستادی فلان چیز رو بیار! یک شب که به 
خانه آمد، به محض اینکه احساس کرد قرار است این 
جمله معروف خانواده را بگوییم، سینه‌خیز از همان 
جلوی در تا اتاقش رفت و چقدر آن شب خندیدیم.«

دیدن مادری که در داغ فرزند گریه می‌کند 
جگرسوز است، طاقت‌فرساست. اما پدری که اشک 
می‌ریزد و شانه‌هایش می‌لرزد، ویرانگر است. در 
معراج شهدا، آنجا که سیدمحمد مکتبی دستان 
پسرش را در دست می‌گیرد تا از بند انگشتش او 
را شناسایی کند و آن لحظه که همه امیدهایش 
برای زنده بودن حمیدرضا فرو می‌ریزد، تراژدی 
جنگ آشکار می‌شود؛ آن روی جنگ که پدرها 
و مادرها را یک شبه پیر و کمرها را خم می‌کند. 
پدر تنها پسرش را از دست نداده است؛ حمیدرضا 
رفیقش بود، همراه و همدلش. حالا او نشسته 
بر بالین تک‌پسرش و ناباورانه بر صورت به خون 
غلتیده او خیره مانده. ساعت۱۲ ظهر ۲۵ خرداد، 
سیدحمیدرضا مکتبی مثل هر روز در چارچوب 

آهنی در خانه می‌ایستد و از مادر و پدر خداحافظی 
می‌کند. سیدمحمد مکتبی می‌گوید: »خداحافظی 
کردیم؛ یک خداحافظی معمولی، مثل هر روز. او 
ساعت ۱۲ می‌رفت و تا ساعت ۸ شب در محل 
کارش می‌ماند. حوالی ساعت ۳عصر خبر بمباران 
پلیس فاتب تهران را شنیدم. آن شب حمیدرضا 
خانه نیامد. اینکه بعضی شب‌ها خانه نمی‌آمد 
طبیعی بود؛ گاهی شیفت بود. فردای آن روز که 
خبری از او نشد، نگران شدیم. از این بیمارستان به 
آن بیمارستان. از بین پیکرهایی که از مقر پلیس 
فاتب بیرون آورده بودند فقط ۳ پیکر شناسایی 
نشده بود. از روی اثر انگشتش پیکر پاکش شناسایی 
شد. بند انگشت کوچکش از نوزادی کمی انحراف 

داشت. بند انگشت را که دیدم، بند دلم پاره شد.«
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خالق خلاق بازی‌های مجازی

حمیدرضای۲۹ ساله، ۸ ماهی از خدمتش گذشته 
بود که شهید شد. مادرشهید می‌گوید: »مدرک 
کارشناسی را در رشته مهندسی تعمیر و نگهداری 
هواپیما به پایان رساند. به واسطه تخصصش در 
فرودگاه مشغول به‌کار شد. کارشناسی ارشد را که 
تمام کرد، راهی خدمت شد. در کنار همه این کارها 
از همان نوجوانی عاشق بازی‌های کامپیوتری بود. 
سال‌های آخر دانشگاه بحث طراحی بازی برایش 
جدی شد و موفقیت‌های متعددی در این زمینه 
کسب کرد. مطمئنم اگر این اتفاق نمی‌افتاد، بعد 
از سربازی حتماً کارآفرینی گسترده‌ای را در زمینه 

طراحی بازی راه‌اندازی می‌کرد.«

تکرار تاریخ
شهید سیدحمیدرضا مکتبی 
همنام دایی شهیدش بود؛ 
حمیدرضا مزینی که سال 
۱۳۶۲ شهید شد. اعظم 
مزینی، مادر شهید می‌گوید: 
»پیکر برادرم سال ۱۳۷۲ پیدا 
شد. سال ۱۳۷۵ وقتی پسرم 
به دنیا آمد نام برادرم را برایش 
انتخاب کردیم. چقدر این نام 
برازنده‌اش بود و چه حکیمانه 
تاریخ دوباره تکرار شد. تنها 
فکر اینکه جای پسرم رفیع‌تر 
و بهتر از این دنیای فانی است، 

قلبم را آرام می‌کند.«

یاد


	01(06-16)
	02(06-16)
	03(06-16)
	04(06-16)
	05(06-16)
	06(06-16)
	07(06-16)
	08(06-16)
	09(06-16)
	10(06-16)
	11(06-16)
	12(06-16)
	13(06-16)
	14(06-16)
	15(06-16)
	16(06-16)

